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ÖZET 

BİLGEN, Sait. Değerler Eğitimi Açısından Kutadgu Bilig, (Yüksek Lisans Tezi), 

Çorum, 2019. 

 Değerler, bir toplumun temelini oluşturan yapı taşlarıdır. Nesilden nesile çeşitli 

yollarla aktarılarak toplumların günümüze kadar varlığını devam ettirmelerini ve 

toplumların sanat, bilim, teknik, sağlık gibi birçok alanda gelişmelerini sağlamışlardır. 

Bu çalışmada İslami Türk Edebiyatının ilk yazılı eserlerinden birisi olan Kutadgu Bilig 

Talim Terbiye Kurulu’nun Değerler Eğitimi Yönerges’inde bulunan, öğrenciler açısından 

önem arz eden değerler bakımından incelenmiş ve bu eserin değerler eğitiminde materyal 

olarak kullanımı üzerinde durulmuştur. Beyitlerin tespitinde Fikri Silahdaroğlu’nun 

Günümüz Türkçesi ile Kutadgu Bilig Uyarlaması adlı eseri kullanılmıştır. Eserde yazarın 

kullandığı değer öğretim yöntem ve tekniklerini belirlemek için ise Reşit Rahmeti Arat’ın 

Türkçe’ye çevirdiği Kutadgu Bilig adlı eser kullanılmıştır.  Amacımız Kutadgu Bilig’in 

değerler eğitiminde materyal olarak kullanımı ve eserde değer öğretiminde hangi 

yöntemlerin kullanıldığının ortaya konulmasıdır.  

İlk olarak “Eğitim” ve “Değer” kavramlarından hareket edilerek araştırmaya giriş 

yapılmış ve bu kavramlar üzerinden asıl konumuz olan Değerler Eğitimi, Değerler 

Eğitiminde aile, okul, öğretmen, edebi eserlerin rolü ve Değerlerin işlevleri, 

sınıflandırılması konusu hakkında detaylı bilgiler verilmiştir. Ardından Kutadgu Bilig’in 

tarihsel süreci ve eserin sahibi Yusuf Has Hacib hakkında gerekli bilgiler verilerek 

belirlediğimiz on dokuz değerle ilgili beyitler Kutadgu Bilig’den tespit edilerek analiz 

edilmiştir. Değerlerin eserden tespitinden sonra yazarın değer öğretiminde kullandığı 

yöntem ve  teknikler tespit edilerek Kutadgu Bilig’in din ve değer öğretiminde materyal 

olarak kullanımı hakkında örnek ders modelleri üzerinden bilgi verilmiştir. 

Çalışmamızda betimsel analiz yöntemi kullanılmıştır. Tespit edilen beyitler 

eserden aynısı gibi alınarak tablolar halinde yazılmış ve yorumlanmıştır. 

Anahtar Kavramlar: Eğitim, Değer, Değerler Eğitimi, Kutadgu Bilig, Yusuf 

Has Hacib 
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ABSTRACT 

BİLGEN, Sait. Kutadgu Bilig in Terms of Values Education, (Master Thesis), 

Çorum, 2019.  

 Values are milestones underlying a society. They provided societies continuing 

their own existence and developing in many fields such as art, science, technology and 

health by being passed down with various ways until today. In this workout, Kutadgu 

Bilig one of the earliest performances Islamic Turkish Literature was evaluated with 

regards to values that remain importance in eyes of students, taking place in Values 

Education Instruction of Turkish Education Board and examined using this workout with 

the values education. In the detection of couplets, the workout called / named “Günümüz 

Türkçesi ile Kutadgu Bilig Uyarlaması” of Fikri Silahdaroğlu was utilized. In order to 

determine the value teaching methods and techniques used by the author, the text called 

Kutadgu Bilig, which was translated by Reşit Rahmeti Arat into Turkish, was utilized. 

Our ambition is to use ‘Kutadgu Bilig’ as a material in values education and to reveal that 

which techniques are utilized in values teaching of workout. 

First of all, it was given an entrance to research on the basis of notions such as 

‘Education’ and ‘Value’ and by using these notions, detailed informations about ‘Values 

Education’, ‘Family in the Values Education’, ‘School’, ‘Teacher’, ‘The role of literary 

works’ and ‘Functions and Role of Values’ being our main topic were revealed. After 

that, the couplets of nineteen values that we examined by detected with ‘Kutadgu Bilig’ 

were analyzed while giving necessary informations about ‘Yusuf Has Hacib’ the owner 

of workout and historical process of ‘Kutadgu Bilig’. After detection of values from 

workout, it was given information that examples of study techniques about using 

‘Kutadgu Bilig’ as a material in religion and value education while detecting writer’s 

techniques and methods in values teaching. 

In our workout, the descriptive analysis technique was utilized. The couplets that 

detected were written as charts and commented by taking the original one. 

Keywords: Education, Value, Values Education, Kutadgu Bilig, Yusuf Has Hacib 
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ÖN SÖZ 

Değerler insan hayatında önemli bir yere sahiptir. İnsanların davranışlarının 

şekillenmesinde önemli rol oynarlar. Bu sebeple bireylerin değerler açısından eğitilmesi 

toplumun şekillenmesi açısından önemlidir. Toplumu kurtarmanın yolu bireyi 

kurtarmaktan geçer. Değerler sayesinde toplumda saygı ve hoşgörü ortamı gelişerek hem 

ahlaki açıdan hem de bilim ve teknik gibi alanlarda da gelişmeler yaşanır. Dürüstlüğün, 

misafirperverliğin, dostluğun, sevginin, adaletin ve bunlar gibi birçok ahlaki değerin 

yaygınlaşması toplum içerisinde huzurun ve insanların birbirine olan güveninin artmasını 

sağlar. 

 Değerlerin topluma benimsetilmesi amacıyla yazılan eserler her çağa hitap eden, 

güncelliklerini koruyan eserlerdir. Bunlara örnek olarak siyasetnameler, menkıbeler, 

nasihatnameler, tasavvufi hikayeler gösterilebilir. Bu bağlamda yazıldığı dönemi birçok 

açıdan yansıtan, bunları günümüze taşıyan en önemli eserlerden biri de Kutadgu Bilig’dir. 

Fertler arası ilişkiden, devlet birey ilişkisine kadar pek çok konuyu ele alan eser birçok 

disiplinin araştırma konusu olmuştur. Araştırmacılar tarafından dil, kültür, edebiyat, bilgi 

ve bilginin değeri, devlet yönetimi, inanç sistemi… gibi açılardan incelenen eser değerler 

açısından da değerlendirilmiştir. Ancak konuyla ilgili yapılan literatür taraması 

sonucunda eser hakkında, Din Eğitimi alanında ve Değerler Eğitimi bağlamında yeterli 

çalışmaların bulunmadığı tespit edilmiştir. Bu nedenle araştırmamızda Kutadgu Bilig’in 

Din Eğitimi açısından ele alınması ve Talim Terbiye Kurulu’nun Değerler Eğitimi 

Yönergesi’ndeki değerler bağlamında, kullanılan yöntemler ve eserin değerler eğitiminde 

kullanılabilecek bir materyal olarak kullanımı incelenmeye çalışılmıştır. 

 “Değerler Eğitimi Açısından Kutadgu Bilig” adlı bu araştırma “Kavramsal 

Çerçeve, “Değerler Eğimi ve Kutadgu Bilig”, “Kutadgu Bilig’de Yer Alan Değerler ve 

Öğretim Yöntemleri”, “Din ve Değer Öğretiminde Kutadgu Bilig” olmak üzere dört 

bölümden oluşmaktadır. “Kavramsal Çerçeve” bölümünde araştırmanın temelini teşkil 

eden eğitim, değer kavramları ve birbirleriyle ilişkisi açıklanmıştır. “Değerler Eğitimi ve 

Kutadgu Bilig” adlı ikinci bölümde değerler eğitiminde aile, okul, öğretmen, edebi 

eserlerin rolü ve değerlerin sınıflandırılması, işlevi ve Kutadgu Bilig’in tarihi, kaleme 

alındığı dönem aynı zamanda Yusuf Has Hacib hakkında bilgilendirilmeler yapılmıştır. 

“Kutadgu Bilig’de Yer Alan Değerler ve Öğretim Yöntemleri” adlı üçüncü bölümde TTK 

Değerler Eğitimi Yönergesi’nde yer alan değerler ile ilgili beyitler eserden tespit edilerek 
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yorumlanmış ve yazarın değerleri öğretirken kullanmış olduğu yöntem ve teknikler 

beyitler üzerinden tespit edilmiştir. “Din ve Değer Öğretiminde Kutadgu Bilig” adlı 

dördüncü bölümde on bir değerin din ve değer öğretiminde materyal olarak kullanımına 

dair örnekler aynı zamanda örnek ders planlarına yer verilmiştir. 

 Çalışmam süresince benden desteğini esirgemeyen, bilgi ve tecrübeleri ile her 

zaman yanımda olan, araştırmanın şekillendirilmesinde fikirlerinden faydalandığım 

değerli hocam tez danışmanım Dr. Öğr. Üyesi İrfan SEVİNÇ’e; çalışmamı okuyup 

değerlendiren ve çalışmamla ilgili önerilerde bulunan değerli hocam Doç. Dr. Macid 

YILMAZ’a ve çalışmamla ilgili çeşitli sorunları tartışma imkânı bulduğum, çalışmamı 

bitirmeme büyük katkı sağlayan değerli ağabeyim Burhaneddin BİLGEN’e 

teşekkürlerimi sunarım. 
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GİRİŞ 

1. PROBLEM DURUMU 

 Değerler insanların, toplumların ve kurumların davranış, hüküm, düşünce, tutum 

ve etkinliklerinde tercih edilen, benimsenen, arzu edilen ve istenilen inanç, amaç, hedef, 

ölçüt, rehber, kılavuz, duyuş ve düşünüşlerdir (Keskin, 2016, s. 21). Bu sebeple değerler 

insanın bireysel ve toplumsal davranışlarında birer ölçüt ve rehberdir. İnsanın hayatı 

boyunca ölçülü davranışlar ortaya koyması için de, iyi bir değer eğitimi alması gereklidir. 

 Ülkelerin eğitim sistemlerinde değerlerin açık ve net bir şekilde etkisi görülür. 

Çünkü bu değerler eğitiminin yönünü ve amacını belirler. 1739 sayılı Milli Eğitim Temel 

Kanununda da Türk milli eğitim sisteminin genel amaçları içerisinde değerlere vurgu 

yapılmıştır (Milli Eğitim Bakanlığı, 1973, s. 5101). Bu konu Ortaöğretim Din Kültürü ve 

Ahlak Bilgisi öğretim programında Türk Milli Eğitiminin Genel Amaçları başlığı altında 

şöyle ifade edilmiştir:  

Türk milletinin milli, ahlaki, insani, manevi ve kültürel değerlerini benimseyen, 
koruyan ve geliştiren; ailesini, vatanını, milletini seven ve daima yüceltmeye çalışan; 

insan haklarına ve Anayasanın başlangıcındaki temel ilkelere dayanan demokratik; 

laik ve sosyal bir hukuk devleti olan Türkiye Cumhuriyeti’ne karşı görev ve 
sorumluluklarını bilen ve bunları davranış haline getirmiş yurttaşlar olarak 

yetiştirmek ve hür ve bilimsel düşünme gücüne, geniş bir dünya görüşüne sahip, 

insan haklarına saygılı, kişilik ve teşebbüse değer veren, topluma karşı sorumluluk 

duyan; yapıcı, yaratıcı ve verimli kişiler olarak yetiştirmek... (MEB, 2010, s. 3). 

 Eğitim sisteminin bir diğer amacı da çocukların toplum ve toplumun değerleriyle 

uyumlu olarak yetiştirilmesini sağlamaktır. Bu uyumu sağlamak için toplumda 

benimsenen değerlerin öğretilmesi büyük önem taşımaktadır. Bu değerler toplumda 

herkes için gerekli olan ahlaki tutum ve davranışları içerisinde barındırır. Bütün bunlar 

toplumu ileriye götürücü unsurlardır. Saygı ve hoşgörü ortamının geliştiği toplumlar hem 

ahlaki açıdan hem de bilim ve teknik gibi alanlarda gelişme sağlayabilmektedir. 

Dürüstlüğün, misafirperverliğin, dostluğun, sevginin, adaletin ve bunlar gibi birçok 

ahlaki değerin yaygınlaşması toplum içerisinde huzurun ve insanların birbirine olan 

güveninin artmasını sağlar. Ancak bu değerler gerektiği gibi gelecek nesillere 

aktarılmadığında bir takım sorunlar ortaya çıkabilmektedir.     

Diğer yandan günümüzde teknolojinin gelişmesi, televizyon programlarının 

yaygınlaşması değerlerin aktarımı konusunda dini içerikli programlara yer verilmesi, aynı 

anda birçok insana ulaşabilmesi bakımından faydalı olabileceği gibi diğer dizi ve 
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programlarda yer alan sporcuların, sanatçıların, oyuncuların bir takım olumsuz 

davranışlarının çocuklar tarafından örnek alınması vs. gibi unsurlar gençlerimizin 

değerlerden uzak bir şekilde yetişmesine neden olabilmektedir.  Bu sebeple maddi manevi 

tüm değerlerine sahip çıkan bir nesil yetiştirebilmek için eğitimcilere ve ailelere düşen 

görev, değerleri gelecek nesillere en güzel şekilde aktarmaktır. Doğal olarak değerlerin 

aktarımı ve öğretimi söz konusu olduğunda değerler eğitimi konusu önem kazanmaktadır.    

 Değer eğitimi, değerlerin bilinçli ve açık bir şekilde öğretilmesi ve doğrudan veya 

dolaylı olarak insanların değerler hakkındaki anlayışlarını geliştirmek, onların toplum 

içerisinde bir üye olarak davranabilmeleri için gerekli olan bilgi, becerilerin 

kazandırılmasıdır (Keskin, 2016, s. 77). Değer eğitimi öncelikle ailede başlar. Çocuğu 

hayata hazırlamak, ona ahlaki ve dini değerleri kazandırmak anne babanın temel görevidir 

(Usta, 2009, s. 284). Ailede verilen değerler eğitimi tamamen gönüllülük esasına dayalı 

olduğundan ve aynı zamanda değerlendirme korkusu olmaması sebebiyle etkilidir. Aile 

içerisinde çocuk, büyüklerinin tutum ve davranışlarını model alarak bir takım değerleri 

öğrenir. Fakat aile içerisinde sağlıklı bir değer eğitiminin gerçekleşebilmesi için bazı 

şartlar gereklidir. Bunlar; mutlu ve huzurlu bir aile ortamı, çocuğun gelişimsel 

özelliklerini göz önünde bulundurulması, dengeli bir disiplin anlayışı, çocuğa model 

olma, aile bireyleri arasında birliktelik, değerlere ilişkin bilgiler verme ve çocuğun 

olumsuz çevre şartlarından korunmasıdır (Köylü, 2016, s. 321-340). Ailede başarılı bir 

değer eğitimi bu ilkeleri göz önünde bulundurarak hareket etmekten geçer. Ancak her şey 

ailede tam anlamıyla doğru şekilde öğrenilemez. Ailenin eksiklerini de aileden sonra en 

önemli eğitim merkezi olan okul kapatmalıdır.                        

Aileden sonra en önemli eğitim kurumu olan okul, değerler üzerine inşa edilmiş 

bir öğrenme alanıdır (Akyüz, 1991, s. 247). İnsanları akademik açıdan olduğu kadar, 

değerler açısından da yetiştirmeyi amaç edinen okullar, değer eğitiminde öncelikli olarak 

empati kurabilen, ahlaklı, disiplinli, çalışkan, iyi karakterli bireyler yetiştirme, öğrenme 

ve öğretim için en uygun alanlar olma konusunda ve ahlaklı toplumların yetişmesinde 

üstlendikleri rolle yadsınamazlar (Ekşi, 2003, s. 79). Okullar çocuğun anne babasının 

eksik ve hatalı öğretimlerini eğitimciler yoluyla düzeltecek ve onu yeniden 

toplumsallaşma sürecine sokacaktır (Akyüz, 1991, s. 242).  

 Değerler öğrencilerin sosyalleşmelerinde, kendilerinin ve toplumun refah 

seviyesini yükseltmelerinde, yaşadıkları ülkenin siyasi düzenine ve içerisinde 
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bulundukları toplumun duyuşsal hedeflerine uygun davranış sergilemelerinde oldukça 

önemli bir yer teşkil eder. 

 Sözlükte  “Tarihsel, toplumsal gelişme süreci içinde yaratılan bütün maddi ve 

manevî değerler ile bunları yaratmada, sonraki nesillere iletmede kullanılan, insanın 

doğal ve toplumsal çevresine egemenliğinin ölçüsünü gösteren araçların bütünü; bir 

topluma veya halk topluluğuna özgü düşünce ve sanat eserlerinin bütünü.” (TDK, 2018) 

olarak tanımlanan kültür, eğitim ve öğretim yoluyla nesillere aktarılmaktadır. Tanımda 

görüldüğü gibi düşünce ve sanat eserleri kültürümüzü oluşturan önemli unsurlardandır. 

Bu düşünce ve sanat eserleri arasında edebi eserler de yer almaktadır. Kültürümüzü 

oluşturan ve değerlerimizi yansıtan bu eserler açıktan ya da gizli olarak değer ve kültür 

aktarımına hizmet ederler. Bundan dolayı edebi eserlerin de değerler eğitiminde önemi 

büyüktür (Kavcar, 1999, s. 6). Türk İslam Edebiyatının ilk yazılı eserlerinden birisi olan 

Yusuf Has Hacib tarafından kaleme alınan Kutadgu Bilig adlı eser  bizlere armağan 

edilmiş önemli bir kültürel miras olmasının yanı sıra, içerisinde bolca ahlaki öğütlere de 

yer verilmiştir. Bu itibarla; Kutadgu Bilig’in hem kültürel mirasımızın hem de 

değerlerimizin gelecek nesillere aktarılmasında  önemli katkıları olacak bir eser olduğu   

düşünülmektedir (Banarlı, 1983, s. 235). Aynı zamanda eser hükümdara ideal devlet 

idaresi hakkında bilgiler verdiği için siyasetname niteliği de taşımaktadır (Yazıcı, 1992, 

s. 96). Değerler açısından zengin olması ve değer öğretimi konusunda bilgiler vermesi, 

aynı zamanda birtakım kültürel ögeleri içerisinde barındırması sebebiyle Kutadgu Bilig 

ve Kutadgu Bilig gibi diğer eserlerden değerler eğitimi kapsamında yararlanmanın faydalı 

olacağı düşünülmektedir.    

2. ARAŞTIRMANIN AMACI 

 Bu çalışmanın amacı Kutadgu Bilig’in sanatsal ve edebi açıdan önemli olduğu 

kadar Din Eğitimi ve Değerler açısından da önemli bir eser olduğunu içerisinde yer alan 

ahlaki öğütler bağlamında ortaya koymaktır. Ayrıca MEB Talim Terbiye Kurulu Değerler 

Eğitimi Yönergesi’nde yer alan saygı, barış, dürüstlük, hoşgörü, çalışkanlık, adalet, 

temizlik, yardımlaşma, özgüven, empati, dostluk, fedakârlık, sevgi, merhamet, 

sorumluluk, misafirperverlik, alçakgönüllülük, aileye önem verme ve bilimsellik 

değerleri eserden tespit edilerek eğitimcileri Kutadgu Bilig’in değerler eğitiminde 

materyal olarak kullanımı ve eserde değer öğretiminde hangi yöntemlerin kullanıldığının 

ortaya konulması da hedeflenmektedir.  
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3. ARAŞTIRMANIN ÖNEMİ  

 Bir toplumun ahlâk, bilim, teknik ve eğitim açısından gelişmesinde eğitimcilerin 

ve ailelerin etkisi büyüktür. Çünkü aile doğumdan itibaren çocuğun ilk eğitildiği yerdir.  

Çocuğun aile içerisinde öğrendiği temel bilgilerin üzerine daha sonra okul hayatının 

başlamasıyla öğretmenleri tarafından yeni öğrenmeler eklenir. Aynı zamanda ailedeki 

eksik ve yanlış öğrenmeler düzeltilir. Bu açıdan düşünüldüğünde yukarıda araştırmamızın 

amacı altında belittiğimiz gibi eğitimcilerin ve ailelerin değer eğitimi konusunda 

bilgilendirilmesinin önemli olduğu görülmektedir.  Bu sebeple ideal insanı yetiştirme 

konusunda değerler eğitimi hakkında bilgi veren ve değerler eğitiminde faydalınabilecek 

aynı zamanda kültürümüzü ve tarihimizi yansıtan edebi eserleri değerler eğitimi açısından 

incelemenin faydalı olabileceği düşünülmektedir.  

Kutatgu Bilig ile ilgili  yapılan farklı  çalışmalar incelendiğinde eserin çoğunlukla  

edebi, felsefi, tarihi ve dilbilimsel açılardan ele alındığı görülmektedir. 2016 yılında Cenk 

Ayık tarafından yapılan Kutadgu Bilig ve Siyasetname’de Ahlâk Siyaset İlişkisi adlı 

çalışmada eser felsefi açıdan incelenerek Kutadgu Bilig ve Siyasetname siyasi, ahlaki 

açılardan mukayese edilmiş, aralarındaki ortak ve farklı noktaları tespit edilmiştir. Sonuç 

kısmındaysa bu iki eserin siyasi otorite ve siyasal ahlak oluşturması açısından ne derece 

önemli olduğu, doğru düşünce ve doğru davranış/ salih amel ile mutluluğu elde 

edilmesinde yeri İslam Felsefe Tarihi ve Ahlak Felsefesi bağlamındaki yeri belirtilmiştir. 

2006 yılında Özlem Acındı tarafından yapılan eserin tarihi açıdan ele alındığı 

Siyasetname ve Kutadgu Bilig’de Halk Anlayışı adlı çalışmada Kutadgu Bilig ve 

Siyasetname Türkler'de var olan devlet anlayışı ve bunun sonucu devletin halka, halkın 

da devlete karşı sorumlulukları kısacası bunlardaki halk anlayışları incelenmiştir. Sonuç 

olarak ise Kutadgu Bilig’de, Siyasetname’de Türkler’de var olan halk anlayışına ışık 

tutarak, Türkler’in adil idarelerini anlattıklarına ulaşılmıştır. 2016 yılında Gülsen Zelal 

Birkan tarafından yapılan eserin eğitim öğretim bağlamında ele alındığı Kutadgu Bilig’de 

Değerler Öğretimi adlı çalışmada Kutadgu Bilig’de yer alan değerler ve bu değerlerin 

öğretiminde yazarın kullandığı yaklaşım, yöntem ve teknikler tespit edilmiştir. 2017 

yılında eserin dilbilimsel açıdan ele alındığı Tuğçe Takoğlu tarafından yapılan Kutadgu 

Bilig’de Sıfat Fiil Kategorisi adlı çalışmada eserdeki sıfat fiil eklerinin fonksiyonları ve 

bu fonksiyonlara bağlı şekilleri dikkate alınarak en fazla beşer örnek olmak üzere temel 

ve alt fonksiyonları tespit edilmiş ve ekleşme bilgisi tahlil edilerek sınıflandırılmıştır. 
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Bizim çalışmamızın ise eserin tarihi, felsefi, dilbilimsel ve eğitim açısından 

incelenmesinden farklı olarak eserin Din Eğitimi açısından ele alınması ve Talim Terbiye 

Kurulu Değerler Eğitimi Yönergesi’ndeki değerler bağlamında, kullanılan yöntemler ve 

eserin değerler eğitiminde kullanılabilecek bir materyal olduğunu uygulamalar üzerinden 

göstermesi bakımından alana katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

4. ARAŞTIRMANIN METODU 

Yusuf Has Hacib’in Kutadgu Bilig isimli eserinde, yer alan değerleri ve bu 

değerlerin hangi yöntemlerle öğretildiğini, Kutadgu Bilig adlı eserin değerler eğitiminde 

materyal olarak kullanımı hakkında bilgi veren bu araştırmada belgesel tarama ve 

betimsel analiz deseni benimsenmiştir. 

Araştırmada veri toplama yöntemi olarak belgesel tarama tekniği kullanılmıştır. 

Belgesel tarama, araştırılması hedeflenen olgu veya olgular hakkında bilgi içeren yazılı 

materyallerin incelenmesini kapsar (Karasar, 2015, s. 183). Araştırmanın sonunda elde 

edilen veriler, nitel araştırma yöntemi ve betimsel analiz desenine göre incelenmiştir. 

Betimsel analizle araştırma sonucu elde edilen veriler, belirlenen temalara göre 

özetlenerek yorumlanır. Analiz sonucunda elde edilmiş olan veriler ve yorumlar 

düzenlenerek okuyuculara sunulur. Bu yüzden veriler önce sistemli ve açık bir şekilde 

betimlenir ve daha sonra gerekli açıklamalar yapılarak yorumlanır. Elde edilen 

verilerdeki neden-sonuç ilişkileri irdelenerek bazı sonuçlara ulaşılır (Şimşek ve Yıldırım, 

2013, s. 187). Ayrıca araştırma sürecinde elde edilen veriler kullanılarak 9,10 ve 11. Sınıf 

düzeyinde ders planları hazırlanmış ve 9, 11. sınıf ders planları Kırıkkale, Keskin 

Anadolu Lisesi’nde uygulanmıştır. Uygulamalar sonucunda alınan dönütler sonuç ve 

öneriler bölümünde ifade edilmiştir.  

5. SINIRLILIKLAR 

Bu araştırma; 

Talim Terbiye Kurulu’nun Değerler Eğitimi Yönergesi’nde yer alan değerlerle 

sınırlı tutulmuştur. Öncelikli olarak bu değerlerle ilgili beyitlerin tespitinde Fikri 

Silahdaroğlu’nun Kültür Bakanlığı tarafından basılan Günümüz Türkçesi ile Kutadgu 

Bilig Uyarlaması adlı eserinden yararlanılmıştır. Ayrıca eserde yazarın kullandığı yöntem 

ve tekniklerin tespitinde ise Reşit Rahmeti Arat’ın çevirdiği Kabalci yayınları tarafından 

basılan Kutadgu Bilig adlı eserden yararlanılmıştır.



 

 

BİRİNCİ BÖLÜM 

                  KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

1.1. EĞİTİM VE DEĞER KAVRAMLARI 

1.1.1. Eğitim 

 ''Eğitim'' sözcüğü 1940' lardan beri Türkçemize yerleşen bir kavramdır. Bu 

tarihlerden önce '' eğitim'' yerine Arapça bir kelime olan '' terbiye'' sözcüğü 

kullanılmaktaydı. Batı dillerindeki karşılığı ''education'' şeklindeki kelimenin Latince 

kökeni, educare beslemek, educere dışarı çekmek, bir şeye doğru götürmek, yetiştirmek 

anlamlarına geldiği için söz konusu kelimenin iki anlamı bulunmaktadır. Yani Latince 

kökleri itibariyle değerlendirildiğinde eğitim, bir yandan bireyi çeşitli konularda 

bilgilendirmek, diğer yandan da ondaki yetenekleri, gizil güçleri açığa çıkarmaktır 

(Karaca, 2010, s. 1). 

Türk Dil Kurumu  sözlüğünde eğitim kavramı, “Belli bir bilim dalı veya sanat 

kolunda yetiştirme, eğitme işi ve çocukların, gençlerin toplum yaşayışında yerlerini 

almaları için gerekli bilgi, beceri ve anlayışları elde etmelerine, kişiliklerini 

geliştirmelerine yardım etme, terbiye.” (TDK, 2018) olarak tanımlanmaktadır. Eğitim 

kavramının, eğitimciler tarafından yapılan tanımlarına bakıldığında da;  Ertürk’e göre,  

“Bireyin davranışlarında kendi yaşantısı yoluyla ve kasıtlı olarak istendik değişme 

meydana getirme süreci” (Ertürk, 2016, s. 13),  Tosun’a göre:  “Bireyin davranışlarında 

kendi yaşantısı yoluyla ve kasıtlı olarak istendik değişme meydana getirme denemeleri 

süreci” (Tosun, 2012, s. 19),  Şişman’a göre ise “ Bireyin kazanmış olduğu bilgi, beceri, 

tutum ve davranışlardır” (Şişman, 2016, s. 6). Tanımlara bakıldığında, eğitimin  süreç,  

deneme süreci,  ya da hem süreç hem de sonuç olarak tanımlandığı görülmektedir.  

Tanımlara göre süreç olarak ele alındığında eğitimin,  insanların ve toplumun sahip 

olduğu kültürü, inancı, beceriyi, değerleri, kendisinden sonraki nesillere aktarma süreci, 

aynı zamanda kişinin davranışlarını değiştirme süreci olduğu söylenebilir.   

Eğitimin kendi içerisinde çeşitleri vardır. Bir plan eşliğinde, önceden hazırlanmış 

bir program, belirli bir amaç doğrultusunda eğitici tarafından öğrenim sürecinin izlendiği 

ve sonunda değerlendirme işleminin yapıldığı eğitime formal eğitim denir (Fidan ve 

Erden, 1994, s. 13). Bir plana bağlı kalmadan bireyin evde, sinemada, sokakta, ders 
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aralarında, olumlu ya da olumsuz yönde doğal ortam içerisinde öğrenmesine de informal 

eğitim denir (Altaş ve Arıcı, 2016, s. 53). 

Formal eğitim kendi içerisinde örgün eğitim ve yaygın eğitim olarak iki kısma 

ayrılmaktadır. Örgün eğitim, belirli bir yaşa gelmiş bireylere milli eğitimin amaçları 

doğrultusunda hazırlanmış eğitim programıyla okul içerisinde düzenli olarak verilen 

eğitimdir. Örgün eğitim, insanların henüz iş hayatına atılmadan, okula devam ettikleri 

süreçte genel ve özel bilgiler bakımından yetişmelerini sağlamak amacıyla yasalara 

uygun düzenlenir (Altaş ve Arıcı, 2016, s. 54). Örgün eğitimde bir eğitim basamağını 

başarıyla tamamlayan birey bir sonraki eğitim basamağına başlayabilir. Yani belirli bir 

sıra söz konusudur (Fidan ve Erden, 1994, s. 14). Okul öncesi eğitim, ilköğretim, orta 

öğretim ve yükseköğretim örgün eğitimin içerisinde yer alır. 

Yaygın eğitim, örgün eğitim sistemine hiç dahil olmamış ya da örgün eğitimin 

herhangi bir kademesinden ayrılmış olan bireylere ilgi ve gereksinimleri doğrultusunda 

yapılan eğitimdir (Altaş ve Arıcı, 2016, s. 55). Ancak yaygın eğitim denilince akla örgün 

eğitim dışındaki eğitim gelmekle birlikte bu eğitimin tamamen örgün eğitimin dışında 

kaldığı anlamı çıkarılmamalıdır (Arslan, 2010, s. 18). Yaygın eğitim örgün eğitim kadar 

önemlidir. Çünkü ilk toplulukların eğitimi yaygın eğitimdi. Gençler ve çocuklar, 

çevresinin, bulunduğu çevre içerisinde yaşayarak görgü yolu ile edinirdi. Eğitimdeki bu 

yöntem bugün içinde geçerlidir.  Çocuğun ana dilini öğrenmesi, giyinmeyi, beslenmeyi, 

çeşitli tutum ve davranışları öğrenmesi hep başkalarından görerek taklit yoluyla kazanılan 

davranışlardır. İnsanın diğer insanlarla kurduğu ilişkilerde, dili kullanmasında, 

başkalarına karşı söz ve davranışlarında yaygın eğitim ile kazanılan görgünün yeri 

önemlidir (Altaş ve Arıcı, 2016, s. 55).  

Eğitim kavramının ve eğitim çeşitlerinin tanımlarından sonra eğitimin amacı 

hakkında bilgi verilmesi yerinde olacaktır. Eğitimin amacı konusunda da farklı görüşler 

bulunmaktadır. Haji ve Cuypers’e göre eğitimin amacı, insanların hedeflerini 

anlamalarına ve hedeflerine ulaşmaları için onların gerekli bilgiyle donatılmasını 

sağlamak (Haji ve Cuypers, 2011, s. 545), Platon’a göre eğitimin amacı iyi ve doğru 

vatandaş yetiştirerek adaletli bir devlet elde etmek (Dilmaç ve Ulusoy, 2012, s. 57), 

Dewey’e göre eğitimin amacı “daha fazla eğitim”, Roussou’ya göre “doğanın öğretmesi 

ile uyum içerisinde olmak”, Lock’a göre ise erdem ve kişinin arzu ve isteklerini 

reddetmesini ve akli yönlendirmeleri takip etmesini öğretmektir (Kızılabdullah, 2017, s. 

48). Konumuz açısından ise eğitimin amacı değerlerimizi ve hukuk düzenimizi gelecek 
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nesillere aktarmak, onları toplumun seviyesini yükseltmek için çalışmaya yöneltmektir. 

Kişilerin parçası olduğu toplumun eğilim, telkin, kültür ve değerlerini geliştirmelerine ve 

gelecek nesillere aktarmalarına imkan tanımaktır. 

1.1.2. Değer 

 Değerler yapısından dolayı ve farklı değişkenlerle olan ilişkilerinden dolayı neyi 

içerdiklerine dair tam bir netlik söz konusu değildir. Değerler psikologları, eğitimcileri, 

sosyologları, felsefecileri ilgilendiren bir kavramdır. Bundan dolayı değer kavramının tek 

bir tanımını yapmak zordur. Bireyin davranışlarını belirleme gücü açısından psikolojiyi, 

toplumların üzerindeki etkisi açısından sosyolojiyi, her kültürün kendine ait farklı bir 

değeri olması açısından antropolojiyi ilgilendiren bir kavramdır. Bu sebeple değerin farklı 

şekilde tanımları yapılmıştır (Kaymakcan, 2010, s. 10). 

 Değerler hayatımızda büyük bir öneme sahiptir. İnsanoğlu hayatı boyunca 

seçimlerinde, davranışlarında değerleri göz önünde bulundurarak karar vermiştir. 

 Türk Dil Kurumu sözlüğünde değer kavramı, “Bir şeyin önemini belirlemeye 

yarayan soyut ölçü, bir şeyin değdiği karşılık, kıymet; üstün nitelik, meziyet, kıymet; 

kişinin isteyen, gereksinim duyan bir varlık olarak nesne ile bağlantısında beliren şey; bir 

ulusun sahip olduğu sosyal, kültürel, ekonomik ve bilimsel değerlerini kapsayan maddi 

ve manevî öğelerin bütünü.” (TDK, 2018) olarak çeşitli şekillerde tanımlanmıştır. 

 Değer, insanı diğer canlılardan ayıran davranışlarına yön veren bir olgudur 

(Dilmaç ve Ulusoy, 2012, s. 14). Bu tanımda değer, insanı insan yapan bir nitelik ve 

davranışlarına da yön veren bir ölçüt olarak nitelendirilmiştir. Hakikaten de ahlaki 

değerlere sahip bir insan toplum içinde nasıl davranması gerektiğini bilir ve o yönde 

hareket eder. 

 Değerler, kişiye ait olan onun için neyin önemli olduğunu gösteren, davranışlarına 

yön veren temel ögelerdir. Adeta insan hayatında bir pusula görevi görürler. İnsanın 

yapması gerekenleri ve yapmaması gerekenleri belirleyen unsurlardır. Eğer 

sergilediğimiz davranışlarımızla değerlerimiz uyum içinde olursa o zaman kendimizi bir 

bütünlük içerisinde hissederiz. Kısaca insan hayatına yön veren, gösterdiğimiz 

davranışları iyi kötü olarak niteyelen yargısal ögelerdir (Robbins, 1993, s. 350). 

Güngör’e göre değer, bir şeyin arzu edilebilir veya edilemez olduğu hakkındaki 

inançtır. Arzu edilen, ilgi ve ihtiyaç duyulan şeydir. Ona göre psikoloji değer kavramını 
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felsefeden farklı şekilde ele alır. Psikolojide değerin önemi insan davranışlarının yol 

göstericisi olarak oynadığı roldedir (Güngör, 1993, s. 27-28). 

 Felsefeye göre değer, olanla olması gerekeni ayıran bir ölçüttür (Cevizci, 1999, s. 

201). Yani davranışların nitelendirilmesini sağlayan unsurlardır.  

 Sosyolojik açıdan değer, bir toplum içerisinde veya inanç ideolojisi içerisinde 

insanlar tarafından kabul görmüş, yaşatılmakta olan toplumsal, insani veya ilahi kaynaklı 

her türlü davranış, kural, görüş, düşünce ve kıymetlerdir (Avcı, 2007, s. 18). Bir toplumun 

üyeler tarafından benimsenmiş genel amaçlarda değer olarak kabul edilir (Aydın ve 

Gürler, 2012, s. 3). 

 Eğitim Bilimleri ise değer kavramını tanımlarken, insan ve toplum boyutuyla ele 

alarak felsefenin ve sosyolojinin bakış açısını harmanlar. İnsan boyutuna göre değer, 

öğrenim çağındaki bütün bireylerin ahlaki davranışlar sergilemesini sağlayacak, düşünce, 

duygu ve davranışlardır. Toplumsal açıdan bakıldığında ise değerler, insanların bir arada 

huzurlu, sorunsuz bir şekilde yaşamasını sağlayacak düşünce ve davranışlardır. Bu açıdan 

değerler, dünyada insanlar arasında birlik beraberlik oluşturmanın yollarından birisidir 

(Aşıcı, 2009, s. 10). 

 Yapılan tanımlara göre insanın her bir davranışının değerlere göre şekillendiği 

söylenebilir. İnsanlar arasındaki ortak kabuller, inançlar, davranışlar, ahlaki tutumlar 

değerleri oluşturur. Değerlerin insan hayatının hemen hemen her anına müdahele ettiği 

görülmektedir. Bazı değerler toplumdan topluma değişse de insanın olduğu heryerde 

değer kavramı vardır denilebilir. 

1.1.3. Değer ve Eğitim İlişkisi 

Eğitim ve değerler, insanın yetiştirilmesinde ortak bir amaca hizmet ederler. Hem 

eğitim hem de değerler insanın maddi ve manevî yönden yetiştirilmesini öncelemektedir. 

Eğitimin amacı konusunda eğitimciler arasında yapılan tartışmalar sonucunda insanın 

düşünme yeteneğini, zihnini geliştirmek; duygusal yönünü,  iradesini güçlendirmek ve 

bedenini eğitmek olarak üç noktanın ön plana çıktığı görülmektedir. İnsanoğlunun günlük 

yaşamında işlerini sağlıklı bir şekilde yürütebilmesi için bedeninin eğitilmesi veya  akıl 

kuvvetlerinin güçlenmesi için muhakeme eğitimi ve bilgi aktarılması eğitimin önemli 

hedeflerindendir. Ancak tek amaç insanın sadece zihnen eğitilmesi değil bir bütün olarak 

eğitilmesidir. Sadece zihin ya da beden eğitimi insanı daha akıllı ve güçlü yapabilir, fakat 

bu akıl ve gücün gerektiği yerde doğru şekilde kullanılması birtakım değerlerin 
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aktarılmasıyla gerçekleşebilir (Kaymakcan ve Meydan, 2014, s. 138). Bu amaçla 

çocukların, ailede görerek ve yaşayarak aldıkları ya da özümsedikleri değerleri, 

eğitimcilerin çocuklara ve gençlere eğitimle verme sorumluluğu vardır. Bunda da formal-

informal, yaygın-örgün eğitim ortamlarının etkisi büyüktür. Değerlerin aktarımı 

konusunda televizyon, radyo, basın gibi iletişim araçları eğitimcilerin ulaşamadığı her 

yaştan ferde ulaşabilmesi bakımından ve özellikle televizyonun aktardığı olayları 

görsellerle desteklemesi açısından olumlu katkıları olabileceği gibi aynı zamanda bu 

araçlar vasıtasıyla özellikle çocukların olumsuz etkilenmekte oldukları,  her saat 

anlamsız, suç ve şiddet içerikli olaylarla karşı karşıya kaldıkları, aile içerisinde veya 

çevrede gördükleri olumlu olumsuz davranışları model alarak öğrendikleri göz önünde 

bulundurulması gereken bir husustur. Bunun sonucunda da neyin iyi ve kötü, neyin doğru 

ve yanlış olduğunu konusunda, çocukların yaşamında bir karmaşa meydana gelmektedir 

(İşcan, 2007, s. 30). Bütün bunlar göz önünde bulundurulduğunda değerlerin 

aktarılmasında eğitimin tüm boyutlarının etkili ve doğru şekilde  kullanılması gerektiği 

dikkate alınmalı, çocukların taklit ederek, model alarak ya da doğrudan bir plan eşliğinde 

gerekli değerleri öğrenmeleri sağlanmalıdır. Çalışmada ele alınan Kutadgu Bilig adlı 

eserde de yazarın değer öğretiminde eğitimin birçok boyutunu etkili şekilde kullandığı 

görülmektedir. Görüldüğü üzere değerler ve eğitim arasında hem amaç bakımından hem 

de değerlerin aktarılmasında dikkate alınacak ilke ve yöntemler bakımından sıkı bir ilişki 

bulunmaktadır. Bu sebeple günümüzde değerler eğitimi özel bir alan olarak karşımıza 

çıkmaktadır.  

1.1.4. Değer ve Kültür İlişkisi 

Araştırmanın temeli kültürel bir esere dayandığından çalışmanın giriş kısmında 

değer kültür arasındaki ilişkinin açıklanması yerinde olacaktır. 

 Değer kavramı kültürden bağımsız olarak düşünülemez. Çünkü değerlerin 

kaynağı ve oluşturucusu kültürdür; bilimsel manada kültür, toplumsal değerleri içermekte 

(Güvenç, 1994, s. 95) ve değerler kültürün normatif karakterini meydana getirmektedir 

(Nirun, 1991, s. 53). Bu durum kültürün tanımlanmasını gerektirmektedir.  

 Güvenç kültür kavramının  uygarlık, eğitim sürecinin ürünü,  güzel sanatlar 

üretme, tarım, ekin, çoğaltmak ve yetiştirmek gibi  ayrı anlamlarda kullanıldığını 

belirtmekte ve kültürün özelliklerini de;  öğrenilir olması, sürekli olması, toplumsal 
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olması, idealleştirici olması, doyum verici olması, uyum yapıcı olması, değişir olması ve 

bütünleştirici olması  şeklinde sıralamaktadır (Güvenç, 1994, s. 95-113).  

 Yine Güvenç’e göre; sosyal miras ve gelenekler birliği olarak kültür, varlığımızın 

yapısını (ilişkilerini) belirleyen, sosyal bir süreçle öğrendiğimiz uygulama ve inançların, 

maddi ve manevi öğelerin birliği;  idealler, değerler ve davranışlar olarak kültür, sosyal 

kültürel evrendeki açık seçik eylemlerin ve araçların ortaya koyduğu ve nesnelleştirdiği 

anlamlar, değerler ve kurallar, bunların etkileşim ve ilişkileri, bütünleşmiş ve 

bütünleşmemiş gruplarıdır (Güvenç, 1994, s. 101). Geniş anlamda eğitim olarak da kültür, 

toplumsal olarak öğrenilen ve aynı yoldan yeni kuşaklara aşılanan davranış örüntüleri ya 

da kalıplarıdır (Güvenç, 1994, s. 102). 

Gökalp’e göre kültür, bir ulusa özgü olan dil, din, edebiyat, güzel sanatlar, hukuk, 

ekonomi, gelenek ve görenek, töre vs. gibi kurumların toplamıdır (Arslan, 2012, s. 11). 

Güngör’e göre kültür, inançlar, bilgiler, hisler ve heyecanlar bütünüdür. Yâni 

maddî değildir. Manevî olan kültür, uygulama halinde maddî formlara bürünür. Meselâ, 

dinî inançlar; câmi, namazdaki beden hareketleri dinî kıyafetler v.s. şeklinde görünür 

(Güngör, 2010, s. 9). 

Ülken'e göre kültür, milletin içinde bulunduğu medeniyet şartlarına göre yarattığı 

bütün dil, ilim, sanat, felsefe, örf ve âdetler ve bunların toplamıdır (Arslanoğlu, 2001, s. 

4). 

Tylor’a göre kültür, “Bir toplumun üyesi olarak, insanoğlunun öğrendiği 

(kazandığı) bilgi, sanat, gelenek-görenek ve benzeri yetenek, beceri ve alışkanlıkları içine 

alan karmaşık bir bütündür” (Güvenç, 1994, s. 102). Tanımlar dikkate alındığında 

kültürün bir milletin sahip olduğu maddi manevi bütün ögeleri içine alarak geniş bir alanı 

kapsadığı görülmektedir. 

Nirun’un da belirttiği gibi kültür, hayat içerisinde insanların davranışlarına yön 

vermesini sağlarken bir taraftan da davranışlara iyi ya da kötü olarak değer yükleyerek 

sosyal hayatın değer alanını kapsar. Aynı zamanda insanları bir arada tutarak, onların 

yaşayış tarzlarını, duygu, düşünce ve inançlarını tanzim ve tayin eder (Nirun, 1991, s. 53). 

Yani kültür bir toplumun sahip olduğu maddi manevi değerlerin hem belirleyicisi hem de 

aktarıcısı konumundadır. O halde kültürün bir toplumun benliğini ve birtakım değerlerini 

gelecek nesillere aktarmasında önemli bir unsur olduğu görülmektedir. Toplumların sahip 

oldukları ortak değerler, o toplumun sürekliliğini devam ettirmesinde önemli yere 

sahiptir. Bu değerler bireylere küçük yaştan itibaren toplum içerisinde aktarılmaya 
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başlanır. Diğer yandan  toplumun kültürünü yansıtan eserlerin de bilinçli bir şekilde değer 

aktarımında önemli katkısı vardır (Özbay ve Karakuş, 2011, s. 30). Yani yukarıdaki 

tanımlarda da görüldüğü üzere bir ulusa özgü olan dil, din, edebiyat, güzel sanatlar hem 

kültürü oluşturmakta hem de uluslara özgü birtakım değerlerin aktarılmasında etkin rol 

oynamaktadır. Bu çerçevede edebi eserlerin de kültür ve değer aktarımındaki rolü 

büyüktür. Kişinin ait olduğu kültürü ve kültürel değerlerini benimsemesini sağlarlar ve 

bundan dolayı gelecek nesillere değer aktarımı sağlamış olurlar (Akın, 2009, s. 1999). 



 

 

2. İKİNCİ BÖLÜM 

DEĞERLER EĞİTİMİ VE KUTADGU BİLİG 

2.1. DEĞERLER EĞİTİMİ 

 Değerler, birey ve toplu için önemlidir ve değerlerin aktarımı ve öğrenilmesi insan 

hayatı boyunca devam eder.  Aile ve toplum içindeki insani ilişkilerde değerlerin 

doğrudan etkisi vardır. Değerler insana nezaket, empati, merhamet, saygı, sevgi gibi 

duyguları öğretirler. Toplumların gelişmesi de insanların eğitim seviyesi ve ahlakıyla 

doğrudan ilgili olduğundan, değerlerin bir milletin gelişmesini sağlama gibi bir görevi de 

vardır. Bundan dolayı değerlerin gelecek nesillere düzgün bir şekilde aktarılması gerekir  

(Şener, 2013, s. 2506). 

 Değerlerin aktarılması ve öğretilmesi, bir toplumun fertlerinin ahlaki açıdan 

olgunlaşmasını sağlama bakımından ve toplumun bir bütün halinde gelişmesini sağlama 

açısından da önemlidir.  İşte birey ve toplum hayatında bu derece önemli bir yere sahip 

olan değerlerin, öğretilmesi ve gelecek kuşaklara aktarılması konusunda planlı ve 

programlı hareket etmeyi amaçlayan değerler eğitimi önem kazanmaktadır.   

  Değerler eğitimi yaklaşımlarını telkin etme, ahlaki muhakeme, davranış 

değiştirme, değer açıklama olarak  çeşitli şekillerde sınıflandırmak mümkündür (Keskin, 

2016, s. 86-95). 

 Telkin etme yaklaşımında amaç, öğrencilerin değerleri içselleştirmesi ve istenilen 

değeri yansıtmaları için davranışlarını değiştirmesidir (Yazıcı, 2016, s. 510). 

 Ahlakî muhakeme yaklaşımında amaç, öğrencilere iki farklı değerin çatıştığı 

gerçek yaşam problemini yansıtan ahlaki ikilem sunarak, öğrencilerden kendileri için en 

uygun gördüğü davranış biçimini seçmeleri ve nedenini belirtmeleridir (Keskin, 2016, s. 

95). 

 Analiz yaklaşımında amaç, çocukların değerler hakkında karşılaştıkları sorunları 

mantıksal ve bilimsel düşünceyle çözmelerini sağlamaktır (Yazıcı, 2006, s. 512). 

 Değer açıklama yaklaşımında ise amaç, öğrencilerin kendi değerlerini fark etmesini 

sağlamak ve böylece öğrencilerin kendi değerlerini içselleştirmesine yardımcı olmaktır 

(Yazıcı, 2006, s. 510). 

 Değerler eğitiminin insanı iyi olana ve doğruya yöneltmesi sebebiyle özellikle son 

yıllarda eğitim öğretim programlarında değerler eğitimine daha fazla yer verildiği 
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görülmektedir (MEB, 2018, s. 3). Değerler eğitiminde öğretim programının yanı sıra 

öğretmen de oldukça etkili olduğundan öğretmenin de değer aktarımında bulunurken 

öğrencileri etkileme gücünü olumlu yönde kullanmasının yanı sıra, nitelikli ve vermek 

istediği değerleri bizzat hayatında uyguluyor olması oldukça önemlidir. Bu da değer 

aktarımını ve öğrenilmesini kolaylaştıracaktır. 

2.1.1. Değerler Eğitiminde Ailenin Rolü 

 Ailenin birden fazla tanımı bulunmaktadır. Bu tanımlardan bazıları aileyi 

toplumun ebedi okulu, bazıları toplumun en küçük birimi, bazıları da anne, baba, çocuklar 

ve tarafların kan akrabalarından oluşan ekonomik, toplumsal birlik olarak 

tanımlamışlardır (Ege, 2017, s. 354). Görüldüğü üzere aile tanımlarının hepsi de birbirini 

tamamlar niteliktedir. 

 Ailenin değer eğitiminde rolü ve önemi oldukça büyüktür. Çünkü çocuklarda dini 

ve ahlaki değerlerin oluşmasında en etkili kaynak ailedir. Aynı zamanda ailede verilen 

değerler eğitimi gönüllü olduğu için ve değerlendirme korkusu olmadığından, oldukça 

etkilidir. Diğer yandan ise ahlak ve din eğitimcileri de değerlerin ancak aile içinde 

kazanılacağını ileri sürmektedir. Aile içinde çocuklar, ailedeki diğer bireylerin yaşam, 

duygu ve düşüncelerini benimserler. Aile, değerlerin, normların ve uygulamaların 

benimsendiği bir kaynaktır. Aile çocuğun değer algısında temel rol oynamaktadır. Çünkü 

ailede çocuk ailedeki bireylerin ahlaki tutum ve davranışları model alır (Köylü, 2016, s. 

112).  

 Ailenin temeli olan anne babanın temel görevlerinden birisi çocuklarına dini ve 

ahlaki değerleri kazandırmaktır. Peygamberimiz de bu konuda “Bir babanın evladına 

vereceği en güzel hediye terbiyedir.” (Canan, t.y., s. 378) buyurarak, çocukların 

eğitilmesine önem vermiştir. 

2.1.2. Değerler Eğitiminde Okulun Rolü 

 Okul, çocuğun aileden sonra en çok zaman geçirdiği eğitim kurumudur. Bu 

sebeple çocuğun akademik eğitiminde olduğu kadar, ahlak ve değer eğitiminde de önemli 

bir role sahiptir. Okul, çocukların var olan değerlerini geliştirir, pekiştirir ve bunları 

sürekli hale getirmelerini sağlar. Bütün bunları yaparken aynı zamanda çocuğa yeni 

değerler kazandırır. 
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 Anne babanın iş hayatında olması, artan boşanma oranları gibi birtakım ailevi 

sorunların artmasıyla ailede çocuklara yeterli düzeyde değerler eğitimi verilememektedir. 

Bu yüzden ailede eksik kalan değer eğitimi okulda tamamlanmalıdır. Okulda değerler 

eğitiminin bir rolü de çocukları medyanın ve çevrenin olumsuz ahlaki etkilerinden 

korumaktır. Çocuklar okul sayesinde hem değerleri öğrenmekte hem de çevrenin olumsuz 

etkilerini değerlendirme anlayışı kazanmaktadır. 

 Farklı kültürlere sahip insanların bulunduğu çoğulcu toplumlarda barış ve 

huzurlu bir ortam için değerler eğitimine ihtiyaç duyulmaktadır. İşte okullar çok kültürlü 

çoğulcu toplumlarda insanların ortak paydada değer inşa etmesini sağlayan eğitim 

kurumlarıdır. Aynı zamanda değerler, Kaya ve Taşkın’ın da (2016) belirttiği gibi 

farklılıkları kabullenme, topluma bağlı olma, barış içinde yaşama gibi birlikte yaşama 

kültürününde temelini atmaktadır (s. 133).   

Bütün bu sebepler göz önünde bulundurulduğunda aile ve medyanın eksik, hatalı 

öğrenmelerinin azaltılmasında, daha yaşanılabilir bir toplum düzeni oluşturulmasında 

okulda değerler eğitimine ihtiyaç duyulmaktadır. 

2.1.3. Değerler Eğitiminde Öğretmenin Rolü 

 Öğretmen, eğitim sürecinin temel ögesidir. Okulda değerler eğitiminin 

uygulayıcısı olan öğretmenler hem öğrencilere ders anlatmakta hem de öğrencilerin 

sosyal, duyuşsal bazı davranışlarına etki etmektedir. Bu etkiden dolayı Kaya ve Taşkın 

(2016) öğretmenlerin görevinin değerleri gelecek nesillere aktarmak olduğunu 

belirtmiştir (s.151). Öğretmenin iyi model olması, çeşitli etkinliklerle değerleri aktarması, 

gibi unsurlar öğretmenin değerler eğitiminde etkililiğini artırmaktadır (Özdaş, 2013, s. 

49). 

 Öğretmenler çeşitli etkinliklerle değerleri öğrencilere aktarmaktadır. Bazen bir 

ders konusu olarak, bazen örnek bir olay olarak öğretmen tarafından değer eğitimi 

gerçekleştirilir. Bunu yaparken öğretmen sadece değeri anlatmakla yetinmemeli, 

davranışlarıyla da öğrencilere güzel ahlak konusunda örnek olmalıdır (Meydan, 2012, s. 

157). Eğer olumsuz davranış sergileyen öğrenciler var ise onların bu davranışlarını 

düzeltmelerini sağlamalıdır (Gökdere ve Çepnı̇, 2003, s. 103). Buradanda anlaşılacağı  

üzere Kaya ve Taşkın'ın (2016) belirttiği gibi  öğretmenin değerler eğitiminde başarılı 

olması için; aktarılan değerlere sahip olması ve bu değerleri hayatında uyguluyor olması, 
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diğer yandan sahip olduğu değerler ile davranışları arasında tutarlılık olması önem arz 

etmektedir (s. 151).  

2.1.4. Değerler Eğitiminde Edebi Eserlerin Rolü 

Aile ile birlikte başlayan değerler eğitimi, insanın toplum içerisinde kazandığı 

deneyimlerle pekişir. Birey, aile ve toplumda kazandığı deneyimleri okulla birlikte daha 

formal hale getirerek; sanat ve kültür ürünleri, elbette konumuz olan edebi eserler 

aracılığıyla da öğrendiklerini farklı hayatlarla kıyaslayarak, örnek insanlarla tanışarak 

kendisine rol model seçme imkanı bulur. Bu yüzden sanat ve kültür ürünleri ile  edebi 

eserlerin, değerlerin benimsenmesi ve aktarımında önemli katkısı vardır.  

 Değerlerin topluma benimsetilmesi amacıyla yazılan eserler her çağa hitap eden, 

güncelliklerini koruyan eserlerdir. Bunlara örnek olarak siyasetnameler, menkıbeler, 

nasihatnameler, tasavvufi hikayeler gösterilebilir. Model alma yoluyla öğrenen çocuk ve 

gençlerin kendisini bu eserlerde geçen kahramanlarla özdeşleştirmeleri değerlerin 

aktarımında etkin bir yöntemdir. 

Edebi eserler okuyucuyu olayların içine çekerek eserdeki kahramanı okuyucunun 

model almasını sağlar. Okuyucu kahramanın davranışlarını benimser ve onun gibi olmak 

ister. Bu sebeple edebi eserler de değerler eğitiminde oldukça etkili olmaktadır (Akın, 

2009, s. 199). 

2.1.5. Değerlerin İşlevleri 

 Değerlerin amacı ideal insan oluşturmaktır. Devletimiz de değerlerine bağlı, 

toplumsal huzuru bozmayacak, çevresini rahatsız etmeyecek, vatanına milletine bağlı 

nesiller yetiştirmek için eğitim öğretim programlarında değerler eğitimine yer 

vermektedir. Bu bağlamda Dilmaç ve Ulusoy’un (2012) yer verdiği Gökçe’nin değerlerin 

özelliklerine ait sıralaması aşağıdaki gibi ifade edilebilir (s. 7). 

Sosyo kültürel değer, temel olarak seçici oryantasyonun standardıdır. Yani bu 

bağlamda değerler, insanın bilinçli ve amaçlı davranmasında genel bir ölçüttür.  

Değerler, kültürün oluşturucusu ve aynı zamanda şekillendiricidir. Yani bir kültür 

gelişirken değerlerinde şekillenmesini sağlar.  

Değerler, sosyalleşme sürecinde insanlar tarafından öğrenilip, 

içselleştirilmektedir. Yani kişinin şahsiyetiyle bütünleşmektedir.  

Değerler, insanın hem zihnî hem de duygusal yönünü ifade eden kavramlardır. 
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 Sosyal değerlerin yol açtığı sosyal sonuçlar literatürde, sosyal değerlerin işlevleri 

olarak isimlendirilmektedir. Dilmaç ve Ulusoy’un (2012) yer verdiği Fitcher tarafından 

oluşturulan bu işlevler aşağıdaki gibi ifade edilebilir (s. 8). 

 Değerler insanların sosyal statülerini belirlemede araç olarak kullanılırken rollerini 

seçmede onlara rehberlik eder. 

Değerler insanların önemli ve faydalı görülen maddi kültür ögeleri üzerine 

yoğunlaşmasını sağlar. 

Değerler insanlara doğru davranış ve düşünce yollarını gösterir. 

Değerler toplum içinde hoş görülmeyen davranışları engelleyerek utanma, suçluluk 

gibi duyguların anlaşılmasını sağlar. 

Değerler sosyal dayanışmayı güçlendirir. Toplumun sahip olduğu ortak değerler 

sosyal dayanışmayı sağlayan ve süreklileştiren faktörlerdendir. 

2.1.6. Değerlerin Sınıflandırılması 

 “Sosyal değerler, toplumun tabakalaşma sistemine olduğu kadar davranış 

örüntülerine, sosyal rollere ve sosyal süreçlere de yakından bağlıdır” (Özensel, 2003, s. 

229). 

 Değerlerin sınıflandırılması konusunda bilim adamları tarafından çeşitli 

sınıflandırmalar yapılmıştır. Şimdi bu sınıflandırmalar tablolar halinde aktarılacaktır. 

 Tablo 2.1.’ de görüldüğü üzere Spranger değerleri altı grupta (bilimsel, ekonomik, 

estetik, sosyal, politik, dini) olarak sınıflandırmıştır. 

Tablo 2.1. Spranger’e göre değerlerlerin sınıflandırılması 

Bilimsel Değer Gerçeğe, bilgiye, muhakemeye ve eleştirel düşünceye önem verir. Bilimsel değerleri 

olan insan deneysel, eleştirici, akılcı ve entelektüeldir. 

Ekonomik Değer Yararlı ve pratik olana önem verir. Ekonomik değerlerin hayatta önemsenmesi 

gerektiğini belirtir. 

Estetik Değer Simetri, uyum ve forma önem verir. Birey hayatı olayların bir çeşitliliği olarak görür. 

Sanatın toplum için zorunluluk olduğunu düşünür. 

Sosyal Değer Başkalarını sevme, yardım ve bencil olmama esastır. En yüksek değer insan sevgisidir. 

Bu insan sevgisini insanlara sunar. Nazik ve sempatiktir. Bencil değildir. 

Politik Değer Her şeyin üstünde kişisel güç, etki ve şöhret vardır. Esas olarak kuvvetle ilgilidir. 

Dinî Değer Evreni bir bütün olarak kavrar ve kendisini onun bütünlüğüne bağlar. Dini uğrunda 

dünyevi hazları feda eder. 

 



 

18 

Tablo 2.2.’de görüldüğü üzere “Rokeach, değerleri amaçsal (terminal) ve araçsal 

(instrumental) olmak üzere iki kategoride sınıflandırmış ve iki değer sistemi arasında 

fonksiyonel bir ilişkiden söz etmiştir. Kişinin hayatında ulaşmak istediği durumu 

(özgürlük, aile güvenliği) amaçsal; amaçsal değerlere ulaşmak için benimsenen eylemler 

ise araçsal değerleri temsil etmektedir” (Dilmaç ve Bircan, 2015, s. 9). 

Tablo 2.2. Milton Rokeach’ın değerler sınıflaması 

 

Amaç (Terminal) Değerler 

 

Araç (Instrumental) Değerler 

 

Rahat Bir Hayat 

 

İç Huzur 

 

Hırslı 

 

Hayal Gücü 

Kuvvetli 

 

Heyecanlı Bir Hayat 

 

Gerçek Sevgi 

 

Açık Görüşlü Olma 

 

Bağımsızlık 

 

Başarma Hissi 

 

Ulusal Güvenlik 

 

Yeteneklilik 

 

Entelektüel 

 

Barış İçinde Bir Dünya 

 

Zevk 

 

Neşe 

 

Mantıklılık 

 

Güzellikler Dünyası 

 

Kurtuluş 

 

Temiz 

 

Sevecenlik 

 

Eşitlik 

 

Özsaygı 

 

Cesaret 

 

İtaatkarlık 

 

Aile Güvenliği 

 

Sosyal Onay 

 

Affedicilik 

 

Kibar 

 

Özgürlük 

 

Gerçek Dostluk 

 

Yardımseverlik 

 

Sorumluluk 

 

Mutluluk 

 

Bilgelik 

 

Dürüstlük 

 

Öz kontrol 

 

“Bir diğer değer sınıflamasını da Schwartz yapmıştır. Tablo 2.3.’de görüldüğü 

üzere Schwartz, Rokeach’ın belirlediği değerler üzerinde bazı değişiklikler yaparak 
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Rokeach’ın belirlediği 18 gaye ve 18 vasıta değerini 10 temel değer tipinde gruplamıştır” 

(Dilmaç ve Ulusoy, 2012, s. 28-29).  

 

Tablo 2.3. Schwartz’ın değer sınıflaması tablosu 

 

Değer Grupları 

 

Değerler 

Güç (Power) : Toplumsal konum, insanlar ve kaynaklar 

üzerinde denetim gücü 

Sosyal güç sahibi olmak, otorite sahibi olmak, 

zengin olmak, toplumdaki görüntümü 

koruyabilmek, insanlar tarafından benimsenmek 

Başarı (Achievement): Toplumsal standartları temel 

alan kişisel başarı yönelimi 

Başarılı olmak, yetkin (muktedir) olmak, hırslı 

olmak, sözü geçen olmak 

Hazcılık (Hedonism): Bireysel zevke ve hazza yönelim Zevk, hayattan zevk almak 

Uyarılım (Stimulation): Heyecan ve yenilik arayışı Cesur olmak, değişken bir hayat yaşamak, 

heyecanlı bir yaşantı sahibi olmak 

Özyönelim (Self-direction): Düşünce ve eylemde 

bağımsızlık 

Yaratıcı olmak, merak duyabilmek, özgür 

olmak, kendi amaçlarını seçebilmek, bağımsız 

olmak, kendine saygısı olmak 

Evrenselcilik (Universalism): Anlayışlılık, hoşgörü ve 

tüm insanların ve doğanın iyiliğini gözetmek 

Açık fikirli olmak, erdemli olmak, toplumsal 

adalet, eşitlik, dünyaya barış istemek, 

güzelliklerle dolu bir dünya, doğayla bütünlük 

içinde olma, çevreyi koruma, iç uyum 

İyilikseverlik (Benevolence): Bireyin yakın olduğu 

kişilerin iyiliğini gözetme ve geliştirme 

Yardımsever olmak, dürüst olmak, bağışlayıcı 

olmak, sadık olmak, sorumluluk sahibi olmak, 

gerçek arkadaşlık, olgun sevgi, manevî bir hayat, 

anlamlı bir hayat, alçakgönüllü olmak 

Geleneksellik (Tridition): Kültür veya dinsel töre, 

fikirlere saygı ve bağlılık 

Alçakgönüllü olmak, dindar olmak, hayatın bana 

verdiklerini kabullenmek, geleneklere saygılı 

olmak, ılımlı bir hayat(dünyevi işlerden el ayak 

çekmek) mahremiyet 

Uyma (Confirm): Başkalarına zarar verebilecek ve 

toplumsal beklentilere aykırı olabilecek dürtü ve 

eylemlerin sınırlanması 

Kibarlık, itaatkar olmak, anne-babaya ve 

yaşlılara değer vermek, kendini denetleyebilmek 

Güvenlik (Security): Toplumun var olan ilişkilerinin ve 

kişinin kendisinin huzuru ve sürekliliği 

Ulusal güvenlik, toplumsal düzenin sürmesini 

istemek, temiz olmak, aile güvenliği, iyiliğe 

karşılık vermek, bağlılık duygusu, sağlıklı 

olmak 

 

Dilmaç ve Arıcak ise değerleri dokuz grupta toplamışlar ve şu şekilde 

açıklamışlardır: 
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1. Toplumsal Değerler: Bu değer grubunda yardımseverlik, tevazu, nezaket, saygı 

ve hoşgörü ön plandadır. 

2. Kariyer Değerleri: Bu grupta ise kalite, eğitim ve kariyer ön plana çıkar. 

3. Entelektüel Değerler: Beden sağlığı, akıl sağlığı, bilgi, başarı gibi kavramlar bu 

değer grubunu karşılamaktadır. 

4. Maneviyat: İbadet, din, iman, iç huzur ön plandadır. 

5. Materyalist Değerler: Para, mal/mülk, statü gibi maddi amaç ve araçlar bu 

değerler grubunu oluşturur. 

6. İnsan Onuru: Namus, şeref/onur, adalet gibi kavramlar ön plana çıkar. 

7. Romantik Değerler: Bu değer grubunda ise aşk, haz/zevk, eş/sevgili ön 

plandadır. 

8. Özgürlük: Bağımsızlık, emek, kültür gibi kavramlar bu değer grubuna karşılık 

gelmektedir. 

9. Fütüvvet: Cömertlik, cesaret gibi kavramlar bu bölümde ön plana çıkar” 

(Dilmaç ve Bircan, 2015, s. 17). 

Ülken değerleri içkin, aşkın ve normatif olmak üzere üç kısma ayırmıştır. Teknik, 

sanat, fikiri içkin, ahlak, dini aşkın, dil, hukuk, iktisatı normatif değer olarak ele almıştır” 

(Ülken, 2016, s. 364-365). 

Selim Emiroğlu ise değerleri altı grup altında toplamış ve şöyle tasnif etmiştir:  

“1. Dini, Tasavvufi ve Ahlaki Eğitim  

  2. Karakter Eğitimi  

  3. Sosyal, Siyasal ve Ekonomik Eğitim  

  4. İlmi ve Mesleki Eğitim  

  5. Sağlık Eğitimi  

  6. Çocuk Eğitimi ” (Emiroğlu, 2010, s. 255). 

Görüldüğü üzere yazarlar, değer sınıflamasında kendi bakış açılarına göre farklı 

tasnifte bulunmuşlar; ortak bir tasnif oluşturamamışlardır. Nedeni ise, değerlerin birbirine 

geçişkenlik arz etmesidir. Bu sebeple değerleri şunlar dini, ahlaki, ilmi şeklinde kesin bir 

kategoriye ayıramayız. Çoğunlukla değerler birbiriyle iç içe durumdadır. Ahlaki 

dediğimiz bir değer aynı zamanda sosyal, dini vs. bir değer görünümü de kazanabilir.  

Örneğin, başkalarının görüşlerine saygı duymak, hem ilmin, hem de ahlâkın gereğidir. 

Öte yandan aynı saygı, hem siyasî, hem de sosyal bir değer olarak pekâlâ görülebilir 

(Uysal, 2003, s. 53).  
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2.2. KUTADGU BİLİG VE YUSUF HAS HACİB 

2.2.1. Kutadgu Bilig Hakkında Tarihsel Bilgi 

Yusuf Has Hacib tarafından kaleme alınan Kutadgu Bilig adlı eser ‘‘Kutlu olma 

bilgisi’’ veya ‘‘Hükümdarlık bilgisi’’  gibi anlamlara gelmektedir. Yusuf Has Hacib eseri 

Kutadgu Bilig’de devlet adamlarına öğütler vererek ideal devlet idaresini göstermek 

istemiştir. Bundan dolayı Kutadgu Bilig siyasetname özelliği taşıyan bir eserdir (Yazıcı, 

1992, s. 96). 

Kutadgu Bilig adlı eser, insana dünya ve ahiret hayatında mutlu olabilmesi için 

gerekli yolu gösteren bir kitap olmakla birlikte aynı zamanda insanın hayatını 

anlamlandırmasına yardımcı olacak bir eserdir. İçerik olarak ise esas konusu ideal insanda 

olması gereken özellikleri birtakım hikayeler ve benzetmeler üzerinden çeşitli edebi 

sanatlar ile aktarmaktır. Eser toplum içerisinde yer alan devlet yöneticilerine, tabiplere, 

efsunculara, rüya tabircilerine, müneccimlere, şairlere, çiftçilere, satıcılara, hayvan 

yetiştiricilerine, zanaatkârlara, fakirlere, hizmetçilere statüsü ne olursa olsun bütün 

herkese hitap etmekte ve bunlarla ilişkinin nasıl olması gerektiğine dair önemli 

saptamalar yapmaktadır. Aynı zamanda toplum içerisinde nezaket kurallarının, yeme 

içme usulünün nasıl olması gerektiğini anlatmaktadır. Yani sadece devlet erkanı ile sınırlı 

kalmayıp toplumda çeşitli statü ve rolde olan bütün herkese  hitap eden bir eserdir (Akar, 

2016, s. 551).  

Kutadgu Bilig’in günümüze kadar ulaşan üç yazma nüshası bulunmaktadır. Bu 

nüshalar incelendiğinde zaman içerisinde değişikliğe uğradığı anlaşılmaktadır. Bu 

nüshalardan hiç şüphesiz en iyisi Arap alfabesi ile yazılan Fergana nüshasıdır. Arap 

harfleri ile yazılmış olan Kahire ve Viyana nüshası olarak bilinen Herat yazması ise diğer 

iki nüshayı oluşturur (Kaçalin, 2002, s. 479). Eserde çevirenin verdiği bilgilere göre 

günümüze ulaşmayı başarmış bilinen ilk nüsha Herat nüshası olmakla birlikte dilinin 

Arapça olduğu ve bazı yerlerinde eksiklerin olduğu tespit edilmiştir (Hacib, 2008, s. 37). 

Nüshalar içerisinde en önemli olarak görülen Fergana nüshasının başı ve son bölümü 

eksik olup, kim tarafından, ne için, ne zaman yazıldığı ile ilgili kaynaklarda bilgi 

bulunmamaktadır. Bazı rivayetlere göre Fergana nüshasının sayfaları dağınık haldeyken 

sonradan birleştirilip yazıldığı için araştırmacılar yazıldığı tarih hakkında sadece tahmin 

yürütebilmişlerdir. Mortiz’e göre bu nüsha, Herat nüshasına göre daha eski bir zamanda 

hicri VII. yy da yazılmış olmalıdır. Ancak eserin içeriğine bakıldığında tarif edilen 
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hükümdara göre Doğu Karahanlı geleneklerinin korunduğu zamanda yazılma ihtimalinin 

de olduğu söylenebilir. Fergana  nüshasında uyaklı ön söz yokken, Mısır ve Herat 

nüshalarında düz yazı ön söze yer verildiği ve ardından uyaklı ön söz, ardından 

bölümlerin fihristi ve en sonda da metnin yer aldığı görülmektedir. Fergana baskısında 

ise düz yazı ön sözden sonra bölümlerin fihristi ve metin gelmektedir (Hacib, 2008, s. 

40–41). Mısır nüshası 1986 yılında Alman ilim adamlarından Moritz tarafından 

bulunmuştur. Dağınık olarak bulunan nüsha bir  araya getirilerek saklanmıştır (Hacib, 

2008, s. 42-43). 

Eser genel anlamda incelendiğinde şiir biçiminde kaleme alındığı ve hikaye 

tarzında sunulduğu görülmektedir. Yusuf Has Hacib, Kutadgu Bilig’de konuları bablara 

ayırarak işlemiştir. Eser, sonradan eklenen üç bab ile birlikte toplam 82 babtan 

oluşmaktadır. Eserin başında bütün mesnevilerde görüldüğü üzere, önce Allah’a hamd 

(1-33. beyitler), Hz. Peygamber (sav)’e salavat ve övgü (34-48.beyitler), dört halifeye 

dua (49-62. beyitler) ve daha sonra da hükümdara dua ve övgü (63-123.beyitler) kısımları 

yer almaktadır. Eserin yazı diline bakıldığında Yusuf Has Hacib’in Türk yazısına hakim 

bir şair olduğu görülür. Eserinde İran sanatlarını ve aruz ölçüsünü kullanmıştır. İnalcık, 

(2016: 13); eserin mesnevi nazım şekli ve aruz vezninin ‘‘Feulün feulün feulün feul’’ 

kalıbıyla yazıldığını, kafiye bakımından ise  halk şiir türüne benzemekte olduğunu ifade 

etmektedir. Mesnevi tarzında yazılmış olan eserin 6645 beyitten oluştuğu esere bakılarak 

söylenebilir. Eserde çevirenin ön sözünden anlaşıldığına göre Yusuf Has Hacib’e ait 

olmayan 1’i mensur ve 77 beyitlik bir manzum mukaddime bulunmaktadır (Hacib, 2008, 

s. 34-35). 

Yusuf Has Hacib eserinin 11. bölümü olan “Kitabın adını, tefsirini ve kendi 

ihtiyarlığını söyler” isimli bölümde eseri neden yazdığını anlatmaktadır. Bu bölümde 

anlatılanlara göre Kutadgu Bilig ne bir tarih, ne bir coğrafya ne de bir öğüt kitabıdır. 

Yazar okuyana yol göstersin  diye eserin ismini Kutadgu Bilig koyduğunu söylemiştir. 

Eserde anlatılmak istenen temel konu insanların toplum içerisinde maddi ve manevi 

anlamda huzurlu yaşamasını sağlamaktır. Bunu sağlamak için de bir takım yollar bulmak 

gerekir. Bu yolları da hukuk kuralları içerisinde hem dünya hem de ahiret sorunu olarak 

düşünerek bunları bütün halinde nasihatler şeklinde hükümdarlara aktarmak gerekir. Bir 

başka açıdan bakıldığında da eserdeki temel konu ideal insanı oluşturmaktır. İdeal insan 

çalışmamızın başında da bahsettiğimiz gibi değerlerine sıkı sıkı bağlı, onları davranış 

haline getirmiş kişidir. Yusuf Has Hacib ideal insanı sosyal ilişkileri içerisinde 
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incelediğinden eser hem sosyolojik hem de siyasi bir eser olma özelliği taşımaktadır. 

Tekrar kısaca belirtecek olursak Yusuf Has Hacib’in bu eseri kaleme almaktaki amacı, 

insanlara bazı bilgi ve değerlerin aktarılmasını ve davranış haline getirmesini sağlamaktır. 

Bunu da eserdeki adaleti temsil eden Kün-Toğdı, saadeti temsil eden Ay-Toldı, aklı ve 

bilgiyi temsil eden Ögdülmüş, kanaat ve âkıbeti temsil eden Odgurmuş adlarındaki dört 

temel karakter üzerinden yapmıştır (Silahdaroğlu, 1996 s. IX).  

Ay-Toldı isimlli vezir ile Kün Toğdı isimli hükümdar arasında devlet yönetimi, 

hayatla ilgili meselelerin ve adaletin konuşulduğu görülmektedir. Hükümdar için önemli 

olan Ay Toldı’nın ölmeden önce oğlu Öğdülmiş’e nasihatlerde bulunduğu önemli bir 

noktadır. Ay Toldı oğlu Öğdülmiş’e Allah’a inanmasını, doğruluktan ayrılmamasını, iyi 

bir insan olmasını, dürüst ve adil olmasını, acele karar vermemesini nasihat etmiştir. 

Vezir Ay Toldı hükümdar Kün Toğdı’ya adil olmasını, halkına karşı merhametli olmasını 

söylemiş ve kendisi öldükten sonra halka nasıl davranacağına dair vasiyet bırakmıştır. Ay 

Toldı’nın hayatta iken çok iyilik sahibi birisi olduğu, fakirlere yardımda bulunduğu bu 

hizmetlerinden ötürü o vefat ettikten sonra Kün Toğdı’nın yerine oğlu Öğdülmiş’i vezir 

yaptığı ifade edilmiştir. 

Öğdülmiş’in de babası gibi zeki; hükümdar ile devlet işleri, bilgi, cömertlik, adalet 

gibi konular üzerinde konuşup, çeşitli kararlar verdiği belirtilmektedir. Öğdülmiş’e göre 

hükümdarın iyi huylara sahip olması durumunda yanındaki insanların da iyi olacağı, kötü 

huylara sahip olduğunda ise çevresindekilerin de kötü olacağı belirtilmiştir. Bu sebeple 

hükümdar yanındakileri çok iyi seçmek zorundadır. Hükümdar Öğdülmiş’e kendisi gibi 

ona devlet işlerinde yardımcı olabilecek birisini sorduğunu, Öğdülmiş’inde hükümdara 

Odgurmış adında bilgili birisinin olduğunu ancak onun kendisini ahirete adamış olgun bir 

zahit olduğunu ifade ettiği söylenebilir. Hükümdarın daha önce Odgurmış’ın yaşamış 

olduğu züht ve takva hayatını anlayamadığı daha sonra ise insanın ebedi hayata her geçen 

gün yaklaştığını kavradığı belirtilmektedir. 

Bu eserde toplum içerisinde bulunan toplumsal sınıflar ve farklı  iş sektörlerinde 

çalışan kişilerde bulunması gerekenler, çalışan kişilerin uyması  gereken kurallar ve 

davranışlarda anlatılmaktadır. Bunların yanında çocuk eğitimi, eski Türk devletlerine ait 

devlet anlayışları Hint, İran ve İslam geleneğine ait olan özelliklerde karşımıza 

çıkmaktadır.  

İnalcık (2016) Yusuf Has Hacib üzerinde Farabi başta olmak üzere önemli bilim 

adamlarının etkisinin olduğunu, Kutadgu Bilig’de  yönetim anlayışları ve devletle ilgili 
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konularda eserin müellifinin gelenekselci bir yaklaşıma sahip olduğunu, bunun yanı sıra, 

müellifin  milli değerlere sahip çıkarak,  bunlara eserinde yer vermesinin, Türklerin İslam 

dinini benimsemesinde önemli bir rol oynamış olduğunu, belirtmektedir (s. 11).  Genel 

olarak bakıldığında ise eserin o döneme ait bireysel ve toplumsal açıdan karşılaşılabilecek 

sorunlara çözüm sunduğu görülmekle beraber, bunun yanı sıra milli unsurların ön plana 

çıkarılarak geçmişten günümüze  ışık tutan tavsiyeleri bakımından değere sahip olan, 

geçen zamana rağmen önemini yitirmeyen, değerler açısından  çok önemli bir eser 

olduğunu söylemek mümkündür.  

2.2.2. Yusuf Has Hacib 

Yusuf Has Hacib hakkında kaynaklarımızda fazla bilgi bulunmamakla birlikte 

Balasagun’da 1019 yılında dünyaya geldiği ve soylu bir aileye ait olduğuna dair bilgiler 

mukaddimelerde yer almaktadır (Kaçalin, 2002, s. 478). Almaz ve Anat, (2003) ölüm 

tarihi hakkında kesin bilgi bulunmayan müellifin yetişmesinde, yaşadığı şehirlerin ve 

ailesinin önemli etkisinin bulunduğu ve kendisinin iyi eğitimli, takva bakımından üstün  

ve düzgün bir ahlaka sahip olduğunun söylenebileceğini ifade etmektedir (s. 16). Şair 

eserini bir buçuk senede Balasagun’da yazıp Kaşgar’da tamamlayarak hicri 462 yılında 

Karahanlılar’ın hakanı Süleyman Arslan Hakan oğlu Tavgaç Uluğ Buğra Han’a 

sunmuştur. Şairin kudretini takdir eden hakan kendisine “görevlerin en incesi” olan has 

haciblik mansıbını vermiştir (Kaçalin, 2002, s. 478). 

Kutadgu Bilig adlı eseri incelediğimizde Yusuf Has Hacib’in Farsça, Arapça, 

Soğdakça dillerini bildiği ve bunlardan farklı dillerle de ilgilendiği görülmektedir. Aynı 

zamanda kaynaklarda yazarın kendisini bilimsel olarakta geliştirdiği ve kelam, edebiyat, 

belagat, astronomi, matematik gibi bilim dallarıyla ilgilendiğine dair bilgiler 

bulunmaktadır.  Diğer yandan avcılık, okçuluk gibi hobilerinin olduğu, satranç, çevgen 

gibi spor dallarına da ilgisi olduğu anlaşılmaktadır. Aynı zamanda  İnan, (1970) Yusuf 

Has Hacib’in eseri kaleme alırken Farabi, İbni Sina, Ömer Hayyam, Firdevsi, Biruni gibi 

bilim adamlarının çalışmalarından ve görüşlerinden  yararlandığını belirtmiştir (s. 100). 

Yusuf Has Hacib’e göre Allah’a iman eden bir Müslüman Allah’ın emirlerini 

yerine getirmeli,  yasaklarından ise kaçınmalıdır. Çünkü Allah insanı en güzel biçimde 

bu evrendeki varlıkların en üstünü olarak yaratmıştır. İnsan da Allah’a şükrünü, 

gösterdiği güzel davranışlarla ve ibadetleriyle ifade etmelidir. Bu dünyada insan eğer 

Müslümanlığa yakışır şekilde yaşarsa hem hayatta iken, hem de ebedi aleme göç ettiğinde 
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güzel bir şekilde hatırlanacaktır. Yusuf Has Hacib’e göre insanın bu dünyadaki amacı bu 

dünya da iyi ad bırakıp, öldükten sonra da öyle anılmaktır (Hacib, 2008, s. 30). Bunu da 

dünya hayatında kötülüklerden uzak duran, her fırsatta Allah’ı anan, ahlakına bağlı kalan 

insan başaracaktır. 

Yusuf Has Hacib öz eleştiri yaparak dünya ahiret dengesine de değinmiştir. 

Kendisinin ömrünü hep insanlara hizmet ederek geçirdiğini bu sebepten ötürü ibadetlerini 

yapmakta geciktiğini söylemektedir (Kaçalin, 2002, s. 478). Yani buradan anlaşıldığı 

üzere Yusuf Has Hacib insanların dünya ahiret dengesini iyi sağlamasını ve hem dünya 

hem de ahiret hayatı için çalışılması gerektiğini belirtmiştir.  

2.2.3. Kutadgu Bilig Üzerine Yapılan Çalışmalar 

Yusuf Has Hacib’in Kutadgu Bilig adlı eseri bağlamında yapılan araştırmalar, 

çalışmamız  esnasında başvurulan  önemli kaynaklar olması itibariyle bu başlıkta kısaca 

bu çalışmalara yer verilecektir. Literatür incelemeleri esnasında eser hakkında bilimsel 

olarak çeşitli alanlarda çalışmalar yapılmış olmakla beraber, özellikle tez çalışmaları 

açısından bakıldığında , Din Eğitimi alanında ve Değerler Eğitimi bağlamında yeterli 

çalışmaların bulunmadığı görülmektedir.     

 Literatür araştırması esnasında karşımıza çıkan konumuzla alakalı olabileceği 

düşünülen yüksek lisans ve doktora tezlerini şöyle sıralamak mümkündür.   

Yrd. Doç. Dr.Sıddık Ünalan danışmanlığında hazırlanan;  çalışma 2005 yılında 

Fırat Üniversitesi İslâm Tarihi ve Sanatları Anabilim Dalı İslâm Tarihi Bilim Dalında 

yüksek lisans tezi olarak tamamlanmıştır.  Bu çalışmada Altınöz, Türklerin hakimiyet 

anlayışları açısından çeşitli kaynak eserleri incelemiş ve sonuç olarak Türklerde 

hakimiyet anlayışlarında hakka hizmet için halka hizmet ilkesinin etkili olduğunu bu 

sebeple Türklerin hakimiyet anlayışlarının diğer milletlerden farklı ve kendine has bir 

anlayış olduğuna ulaşmıştır.  

 Özlem Acındı tarafından Yrd. Doç. Dr. Ahmet Akşit danışmanlığında hazırlanan; 

“Siyasetname ve Kutadgu Bilig’de Halk Anlayışı” adlı çalışma Niğde Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsünde 2006  yılında yüksek lisans tezi olarak çalışılmıştır. Acındı, bu 

çalışmada Kutadgu Bilig ve Siyasetname Türkler'de var olan devlet anlayışı ve bunun 

sonucu devletin halka, halkın da devlete karşı sorumluluklarını kısacası bunlardaki halk 

anlayışlarını incelemiştir.  
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 Cenk Ayık tarafından Prof. Dr. Mevlüt Uyanık danışmanlığında “Kutadgu Bilig 

ve Siyasetname’de Ahlâk Siyaset İlişkisi” adlı çalışma Hitit Üniversitesi, Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Felsefe ve Din Bilimleri Anabilim Dalı’nda 2016 yılında yüksek lisans tezi 

olarak çalışılmıştır. Ayık, bu çalışmada Kutadgu Bilig ve Siyasetname’yi siyasi ve ahlaki 

açılardan mukayese ederek, aralarındaki ortak ve farklı noktaları tespit etmiştir. Sonuç 

kısmındaysa bu iki eserin siyasi otorite ve siyasal ahlak oluşturması açısından önemi 

üzerinde durmuştur. 

Gülsen Zelal Birkan tarafından Prof. Dr. Feridun Merter danışmanlığında 

“Kutadgu Bilig’de Değerler Öğretimi” adlı çalışma İnönü Üniversitesi, Eğitim Bilimleri 

Enstitüsü, Sınıf Eğitimi Anabilim Dalı’nda 2017 yılında yüksek lisans tezi olarak 

çalışılmıştır. Birkan, bu çalışmada Kutadgu Bilig’de yer alan değerler ve bu değerlerin 

öğretiminde yazarın kullandığı yaklaşım, yöntem ve teknikleri tespit etmiştir. 

Bengücan Fındık tarafından Yard. Doç. Dr. Celalettin Güngör danışmanlığında 

“Siyasi Etik ve Kutadgu Bilig” adlı çalışma Kırıkkale Üniversitesi, Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Siyaset Bilimi ve Kamu Yönetimi Anabilim Dalı’nda 2014 yılında yüksek 

lisans tezi olarak çalışılmıştır. Fındık, çalışmasında Kutadgu Bilig’de yer alan 

yöneticilerin sahip olması istenen özellikler ve onlara verilen öğütlerden siyasi etik 

değerlere ulaşarak çözümlemeler yapmıştır. 

Özlem Bağdatlı tarafından Doç. Dr. Ayhan Bıçak danışmanlığında “Kutadgu 

Bilig’de Devlet ve Adalet İlişkisi” adlı çalışma İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Felsefe Anabilimdalı’nda 2007 yılında yüksek lisans tezi olarak çalışılmıştır. 

Bağdatlı, çalışmasında Kutadgu Bilig’de devlet ile adalet ilişkisini ortaya koymayı ve 

felsefi açıdan değerlendirmeyi amaçlamıştır. Ayrıca Müslümanlığı kabul etmiş bir Türk 

düşünürü olarak Yusuf Has Hacib’in, İslâmi dönemin başında nasıl bir devlet anlayışı 

ortaya koyduğunu ve bu anlayışın İslâm öncesi dönemle olan bağlantısını anlamak, bu 

araştırmanın temelini oluşturmuştur. 

Kürşad Çağrı Bozkırlı tarafından Doç. Dr. Osman Mert danışmanlığında 

“Kutadgu Bilig’deki Eğitsel Ögelerin Tespiti ve Bu Ögelere Yönelik Türkçe Öğretmeni 

Adaylarının Görüşlerinin İncelenmesi”  adlı çalışma Atatürk Üniversitesi, Eğitim 

Bilimleri Enstitüsü, Türkçe Eğitimi Anabilimdalı’nda 2015 yılında doktora tezi olarak 

çalışılmıştır. Bozkırlı, çalışmasında Kutadgu Bilig’de eğitsel içerikli beyitlerin 

birçoğunun çağdaş eğitim anlayışında karşılığının bulunduğu ve bu görüşlerin özellikle 

gelişim psikolojisi ve öğrenme psikolojisi içinde değerlendirilebileceği; Yusuf Has 



 

27 

Hacib’in dile getirdiği eğitsel görüşlere Türkçe öğretmeni adaylarının büyük oranda 

katıldığı ve birçok görüşün bugün hâlâ geçerliliğini koruduğu sonucuna ulaşmıştır.



 

 

3. ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

KUTADGU BİLİG’DE YER ALAN BAZI DEĞERLER VE ÖĞRETİM 

YÖNTEMLERİ 

3.1. KUTADGU BİLİG’DE BULUNAN BAZI DEĞERLERİN TESPİTİ VE 

ANALİZİ 

3.1.1. “Saygı” Değeri 

 Saygı kelimesinin sözlük anlamı “Üstünlüğü, yaşlılığı, yararlılığı, kutsallığı 

dolayısıyla bir kimseye, bir şeye karşı dikkatli, özenli, ölçülü davranmaya sebep olan 

sevgi duygusu.” (TDK, 2018) olarak açıklanmıştır. Kutadgu Bilig’de de saygı kelimesi 

sözlük anlamına uygun şekilde kullanılmıştır. Aşağıdaki tabloda Kutadgu Bilig’de saygı 

değerinin yer aldığı  beyitler ve kısa açıklamaları yer almaktadır.  

Tablo 3.1. Kutadgu Bilig’de saygı değerinin yer aldığı  beyitler ve kısa açıklamaları 

 
(Beyit,4153:337) 

 
Büyüğe saygı var, dünyada töre, 
Büyük gelince kalk, ayak üstüne. 

Töreler gereği büyüklerimize hürmet icabı içeri 
girdiklerinde ayağa kalkmalıyız.Yanlarında 
uygunsuz şekilde oturmamalıyız.  

 
(Beyit,4154:337) 

Küçükten büyüğe, saygı yaraşır, 
Aynı şeyi yapar, büyük küçüğe 

Küçüklerin büyüklere saygı gösterdiği gibi büyükler 
de küçüklere saygı sevgi göstermelidir.  

 
 

(Beyit, 4303:348 ) 

Senden büyüğüne, hiç dil uzatma, 
Cevap verdiğinde kırıcı olma. 

Büyüklerimize karşı uygunsuz bir dil 
kullanmamalıyız. Onların söylediklerine kulak 
vermeliyiz ve uygulamalıyız. 

 

(Beyit, 4304:348) 
Büyüğü ağırla, saygıyı gözet, 
Büyüklük sanadır, ulaşır devlet. 

Büyüklerimizi en güzel şekilde ağırlayarak onlara 
karşı kırıcı ve saygısız olmamalıyız. 

 
(Beyit, 4310:348) 

Sana siz deseler, ona siz de sen, 
Ondan daha güzel, yanıtlar ver sen. 

Bize karşı saygı göstererek güzel konuşan kişiyle 
biz de aynı şekilde saygılı ve güzel konuşmalıyız. 

 
 

(Beyit, 4598:372) 

Kişi önündeki, lokmayı alma, 
Önünde ne varsa, onu ye, al da. 

Yemek yerken kendi önümüzden yemeliyiz. 

Başkasının önündeki yemeğe uzanarak saygısızlık 
yapmamalıyız. 

 
(Beyit, 4602:372) 

Sofraya sürünme, yemeği yerken, 
Görünüşü bozma, tavrın düzelt sen. 

Yemek esnasında hareketlerimize dikkat ederek 
sofradakileri rahatsız etmemeliyiz. 

(Beyit, 1028: 94) 
İtibarsız insan geveze insan, 
İnsanın makbülü hep cömert olan. 

Çevremizden saygı görmek istiyorsak gereksiz 
konuşmamalıyız. 

(Beyit, 4297:347) 
Alnın daim açık, tutayım dersen, 
Yalan söz söyleme, dilde, asla sen 

Toplumda saygın bir insan olabilmek için yalandan 
uzak durmalıyız. 

 
(Beyit, 4410 :357) 

Değer kazanayım dersen sen özün, 
Fesada katılma, ey tavrı düzgün. 

Değerli bir kişi olmak için fesat işlere kötü işlere 
karışmamalıyız. 

 
(Beyit. 2063:176) 

 

Bu kaç şeyden beyler uzak durmalı. 
İtibar kaybetmez bozulmaz adı. 

Önceki beyitlerde bu beş şey acelecilik, cimrilik, 
sabır, öfke, kızgınlık, inat, yalan olarak 

belirtilmiştir. Adımızın kötüye çıkmaması ve 
saygınlığımızı kaybetmemek için bunlardan uzak 
durmalıyız. 
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Tablo 3.1.’e göre Kutadgu Bilig’de saygı değeri ile ilgili olarak; büyüklerin 

yanında düzgün oturmak gerektiği, küçüklerin büyüklere saygı gösterdiği gibi büyüklerin 

de küçüklere karşı saygılı olması gerektiği, büyüklere karşı uygun bir üslup kullanılması 

gerektiği, misafire karşı nazik, saygılı olunması gerektiği, yemek yerken herkesin kendi 

önünden yemesi başkalarının önüne uzanmaması gerektiği, yemek sırasında hal ve 

hareketlere dikkat edilmesi gerektiği, anlatılmıştır. Buradan saygının tek yönlü bir 

davranış olmadığı anlaşılmaktadır. Küçüklerin büyüklerine saygı gösterdiği gibi 

büyüklerin de küçüklere saygı göstermesi gerekir. Çünkü aile ve toplum içinde çocuklar 

büyüklerini rol model alırlar. Büyüklerin saygılı davranarak küçüklerine olumlu bir rol 

model olması gerekir ki küçükler de büyükleri örnek alarak saygılı davransınlar. Çünkü 

eğitimde model olma etkili yöntemlerden birisidir. 

3.1.2. “Barış” Değeri 

 Sözlükte “Uyum karşılıklı anlayış ve hoşgörü ile oluşturulan ortam.” (TDK, 2018) 

anlamına gelmektedir. Barış kelimesi Kutadgu Bilig’de de sözlük anlamıyla aynı ve yakın 

anlamlarda kullanılmıştır. Aşağıdaki tabloda Kutadgu Bilig’de barış değerinin yer aldığı  

beyitler ve kısa açıklamaları yer almaktadır. 

Tablo 3.2. Kutadgu Bilig’de barış değerinin yer aldığı  beyitler ve kısa açıklamaları 

(Beyit 4269: 345) 
Dost edinmek kolay, koruması zor 

Düşman bulmak kolay, barışması zor. 

İnsanların kalbini kırmak 

kolaydır önemli olan insanın kalp 

kırıp düşman kazanması değildir. 

Bundan dolayı dostumuza sahip 

çıkıp gerektiğinde de 

düşmanımızla barışmalıyız. 

(Beyit 4228:  342) 
Fayda, zarar için, düşman olursa, 

Fayda ona kalsın, barış onunla. 

Eğer birisi çıkar için bizimle 

bozuşursa biz yine de onunla 

barışmalıyız. 

 

(Beyit 4188: 339) 

Düşman az olsa da, zararı mühim, 

Düşmanda fayda var, diyemez dilim. 

Düşmanımıza karşı her zaman 

dikkatli olmalıyız. Çünkü bize 

her an zarar verme ihtimali 
vardır. 

(Beyit 2360:  198) 
Anlaşma imkanı varsa, sen anlaş, 

Yok ise, zırhın giy, tutuşup güreş. 

Düşmanımızla imkanımız varsa 

barışmalıyız. Eğer barışamazsak 

kendimize zarar vermesine de 

izin vermemeliyiz. 

 Tablo 3.2.’ye göre Kutadgu Bilig’de barış değeri ile ilgili olarak; dost kazanmanın 

önemli olduğu, dosta her zaman sahip çıkılması gerektiği, çıkar için de olsa birisi bizle 

dost olmak isterse dostluktan yana olmamız gerektiği, düşmanın azının da çoğunun da 

her zaman tehlikeli olacağı, yeri geldiğinde düşmanımıza karşı da kendimizi savunmamız 
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gerektiği anlatılmıştır. Barışmak büyük bir erdemdir. Dost kazanmak için ne olursa olsun 

barıştan yana olmak gerekir. Ancak düşmanımıza karşı her zaman tedbirli olarak, 

kendimizi ezdirmemeliyiz.  

3.1.3. “Dürüstlük” Değeri   

Dürüstlük, sözlükte “Kurallarına uygun, yanlışsız yapılan davranış ve insanları 

aldatmama.” (TDK, 2018) gibi anlamlara gelmektedir. Kutadgu Bilig’de dürüstlük 

değerinin geçtiği birçok beyit bulunmaktadır. Aşağıdaki tabloda Kutadgu Bilig’de 

dürüstlük değerinin yer aldığı  beyitler ve kısa açıklamaları yer almaktadır. 

Tablo 3.3. Kutadgu Bilig’de dürüstlük değerinin yer aldığı beyitler ve kısa açıklamaları 

(Beyit 819: 77) 
Beyliğin temeli, gör, doğruluktur, 

Doğru olsa beyler, iş sağlıklıdır. 

Devletin temeli doğruluk, 

dürüstlük üzere kuruludur. 

Dünyada huzurun 

sağlanabilmesi için 

hükümdarların da dürüst 

olması gerekir. 

(Beyit 5179:  417) 
Doğru ol ve doğrululuk üzere hükmet 

Beylik ancak böyle uzun müddet payidar olur. 

Devletin uzun ömürlü 

olması için hükümdarın her 

zaman dürüst olması 

gerekir. 

(Beyit 5196:  418) 
Tanrı seni doğruluk için bu makama getirdi, 
Haydi doğru ol ve doğrulukla yaşa. 

Hükümdarın makam sahibi 

olduktan sonra doğruluktan 

ayrılmaması gerekir. 
Çünkü onun makama 

gelme sebebi dürüst 

olmasıdır. 

(Beyit 1660: 145) 
İkinci hayadır, sonra doğruluk, 
Bu üç şeyle bulur, parlak kutluluk. 

İnsanın mutlu olabilmesi 

için utanma ve doğruluk 

duygusuna sahip olması 

gerekir. 

(Beyit 2756: 229) 
Doğruluk sermaye, iyilik kârı, 

Bu kârla bulursun, o sonsuz tadı. 

Doğruluk değerli bir 

sermaye ve iyilikler bu 
sermayenin ürünü 

olduğundan insanın bu 

değerli sermayeye sahip 

olması için iyilik yapması 

gerekir. 

(Beyit 1292: 116) 
Zengin olayım ben, der isen bil ki, 

Doğrulukta buldu, zengin kısmeti. 

İnsan zengin olmak isterse 

doğruluktan ayrılmaması 

gerekir.  

(Beyit 1745: 151) 
Öbür dünyayı da bulayım dersen , 

Doğruluk, dürüstlük, ile yol al sen. 

Ahiretini güzelleştirmek 

istiyorsan her zaman doğru, 

dürüst olmak gerekir. 

Tablo 3.3.’e göre Kutadgu Bilig’de dürüstlük değeri ile ilgili olarak; büyüklerin, 

devlet liderlerinin halkı ve devletinin geleceği için her zaman düşürt olması gerektiği, 
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insanın dürüstlük gibi bir değere sahip olursa mutluluğa erişeceği, dürüstlüğün hem ahiret 

hem de hayatı için önemli bir değer olduğu anlatılmıştır. Öncelikle toplum içerisinde 

büyüklerin dürüst olması gerekir ki küçüklerde büyüklerin bu davranışını model alarak 

aynı şekilde davransınlar. Ayrıca ahiret hayatını düşünen insan ticarette, günlük hayatta, 

evde vs. hayatın her alanında dürüst olmalıdır.  

3.1.4. “Hoşgörü” Değeri 

Hoşgörü sözlükte “Her şeyi anlayışla karşılayarak olabildiği kadar hoş görme 

durumu bazı şeyleri anlayışla karşılayarak olabildiği kadar hoş görme.” (TDK, 2018) 

olarak tanımlanmaktadır. Hoşgörü değeri toplumsal ilişkilerde çok önemli bir yer tutar. 

Eğer toplum içerisinde insanlar birbirlerine hoşgörüyle yaklaşmazsa, insanlar arasında 

kavgalar, düşmanlıklar artabileceği gibi düşünce ve bilimsel gelişmelerde de ilerleme 

sağlanamaz. Aşağıdaki tabloda Kutadgu Bilig’de hoşgörü değerinin yer aldığı  beyitler 

ve kısa açıklamaları yer almaktadır. 

Tablo 3.4. Kutadgu Bilig’de hoşgörü değerinin yer aldığı  beyitler ve kısa açıklamaları 

(Beyit 2299: 193) 
Kötü korksun diye, kasılmak gerek, 

Uslu sevsin diye, yumuşak gerek. 

Kötü insanlara karşı heybetli 

durmalıyız. Yumuşak huylu 
kimselere de bizi sevmeleri için 

toplumda hoşgörülü 

davranmalıyız. 

(Beyit 3426: 280) 
Kaba söze yumuşak yanıt vermeli 

Acı söyleseler, tatlı demeli. 

Birisi bize karşı kırıcı konuşsa da 

biz ona karşı güler yüzlü tatlı dilli 

olmalıyız. 

(Beyit 3427: 280) 
Er yükü yüklense, yük yüklemese, 

Cefa etselerde, bu vefa etse. 

Başkalarının yükünü yüklenmeli 

fakat başkalarına kendimiz bir yük 

yüklememeliyiz. Cefa edenlere 

karşı ses çıkarmadan vefa 

göstermeliyiz. 

(Beyit 3431: 281) 
Sana kim söverse, sende öv onu, 

O kaba sayılır, sen ise, soylu. 

Bize küfredene karşı biz mütevazi 

kibar olmalıyız. 

(Beyit 3432: 281) 
Cefa edene, sen vefalı davran 

Vefa, er işidir, cefa kötüden 

Acımasızlara cefa edenlere dahi  

vefalı ve hoşgörülü olmalıyız. 

(Beyit 3433: 281) 
Uzaklaşsa senden yakın akraba 
Yakınlık göster sen ey dost onlara. 

Her ne olursa olsun akrabalarımızla 
ilişkilerimizi koparmamalıyız. 

(Beyit 3435: 281) 
Affeyle suçunu kul hata etse, 

Bu affın sevabı azık geçmişe 

Hata yapan insanlara karşı affedici 

olmalıyız. Çünkü mükafatı ahirette 

karşımıza çıkacaktır.   

Tablo 3.4.’e göre Kutadgu Bilig’de hoşgörü değeri ile ilgili olarak; kötülere karşı 

heybetli, iyilere karşı hoşgörülü, yumuşak olunması gerektiği, sert konuşan kişilere karşı 

da nazik olunması gerektiği, cefa edenlere karşı güler yüzlü olunması gerektiği, 

küfredenlere karşı mütevazi olunması gerektiği, akraba ilişkilerini zayıflatmama ve 

akrabaya gidilmesi gerektiği, hoşgörünün karşılığının ahirette misliyle alınacağı 
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anlatılmıştır. Dinimiz İslam’a göre affetmek büyük bir erdemdir. Hz Muhammed (sav) 

Mekke’yi fethettikten sonra zamanında kendisine işkence etmiş, zulmetmiş insanlara 

karşı affedici olmuş onları bağışlamıştır. Ayrıca hoşgörü değeri toplumda huzuru sağlama 

bakımından ve bilimsel gelişmeleri artırması bakımından da önemlidir. Bu sebeple 

hoşgörü değerinin toplumun huzurunu sağlaması ve bilimsel alanda gelişmeler 

yaşanabilmesi için gelecek nesillere aktarılması önemli görülmektedir. 

3.1.5.  “Çalışkanlık” Değeri 

 Çalışmak sözlükte “Bir şeyi oluşturmak veya ortaya çıkarmak için emek 

harcamak.” (TDK, 2018) anlamına gelmektedir. Buradan anlaşıldığı üzere çalışkan 

insanlar bulundukları toplumda daima üretkenliğiyle, topluma sağladıkları katkıyla, 

konuşmasıyla, kültürüyle, fark yaratan kişilerdir. Bu sebeple özellikle üretken bir toplum 

olabilmek için gelecek nesillere aktarılması gereken en önemli değerlerden birisi de 

çalışkanlıktır denilebilir.  Eserde bu değerin halkın devleti için çalışıp katkı sağlaması 

diğer taraftanda hükümdarın ülkesine hizmeti üzerinden ele alındığı görülmektedir. 

Aşağıdaki tabloda Kutadgu Bilig’de çalışkanlık değerinin yer aldığı  beyitler ve kısa 

açıklamaları yer almaktadır. 

Tablo 3.5. Kutadgu Bilig’de çalışkanlık değerinin yer aldığı  beyitler ve kısa açıklamaları 

(Beyit 5624: 450) 
Hakan ondan sonra, rahat etmeyip, 

Ülkeyi düzeltti, zahmet yüklenip. 

Hükümdar halkına ve ülkesine 

daha iyi hizmet verebilmek için 

çok çalışmalıdır. 

(Beyit 5625: 450) 
Kötüyü ıradı, tüm iyileri, 

Kendi yakınına, aldı, iş verdi. 

Yanında yer alan kötü niyetli 

insanları uzaklaştırmalı, devleti 

için çalışmak isteyen insanları 

yanına alıp iş vermelidir. 

(Beyit 3237: 266) 

 

(Beyit 3241: 266) 

Halka faydalı ol, düşküne yara 

Akrabaya sokul, yakınlık sağla. 

Bu saydığım şeyler ibadet etmek, 

Bu ibadet ile, var rahat etmek 

Hükümdar halkına karşı faydalı 

olmalı, eşine dostuna yakınlık 

göstermelidir. Çünkü bunları 

yapan kişi aynı zamanda ibadet 

etmiş olur. 

Tablo 3.5.’e göre Kutadgu Bilig’de çalışkanlık değeri ile ilgili olarak;  devlet 

yöneticilerinin halkına hizmet için çalışması gerektiği, yöneticilerin yanlarında bulunan 

insanları iyi seçmesi gerektiği, çalışmanın aynı zamanda bir ibadet olduğu, çalışan kişiyi 

Allah’ında seveceği anlatılmıştır. Çalışmak sadece devlet yöneticileri için değil, tüm 

toplum için gerekli bir değerdir. İnsanların kendisi için, ailesi için, devleti için, ahiret 

hayatını güzelleştirmek için, hayatlarını devam ettirebilmek için çalışması gerekir. Yani 

çalışmak hem dini bir vecibe hem de dünya hayatının bir gereğidir. Bu sebeple çalışkanlık 
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değerinin gelecek nesillere en güzel şekilde aktarılması dünya ve ahiret hayatı açısından 

önemli görülmektedir. 

3.1.6. “Adalet” Değeri 

 Adalet bir toplumun yaşanılabilir olması için önemli bir değerdir. Adalet kavramı 

sözlükte “Yasalarla sahip olunan hakların herkes tarafından kullanılmasının sağlanması.” 

(TDK, 2018) olarak tanımlanmaktadır. Bu sebeple adaletsiz bir toplumda var olmak, 

yaşamaya çalışmak oldukça güçtür. Çünkü adaletin olmadığı bir yerde insanlar sahip 

olduğu hak ve özgürlükleri kullanamayacağından insanlar arasında kargaşa meydana 

gelecektir. Bundan dolayıdır ki adalet değeri de diğer değerler gibi oldukça önemlidir. 

Aşağıdaki tabloda Kutadgu Bilig’de adalet değerinin yer aldığı  beyitler ve kısa 

açıklamaları yer almaktadır. 

Tablo 3.6. Kutadgu Bilig’de adalet değerinin yer aldığı  beyitler ve kısa açıklamaları 

(Beyit 825:  78) 
Güneş bak küçülmez hep aynı kalır 

Parlaklığı aynı hep öyle durur. 

Bu beyitlerde benzetmeler 

üzerinden hükümdarın 

halkına karşı adaletli oluşu 

anlatılmıştır. Hükümdarın 

devamlı doğruluktan yana 

olması, söylediği sözlerin, 

davranışların herkes için 

aynı olması, kimseye 
ayrıcalık tanımaması 

gerekir. Hükümdarın bu 

kuralları, kanunları nerede 

uygulanırsa orada düzeni 

sağlar. 

(Beyit 826:  78) 
Benim davranışım ona benzer ki, 

Doğrulukla doldu, hiç eksilmedi. 

(Beyit 827:  78) 
İkinci, doğar gün ışır bu dünya 

Nuru halka erer, eksilmez onda. 

(Beyit 828:  78) 
Benim de törem bu, yok olmaz özüm. 

Bütün halka aynı tavrım ve sözüm. 

(Beyit 829:  78) 
Üçüncü, gün doğar yerler ısınır, 

Onda milyon renkli çiçek açılır. 

(Beyit 830:  78) 
Artık benim törem nereye girse, 

O il tam düzelir, taş kaya olsa. 

(Beyit 831:  78) 
Doğar gün, temiz ya kirlidir, demez, 
Herşeyi ışıtır, ondan eksilmez 

(Beyit 832:  78) 
Benim davranışım budur, bilinen, 

Doğrulukla alır payını benden. 

Tablo 3.6. ’ya göre Kutadgu Bilig’de adalet değeri ile ilgili olarak; hükümdarın 

halkına karşı adaletli olması gerektiği, her zaman doğruluktan yana olunması gerektiği, 

devlet yöneticilerinin veya farklı statülerde bulunan insanların kimseye iltimas, ayrıcalık 

göstermemesi gerektiği, adaletle oluşturulmuş kuralların, kanunların her yerde düzeni 

sağlamaya muktedir olacağı, adaletle hükmedenlerin de her ortamda, her şartta düzeni 

sağlayabileceği anlatılmıştır. Adalet her bireyin kazanması gereken önemli bir değerdir. 

Çünkü birbirleriyle ilişkilerinde adil olmayan gençler ileride yüksek makamlara 

geldiklerinde geleceğin yöneticileri olarak adaletle hükmetmeyeceklerdir. Ülkenin refahı, 

yükselişi için gençlere adalet değerinin benimsetilmesi önemlidir. Peygamber efendimiz 
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de hayatı boyunca her zaman haklının yanında olarak bizlere adaletin nasıl sağlanacağı 

konusunda en büyük örnek olmuştur.   

3.1.7. “Temizlik” Değeri 

 Temiz kelimesi sözlükte “Kirli, lekeli, pis, bulaşık olmayan, arı.” (TDK, 2018), 

anlamına gelirken temizlik ise “Bulunduğu yeri temiz tutma.” (TDK, 2018) anlamına 

gelmektedir. Tanımlarda belirtildiği gibi temizliğin maddi boyutu olduğu kadar manevi 

boyutu da bulunmaktadır. İnsanın bulunduğu yeri, çevresini, elbisesini temiz tutması 

temizliğin maddi boyutunu, kötülüklerden uzak durması, kalbini kötülüklerden 

arındırması da manevi boyutunu oluşturmaktadır. İnsanın maddi ve manevi olarak temiz 

olması hem toplum içinde itibarını, seviyesini yükseltecek hem de dininin emirlerinden 

birisini yerine getirmesini sağlayacaktır. Aşağıdaki tabloda Kutadgu Bilig’de temizlik 

değerinin yer aldığı  beyitler ve kısa açıklamaları yer almaktadır. 

Tablo 3.7. Kutadgu Bilig’de temizlik değerinin yer aldığı  beyitler ve kısa açıklamaları 

(Beyit 1987:  170) 
Eğer bey olmazsa, titiz sakınan. 

Pislenir görünüş,  eylem her zaman. 

Burada insanın gönlünün, içinin 

temiz olması yani manevi temizlik 

kast edilmektedir. İnsanın yaptığı 

işlerin temiz olması için gönlü 

temiz olmalıdır. 

(Beyit 4645:  375) 
Tabak, sofra, ev bark, temiz tut, döşek, 

Döşen aş, içkiyi, hem de bol gerek. 

Bu beyitte de maddi temizlik kast 

edilmektedir. Hem insanın 

yaşadığı yer temiz olmalı hemde 

yaptığı işler temiz olmalıdır. 

(Beyit 5352:  429) 

Temizlik istersen, boğazdan gelir, 

Temiz olsa boğaz, faydan bindir. 

 

Burada da temiz helal yiyecekten 

bahsedilmektedir. Kim helal 

kazanırsa onun elde edeceği 
nimetler o denli bereketli olur. 

Tablo 3.7.’ye göre Kutadgu Bilig’de temizlik değeri ile ilgili olarak; insanın 

kalbinin, içinin temiz olması gerektiği, yaşadığı yerin temiz olması gerektiği, temiz işlerle 

ilgilenmesi, pis işlerden uzak durması gerektiği, helal olan temiz yiyeceklerden tüketmesi 

gerektiği anlatılmıştır. İslam’da hem maddi hem de manevi temizlik önemlidir. Temizlik 

hem ibadetlerin ön şartı hem de kendisi ayrıca bir ibadet sayılmıştır. Bu denli önemli bir 

değerin çocuklara aktarılması gelecek açısından önemlidir. Bu temizlik değerini 

öğrencilerin ayrıca okullarda lavaboları, okul içini ve bahçesini temiz tutması açısından 

da öğrenmeleri, tutum haline getirmeleri önem arz etmektedir. 
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3.1.8. “Yardımlaşma” Değeri 

 Yardım kelimesi sözlükte “Kendi gücünü ve imkânlarını başka birinin iyiliği için 

kullanma, bir ülkeye bağış veya ödünç olarak verilen para, ihtiyaç maddeleri ve  işlerin 

daha etkin ve verimli olabilmesi için sağlanan katkı.” (TDK, 2018) olarak üç farklı şekilde 

açıklanmıştır. Yani toplum içerisinde insanların birbirine maddi manevi destek sağlaması, 

aile içerisinde bireylerin birbirlerine çeşitli alanlarda destek olması, uluslararası alanda  

ülkeler arasında gerçekleşen maddi manevi destekler, toplumda dinimizce zengin kabul 

edilen insanların her yıl bir miktar malını fakirlere vermesi yardımlaşma olarak 

nitelendirilmektedir. Bunlar dikkate alındığında yardımlaşmanın hayatın farklı 

alanlarında farklı şekillerde karşımıza çıktığı görülmektedir. Bu sebeple yardımlaşma 

değerini bireylere aktarmak toplumun birçok yönden gelişmesini sağlayacaktır.  

Aşağıdaki tabloda Kutadgu Bilig’de yardımlaşma değerinin yer aldığı  beyitler ve kısa 

açıklamaları yer almaktadır. 

Tablo 3.8. Kutadgu Bilig’de yardımlaşma değerinin yer aldığı  beyitler ve kısa açıklamaları 

(Beyit 3261:  268) 
Benimle kal, bana, yardımcılık et, 

Fakirleri koru, hep iyilik et. 

Bu beyitlerde yardımseverlik 

değeri iyilik kavramıyla ifade 
edilmiştir. Bu beyitte fakirlere 

yardım etmemiz gerektiği ve idari 

işlerde de hükümdara yardımcı 

olmak gerektiği anlatılmaktadır.  

(Beyit 4338: 351) 
Bunları pek çok sev, gönülden, içten, 

Malla iyilik yap, hak görerekten. 

Bu beyitlerde Peygamberimizin 

ehli beytinin sevilmesi ve mal ile 

yardım edilmesi anlatılmaktadır 
(Beyit 4339: 351) 

Bunlar ehl-i beyttir, ona akraba, 

Resûl hakkı için sev onları da. 

(Beyit 4344:  351) 
İlmini öğren, bilgisini bil, 

İyilik yap, gözet, pek uzatma dil. 

Bu beyitte ilim öğrenmek ve 

yardım etmek tavsiye 

edilmektedir. 

Tablo 3.8.’e göre Kutadgu Bilig’de yardımlaşma değeri ile ilgili olarak; fakirlere 

yardım edilmesi gerektiği ve yardımın sadece fakirlere değil aynı zamanda idari işlerde 

devlet yöneticisine de yardım edilmesi gerektiği anlatılmıştır. Yardımlaşma değeri aynı 

zamanda hoşgörü, sevgi gibi değerlerin de artarmasını sağlar. Çünkü insanlar 

yardımlaştığında birbirlerine karşı olumlu tutum ve davranış sergilerler. Bir diğer açıdan 

düşünüldüğünde toplumda maddi açıdan da zengin ile fakir arasında bir denge sağlar. 

Bundan dolayı yardımlaşma değerinin toplumda yaygınlaştırılması ve gelecek nesillere 

aktarılması önemli bir konudur. 
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3.1.9. “Özgüven” Değeri 

 Eldeleklioğlu’na (2004) göre özgüven, davranışların belirlenmesinde önemli rol 

oynayan, bireyin kendini sevmesi, yeterli olduğunu düşünmesi, bireyin kendisine yönelik 

olumlu tutumlara sahip olması, kendini ve olayları kontrol edebileceği inancı, kendini 

olduğu gibi kabul etmesi ve kendini her yönüyle tanıması gibi durumlarla ilgili bir 

kavramdır (s. 112). Yani özgüven duygusunun içinde “yapabileceğime güveniyorum” 

anlamı vardır. Herhangi bir işi başarabilmek için öncelikle insanın yeterli özgüven 

duygusuna sahip olması önemlidir. Bunun dışında insan hakkını savunurken, doğruları 

ifade ederken, bildiğini aktarırkende özgüven duygusuna ihtiyaç duyacaktır. Özgüveni 

yüksek kişiler genelde iyimser, başarma isteği olan, zorluklara karşı dirençli olan, yeni 

düşünce ve deneyimlere açık, araştırmacı, insan ilişkilerinde sevecen, sorumluluk 

yüklenen ve girişimci kişilik özelliklerine sahiptirler (Aksoy ve Mağden, 1993, s. 39-45). 

Özgüveni düşük bireyler ise kendilerini başarısız ve değersiz gördüklerinden reddedilme 

korkusu ile sevgi alışverişine girmezler. Bu tarz kişiler, günlük yaşamdaki basit 

problemleri bile çözemeyeceklerine inandıklarından dolayı devamlı çaresizliğin stres ve 

kaygısını yaşarlar (Altıntaş, 2014, s. 108). Bu sebeple özgüven duygusunun genç nesillere 

aktarılması önemli ve gerekli görülmektedir. Aşağıdaki tabloda Kutadgu Bilig’de 

özgüven değerinin yer aldığı  beyitler ve kısa açıklamaları yer almaktadır. 

Tablo 3.9. Kutadgu Bilig’de özgüven değerinin yer aldığı  beyitler ve kısa açıklamaları 

(Beyit 2043:  174) 
Yürekli, atılgan, bey yiğit gerek, 

Bu yüreklilikle, düşman ne gerek. 

Bu beyitlerde özgüven değeri atılgan 

olmak, adil ve tedbirli olmak 

değerleriyle ilişkilendirilerek 

anlatılmıştır. Yazar, hükümdarın 
kendine güvenen, cesur olması 

gerektiğini, eğer hükümdar cesur olursa 

arkasındakilerinde birlik olup ondan 

cesaret alacakları ve birlikte düşmana 

karşı koyacaklarını anlatmıştır. 

(Beyit 2045:  174) 
Yürekli, korkağa olsa koumutan, 

Yürekli olur o, bir başka insan. 

(Beyit 2168:  183) 
Bilgili gerek bey, akıllı, doğru, 

Yiğit ve tedbirli, ki artsın ünü. 

Tablo 3.9.’a göre Kutadgu Bilig’de özgüven değeri ile ilgili olarak; devlet 

yöneticilerinin cesur ve kendine güvenmesi gerektiği, liderler cesur olursa arkasındaki 

insanların da onlara destek olacağı, anlatılmıştır. Özgüven değerini toplumsal ilişkilerle 

ilişkilendirecek olursak, özgüveni olan insan hayatta bir çok şeyi başarabilir. Tüm 

zorlukların üstesinden gelir ve kendini asla ezdirmez. Aynı zamanda bu alanda yapılan 

araştırma sonuçları incelendiğinde ergenlerin özgüven düzeyleri arttıkça yaşam amacı ve 

diğerleriyle olumlu ilişkiler düzeyleri de arttığı, benzer şekilde ergenlerin yaşam amacı 
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ve diğerleriyle olumlu ilişkiler düzeyleri arttıkça özgüven düzeylerinin de arttığı 

görülmektedir (Bilgin, 2018, s. 56). Bu sebeple özgüven, gençlerin yaşama bağlanmaları, 

hayata dair bir amaca sahip olmaları ve çevresiyle güzel ilişkiler kurabilmeleri açısından 

önemli bir değerdir. Bundan dolayı özgüven değeri gençlere en güzel şekilde 

öğretilmelidir. 

3.1.10. “Empati (anlayışlı olma)” Değeri 

 Empati kendisini başkanın yerine koyarak düşünmek, onun yaşadığı duyguları 

yaşamak, hissetmek ve karşımızdaki kişiye ona göre davranmak, anlayışlı olmak 

anlamlarına gelir. Sözlükte ise empati “Kişinin kendisini başka bir bilincin yerine koyarak 

söz konusu bilincin duygularını, isteklerini ve düşüncelerini, denemeksizin anlayabilmesi 

becerisi.” (TDK, 2018) olarak tanımlanmıştır. Empati yapma, toplumsal ilişkilerde  

önemli bir değerdir. Çünkü empati sayesinde karşıdakinin durumunu anlayarak, 

hissederek  davranmak hem arkadaşlık ilişkilerini güçlendirir hem de bu anlayış 

sayesinde toplumda birbirine değer veren ve karşılılığında değer gören insanların sayısı 

artar.  Bundan dolayı empati değeri, eğitim programlarımızda  değerler eğitimi 

müfredatına  dahil edilmiştir. Aşağıdaki tabloda Kutadgu Bilig’de empati değerinin yer 

aldığı  beyitler ve kısa açıklamaları yer almaktadır. 

Tablo 3.10. Kutadgu Bilig’de empati değerinin yer aldığı  beyitler ve kısa açıklamaları 

(Beyit 216:  29) 
Anlayış ve bilgi, katına ermiş, 
Bu ilin hakanı, dinle ne demiş. 

Yazar beyitlerde anlayış değerini devlet 
yönetimiyle ilişkilendirerek anlatmıştır. 

Eğer hükümdar halkına karşı anlayışlı 

olur, onların durumundan anlar, onların 

derdiyle dertlenir, onların yaşadığı 

duyguları yaşarsa, halka çok daha iyi 

hakim olur. Her zaman sevilen arkasından 

gidilen kişi olur. Hz Adem’den bu yana 

güzel olan ne varsa hep anlayış sayesinde 

gerçekleşmiştir. 

(Beyit 217:  29) 
“Dünyayı tutmaya anlayış gerek, 

Halkı yönetmeye, akıl ve yürek.” 

(Beyit 218:  29) 
Anlayışla tuttu, dünyayı tutan, 

Bilgiyle, yönetti, halkı yöneten. 

(Beiyt 219:  29) 
Bu dünyaya Adem, indikten beri, 

Anlayış sağladı, iyilikleri. 

Tablo 3.10.’a göre Kutadgu Bilig’de empati (anlayışlı olma) değeri ile ilgili 

olarak; devlet yöneticisinin halkına karşı anlayışlı olması gerektiği, onların yaşadığı 

duyguları yaşaması gerektiği, ilk insan Hz. Adem’den bu zamana kadar iyi olan herşeyin 

anlayış sayesinde gerçekleştiği anlatılmıştır. Beyitlerden çıkarılması gereken empatinin 

insana ne kazandırdığını anlayarak hareket etmektir. Bu alanda yapılan araştırmalarda 

empatinin insanın ruh sağlığına iyi geldiği, olumlu ilişki ve dayanışmayı artırdığı, 

sorunların çözümünde yardımcı olduğu, toplumsal hayatta insanın başarısına katkı 
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sağladığı, karşısındakini daha iyi anlamasını sağladığı, sevgi, saygı, hoşgörü gibi 

değerleri toplum içinde artırdığı belirtilmektedir (Arslan, 2016, s. 52). İnsan sosyal bir 

varlık olduğundan her birey için empati sahibi olma gerekli bir değerdir. Bundan dolayı 

gençlere empati değerinin aktarılması önemlidir. 

3.1.11. “Dostluk” Değeri 

 Dost sözlükte “Sevilen, güvenilen, yakın arkadaş, gönüldaş, iyi görüşülen kimse.” 

(TDK, 2018) olarak tanımlanmıştır. Dünya da iyi ya da kötü her insanın bir dostu vardır. 

Çünkü insan sosyal bir varlık olduğundan hayatını tek başına sürdüremez. Mutlaka 

birilerine ihtiyacı olur. Burada sorun teşkil eden kısım ise insanın dostunu iyi seçip 

seçmemesidir. Özellikle dost çevresinin gençler üzerindeki etkisi çok yüksektir. Bu 

sebepten dolayı hem eğitimciler hem de ailelerin gençlere dostluklarını kurarken 

kılavuzluk etmesi ve onları takip etmesi önemlidir. Aşağıdaki tabloda Kutadgu Bilig’de 

dostluk değerinin yer aldığı  beyitler ve kısa açıklamaları yer almaktadır. 

Tablo 3.11. Kutadgu Bilig’de dostluk değerinin yer aldığı  beyitler ve kısa açıklamaları 

(Beyit 3209:  264) 
Barışmak gerekir, akraba ile, 
Karışmak gerekir, hep dostlar ile. 

Yazar bu beyitlerde kara toprağın ve mavi suyun 
birlikteliğinden ortaya çıkan çiçekler gibi yakınlığın 
ve kaynaşmanın yani dostluğun da fayda 
sağlayacağını doğadan örneklerle anlatmıştır.  

(Beyit 3210:  264) 
Nerede uyuşma, yakınlık varsa, 
O işte fayda var, gönülden baksa. 

(Beyit 3211:  264) 
Ne söyler, işit sen, şiiri diyen, 
Uyuşan ikili, hep fayda gören. 

(Beyit 3212:  264) 
Kara yer, mavi gök ile uyuşur, 
Arada bin çiçek, güler, açılır. 

(Beyit 4194:  340) 
Kötü eş edinme, kaç ve uzak dur, 
Kötü eş azdırır, yoldan çıkarır. 

Yazar bu beyitlerde su kuşunun kuğuya katılmadığı, 
akkuş ile karakuş’un birbirinden uzaklığı 
örnekleriyle insanların da arkadaşlarını seçerken 
dikkatli olması gerektiğini anlatmıştır. 

(Beyit 4195:  340) 
Kendine iyi ad, alayım dersen, 
Kötülere uyma, aklına uy sen. 

(Beyit 4196:  340) 
Gördüm ki herşeyi sürüyle yürür, 
İnsan, hayvan, kuş, kurt sürüyü 
bilir 

(Beyit 4197:  340) 
Ne söyler, işit sen, ey yönetici, 
Deneyden geçirmiş, iyi, kötüyü 

(Beyit 4198:  340) 
Sığırcığı gördüm, uçar kargayla, 
Dengine baktım ki, ikisi kara. 

(Beyit 4199:  340) 
Kuğuya katılmaz, gör, karabatak, 
Karakuş, beyazdan, ne kadar uzak. 

 
(Beyit 4200:  340) 

 
Uçan kuş da bilir, seçer sürüyü, 
İnsansın, çevre yap, seçip kişiyi 

(Beyit 4218:  342) 

Dost, ahbap, arkadaş, sevinç, 

kaygıda, 
Yarar sağlar sana, iyi, kötüde. 

Bu beyitlerde yazar dost ve arkadaş olmanın sevinç 

ve kaygıda, iyi ve kötü zamanlarda birbirlerine 
destek olduğuna değinerek arasılarındaki sohbetinde 
ikram ve güler yüz ile artacağını anlatmak istemiştir. 

(Beyit 4219:  342) 
Sevgi artmasını, dilersen özün, 
Tuz ekmek yedir ve açık tut yüzün.  
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 Tablo 3.11.’e göre Kutadgu Bilig’de dostluk değeri ile ilgili olarak; dost olmanın 

insana fayda sağlayacağı, dost seçerken dikkat edilmesi gerektiği, dostluğun iyi ve kötü 

zamanda arkadaşının yanında olmayı gerektirdiği, güleryüz ve sohbetin dostluğu 

pekiştireceği anlatılmıştır. Dostluk değerinin gençler açısından en önemli kısmı dost 

seçerken dikkatli olunmasıdır.  Eserde yazarın ifadeleri doğrultusunda dostlukla ilgili 

olarak şunlar ifade edilebilir. Dostluk değeri bütün insaniyet için önem arz etmektedir.  

Gençlerin dostunu, düşmanını iyi ayırt edebilmesi, gerçek dostluğun nasıl olacağını 

kavramaları ve gerçek dostların birbirlerine karşı nasıl olduklarını anlamaları açısından 

bu değerin aileler ve eğitimciler tarafından çocuklara aktarılması oldukça önemlidir. 

3.1.12. “Fedakârlık” Değeri 

 Fedakârlık kavramı sözlükte “Bir amaç uğruna veya gerçekleştirilmesi istenen 

herhangi bir şey için kendi çıkarlarından vazgeçme.” (TDK, 2018) olarak 

tanımlanmaktadır. Burada en önemli nokta kendi çıkarlarından vazgeçmedir. Bu sebeple 

fedakârlık, iş olsun diye değil, bir amaç gözetilerek gerçekleştirilir. Ancak bu amaç 

insanın kendi çıkarlarının dışında olmalıdır. Dolayısıyla insanın çıkar elde etmek 

amacıyla yaptığı davranışlar fedakârlık olarak nitelendirilemez. Aşağıdaki tabloda 

Kutadgu Bilig’de fedakârlık değerinin yer aldığı  beyitler ve kısa açıklamaları yer 

almaktadır. 

Tablo 3.12. Kutadgu Bilig’de fedakârlık değerinin yer aldığı  beyitler ve kısa açıklamaları 

(Beyit 1554:  136) 

Ben senin hizmetçin esirgediğin 

Canım feda olsun, Hakan’a benim. 

 

Beyitlerde hizmetkârların, devletin 

geleceği için, hükümdarı için seve 

seve canını malını feda etmesinden 

bahsedilmektedir. Günümüzde 
devleti milleti için çalışan insanları, 

savaşan mehmetçikleri fedakâr 

insanlar grubuna dahil edebiliriz. 

(Beyit 1555:  136) 
Babam canı oldu, Hakan’a feda, 

Feda kılsın Tanrı, bu kulu sana. 

(Beyit 1943:  167) 
Sadıklara sorar, insan sözünü 
Sadık feda eder, sana özünü. 

(Beyit 2728:  226) 
Beye fayda diler, sadık görevli, 

Feda eder beye, mal, can ve teni. 

(Beyit 2960:  244) 
Canın feda eder, hizmet edenler, 

Kul olan diler ki, sevinsin beyler. 

(Beyit 2999:  247) 
Hizmetli, can feda, kılıçla vurur, 

Faydası ülkeye, il, kente huzur. 

Tablo 3.12.’ye göre Kutadgu Bilig’de fedakârlık değeri ile ilgili olarak; devletin 

geleceği için insanın canını, malını seve seve vermesi gerektiği, bunu en iyi yapanların 

askerler olduğu anlatılmıştır. Burada temel alınması gereken esas konu fedakârlığın ne 

olduğunu kavramak ve kavratmaktır. Yukarıdaki tanımda da belirtildiği gibi beyitlerde 
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görüldüğü üzere fedakârlık, üstün bir amaç için yani devletin varlığını devam 

ettirebilmesi için insanların canlarından, mallarından, isteklerinden vazgeçebilmeleridir. 

3.1.13. “Sevgi” Değeri, 

 Sevgi kavramı sözlükte “İnsanı bir şeye veya bir kimseye karşı yakın ilgi ve 

bağlılık göstermeye yönelten duygu.” (TDK, 2018) olarak açıklanmaktadır. Sevgi 

insanların bir arada mutlu ve huzurlu yaşamaları için gereken bir değerdir. İnsanların 

birbirine sevgiyle yaklaşmadığı, birbirlerine nefret duygularıyla baktığı bir toplumda 

hiçbir açıdan olumlu bir gelişme sağlanamayacaktır. Bu sebepten dolayı birey ve toplum 

için bu kadar önemli olan sevgi değerininin yeni nesillere en güzel şekilde aktarılması 

önemlidir. Aşağıdaki tabloda Kutadgu Bilig’de sevgi değerinin yer aldığı  beyitler ve kısa 

açıklamaları yer almaktadır. 

Tablo 3.13. Kutadgu Bilig’de sevgi değerinin yer aldığı  beyitler ve kısa açıklamaları 

(Beyit 582:  58) 
Eğildi Hakan’a gör, açtı sözün’, 

Güzel sözler etti, sevdirdi özün’. 

Beyitlerde sevgi değeri, ilk olarak 

kişinin güzel sözlerle karşısındakine 

kendini sevdirebileceği, fiziki 

yapısının dış görünüşünün güzel 

olması da kişiyi sevmek için bir neden 

olduğu anlatılmaktadır. Kısaca 

beyitlerde insanların birbirini 

sevmesi, sevgi ile bakması 
anlatılmaktadır. 

(Beyit 628:  62) 
Sevgi ile bakıp, avundu kendi, 

Bu Ay-toldı hemen, yüzün çevirdi. 

(Beyit 2459:  206) 
Güzel görünüşü, yüzü, sevdirir, 

Girip çıkar iken, mertlik yakışır. 

(Beyit 3771:  307) 
Ey gerçek vefalı acıyan Tanrım 

Senden merhametli ben bulamadım. 

Bu beyitlerde Allah sevgisi 

anlatılmaktadır. İnsanın kendisini 

Allah’a adayarak, herşeyi ondan 

dilemesi ve ibadetlerini yaptıkça 

gönlünün huzurla dolmasından 

bahsedilmektedir. 

(Beyit 3772:  307) 
Bunalmış özüme verirsin dilek 

Düşkün, arkasıza, sen arka, destek. 

(Beyit 3773:  307) 
Derdime ilaç sen kadere sevinç, 

Sıkılsam avuntum, bunalsam direnç. 

(Beyit 3774:  307) 

Güvencim, avuntum, bütün 

sevincim  

Senin sevgindedir Ey yüce Rabbim. 

(Beyit 4338:  351) 

Bunları pek çok sev, gönülden, 

içten, Malla iyilik yap, hak 

görerekten 

Bu beyitlerde ise Peygamber 

soyundan gelen insanlara karşı olan 

sevgi anlatılmaktadır.  

(Beyit 4339:  351) 
Bunlar ehl-i beyttir, ona akraba,  

Resul hakkı için sev onları da. 

 Tablo 3.13.’e göre Kutadgu Bilig’de sevgi değeri ile ilgili olarak; kişinin güzel 

sözlerle karşısındaki insana kendini sevdirmesi, insanın ibadetlerini yerine getirerek 

Allah’a olan sevgisini artırması gerektiği, Peygamberimizin aile fertlerine olan sevgi 

anlatılmıştır. Görüldüğü üzere Kutadgu Bilig’de sevgi değeri, sevgi ile bakmak, güzel 

sözlerle, davranışlarla kişinin karşısındakine kendini sevdirmesi, kişinin fiziki yapısının 

güzel oluşundan dolayı sevilmesi ve sevgilerin en gerçeği olan Allah ve Peygamber 
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sevgisi üzerinden anlatılmıştır. Burada esas olarak sevginin ne olduğu, Allah ve 

Peygamber sevgisinin herşeyden önce geldiği, Allah’ın yaratmış olduğu varlıklara karşı 

olan sevginin ise ikinci sırada olması gerektiğinin öğrencilere aktarılması önemlidir. 

3.1.14. “Merhametli Olma” Değeri 

 Merhamet sözlükte “Bir kimsenin veya bir başka canlının karşılaştığı kötü 

durumdan dolayı duyulan üzüntü, acıma.” (TDK, 2018) olarak açıklanmaktadır. 

Toplumun yaşanılabilir olması açısından önemli bir değerdir. İnsanların birbirine 

acımadığı, birbirlerini ve yeryüzündeki diğer varlıkları acımasızca yok ettiği bir toplumda 

kaos yaşanacağından yaşanması güç olacaktır. Bu sebeple merhametli olma değeri 

toplumun birlikteliği ve varlığı açısından önemlidir. Aşağıdaki tabloda Kutadgu Bilig’de 

merhametli olma değerinin yer aldığı  beyitler ve kısa açıklamaları yer almaktadır. 

Tablo 3.14. Kutadgu Bilig’de merhamet değerinin yer aldığı  beyitler ve kısa açıklamaları 

(Beyit 1412:  125) 
Milleti koyun say, beyi de çoban, 

Merhametli gerek, sürüye çoban 

Hükümdar halkına karşı merhametli 

olmalıdır. İşkence zulüm halkı 

hükümdara karşı kışkırtır. Günün 

birinde işler tersine döner. 

(Beyit 1243:  125) 
Babam idin, cömert ve merhametli 

Senden merhametli, yaratan gayri. 

Anne ve baba çocuğuna karşı 

merhametli olmalıdır. Onlardan 

sonra en merhametli olan Allah’tır. 

(Beyit 3246:  266) 
Kişi merhametle bağrını açıp, 
Zayıfa hakkını verse acıyıp. 

Durumu iyi olanlar fakir halka, 

yardıma muhtaç insanlara 

merhametle yakşalarak onlara 
gereken maddi manevi yardımı 

yapmalıdır. 

Tablo 3.14.’e göre Kutadgu Bilig’de merhamet değeri ile ilgili olarak; hükümdarın 

halkına karşı merhametli olması, anne babanın çocuklarına karşı merhameti, anne 

babadan sonra en merhametlinin Allah olduğu, fakirlere, gariplere merhamet edilmesi 

gerektiği anlatılmıştır. Merhamet etmek, affetmek, bağışlamak aslında bir yüceliktir. 

Merhametli olan hükümdar halkının desteğini her zaman arkasına alacaktır. Fakat 

acımasız olan bir hükümdarın halkı hiçbir zaman onu desteklemeyecek ve aynı şekilde 

günün birinde ona zulmedecektir. Buradan hareketle sorunlarını affederek, merhamet 

ederek çözen  insanın kendisinin de başkasından aynı şekilde merhamet göreceği veyahut 

dünya hayatında olmasa bile ahiret hayatında davranışının karşılığını alacağı söylenebilir. 

İslam dini de her zaman affetmekten, bağışlamaktan yana olmuştur. Toplum ve  İslam 

dini açısından bu kadar önemli olan merhamet değerinin eğitimciler tarafından 

öğrencilere aktarılması hayati önem arz etmektedir. 
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3.1.15. “Sorumluluk” Değeri 

 Her insanın sosyal hayatta statüsü, rolü gereği birtakım görevleri vardır. Bu 

görevlerini yeri ve zamanında yerine getiren insan sorumluluk sahibi olandır. Sorumluluk 

kişinin toplumsal hayattaki görevlerini vaktinde yerine getirmesidir. Sorumluluk kavramı 

sözlükte “Kişinin kendi davranışlarını veya kendi yetki alanına giren herhangi bir olayın 

sonuçlarını üstlenmesi.” (TDK, 2018) olarak açıklanmaktadır. Yani tanıma göre 

sorumluluk aynı zamanda da insanın yapmış olduğu davranışların sonuçlarınıda 

kabullenmesidir. Aşağıdaki tabloda Kutadgu Bilig’de sorumluluk değerinin yer aldığı  

beyitler ve kısa açıklamaları yer almaktadır.  

Tablo 3.15. Kutadgu Bilig’de sorumluluk değerinin yer aldığı  beyitler ve kısa açıklamaları 

(Beyit 2094:  178) 
Zamanı geçirsen, beylik işinde 

Ardından tutamaz, uçan kuş bile. 

Beyitlerde sorumluluk değerini 

yazar devlet işleri üzerinden 
anlatmıştır. Devlet işleri yoğun ve 

ağır olması sebebiyle zamanında 

yerine getirilmelidir. Hükümdar 

halkın huzur ve mutluluğu için 

görevlerini  ertelemeden 

aksatmadan zamanında 

yapmalıdır. 

(Beyit 5500:  440) 
Ey bey dedi, yanıt, verdi Ögdülmiş, 
Uzatma işi sen, görülür her iş. 

(Beyit 5501:  441) 
Niye uzatırsın, yapacak işin, 

Uzatma, işi yap, geçer bu yaşın. 

(Beyit 5502:  441) 
Bu gün yapmasan iş, yarın da olur, 

İş üste, iş olsa, birikip kalır. 

(Beyit 5503:  441) 
Bugünkü işini, koyma yarına, 

Yarın olan işin, kalır ardına. 

(Beyit 5504:  441) 
Düzelt ve temizle, il işlerini, 

Yarın huzur gelsin, halka ve sana. 

(Beyit 5165:  415) 
Ülkende birisi, gece kalsa aç, 

Onu senden sorar Tanrı, gözün aç. 

Bu beyitte Hz Ömer’i hatırlatan 

ifade hükümdarın sorumluluğunun 

çok büyük olduğunu 

belirtmektedir. O yüzden 

hükümdar her konuda titiz 

davranmalıdır. 

(Beyit 5580:  446) 
Bir emirlerine değer versinler, 

Ne söylersen, hemen onu yapsınlar. 

Yazar bu üç beyitte ise sırasıyla 

halkın hükümdara karşı görevlerini 
sıralamıştır. 

1-Halk hükümdarın emirlerini 

yerine getirmelidir. 

2-Vergilerini zamanında 

ödemelidir. 

3-Dost, düşman ayırt ederek ona 

göre davranmalıdır. 

(Beyit 5581:  447) 
İki kısmasınlar hazine hakkı, 
Ey cömert, ödensin, gelince vakti. 

(Beyit 5582:  447) 
Üçüncü, düşmana, düşman olsunlar, 

Sevdiğin kim ise, onu sevsinler. 

 Tablo 3.15.’e göre Kutadgu Bilig’de sorumluluk değeri ile ilgili olarak; 

hükümdarın devlet işlerini zamanında yapması gerektiği, eğer yapmazsa işlerin 

aksayacağı, ülkedeki herşeyden hükümdarın sorumlu olduğu, halkın da devletine karşı 

görevlerini zamanında yerine getirmesi gerektiği anlatılmıştır. Eğer insanlar toplum 

içerisinde üzerlerine düşen görevleri yerine getirmezse nasıl hükümdar görevini yerine 

getirmediğinde halkın düzen ve huzuru bozuluyor ise insanlar yapmadığında da toplum 
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içerisinde aksaklıklar meydana gelecektir. Bu ülkenin geleceği için sorumluluklarını 

yerine getiren vatandaşlara ihtiyacı vardır. Bunları da yetiştirmek en başta eğitimcilerin 

görevidir. Bu bağlamda ülkenin geleceği açısından öğrencilere sorumluluk değerinin 

değerler eğitimi kapsamında derslerde veya ders dışında çeşitli etkinliklerle aktarılması 

önemlidir. 

3.1.16. “Misafirperverlik” Değeri 

 Misafirperver,  misafirleri seven, elinden geldiğince onlara her türlü ikramı, 

yardımı ve önemi gösteren, misafir ağırlamak ağırına gitmeyen kişi anlamına 

gelmektedir. Tanımdan anlaşıldığı üzere misafirperverlik önemli bir değerdir. Bu konuda 

yüce dinimiz İslam da çok hassastır. Peygamber efendimiz bu konuda “Allah’a ve ahiret 

gününe iman eden kimse misafirine ikram etsin” (Canan, t.y., s. 62) buyurarak misafirin 

en güzel şekilde ağırlanması gerektiğini ve dinin bir gereği olduğunu vurgulamıştır. Bu 

sebeple misafirperverlik değeri İslam dini ve Müslüman kültürü açısından önemli bir 

değerdir. Aşağıdaki tabloda Kutadgu Bilig’de misafiperverlik değerinin yer aldığı  

beyitler ve kısa açıklamaları yer almaktadır. 

                              Tablo 3.16. Kutadgu Bilig’de misafirperverlik değerinin yer aldığı  beyitler ve kısa açıklamaları 

(Beyit 495:  51) 
Yabancıyı koru içir ve yedir, 

Konuğu ağırla, ey bilgin, kadir. 

Ülke yöneticisi gelen misafirleri 

iyi ağırlamalı, onların 

kusurlarını, hatalarını 

bağışlamalı, ülkesini gezdirip 

tanıtmalıdır. 
(Beyit 496:  51) 

Yabancıya iyi, bakan göz güler, 

Konuk ağırlayan, şöhrete erer. 

(Beyit 4648:  375) 
Oldukça iyi yap, aş-suyu, temiz, 

Doyup, kalksın gitsin, gelenler, temiz. 

Misafirlere güzel yemekler, 

içecekler ikram etmelidir. 

(Beyit 4652:  376) 
Dikkat et, herkese, aş, içki getir, 

Gecikmiş var ise, yine aş getir. 

  Tablo 3.16.’ya göre Kutadgu Bilig’de misafirperverlik değeri ile ilgili olarak; 

hükümdarın ülkesine gelen yabancıları iyi ağırlaması gerektiği, gelenlere nazik 

davranması gerektiği, misafire her türlü hizmetin eksiksiz yapılması gerektiği 

anlatılmıştır. Misafire iyi davranmak, misafiri iyi bir şekilde  ağırlamak kültürün ve İslam 

dininin bir gereğidir. Bu sayede hem insanlar birbiriyle kaynaşacak hem de insanlar 

arasında daha samimi ilişkiler kurulacaktır. Sanal alemin etrafımızı çepeçevre kuşattığı 

günümüzde insanlar arasında samimi ilişkiler değil, sanal, gerçek olmayan ilişkiler 

kurulmaktadır. Gençlerimiz için bu durum büyük tehlike arz etmektedir. Bu yüzden 

misafirperverlik değerinin insanlarla gerçek ve samimi ilişkiler kurma, eserde belirtildiği 

gibi yabancı insanlara kendimizi, şehrimizi, kültürümüzü iyi şekilde tanıtma ve kapıya 
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gelen insanın asla geri çevrilmeyeceğini öğretmesi açısından genç nesillere en güzel 

şekilde aktarılması önemlidir. 

3.1.17. “Alçakgönüllü olma” Değeri 

 Alçakgönüllü olmak sözlükte “Kendi değerini olduğundan aşağı gösteren, 

başkalarını küçük görmeyen, büyüklenmeyen kimse, mütevazı.” (TDK, 2018) olarak 

açıklanmıştır. Alçakgönüllü insanlar sınırlarını bilip her şeyde iyi olamayacağını kabul 

eden, kendi hatalarını tanıyan, sahip olduklarından memnun olan, hata yapmaktan 

korkmayarak hata yaptığını kabul eden, kendini övmekten kaçınan, her şeyi kendine mal 

etmeyen, başkalarına müteşekkir olan, öğrenmeye açık olan, başkalarına yardım eden 

kişilerdir. Bu sebeple alçakgönüllü olmak insanın hayata bakışına olumlu yönde katkı 

sağlayarak basit şeylerden keyif almasını, hayatın zorluklarıyla mücadele etmesini, 

sabretmeyi öğrenmesini sağlayan önemli bir değerdir. Aşağıdaki tabloda Kutadgu 

Bilig’de alçakgönüllülük değerinin yer aldığı  beyitler ve kısa açıklamaları yer 

almaktadır. 

Tablo 3.17. Kutadgu Bilig’de alçakgönüllülük değerinin yer aldığı  beyitler ve kısa açıklamaları 

(Beyit 552:  55) 
Sana erse beylik, ululuk her an. 

Alçak gönüllü ol, kal uzun zaman. 

Hükümdar büyüklenmenin kötü 

bir davranış olduğunu, kendini 

doğru yoldan çıkaracağını 

bilerek, makam mevkii hırsına 

bürünüp büyüklenmemelidir. 

(Beyit 1330:  118) 
Devlete ersen de, gururlanma sen, 

Hep iyilik eyle, kötü olma sen. 

(Beyit 1703:  148) 
Saadet gelip te, yüzüne gülse, 

Onun beklemesi, alçak gönülle. 

(Beyit 1704:  148) 
Dolaşan at gibi, kutluluk durmaz, 
Alçak gönüllülük, onu bırakmaz. 

(Beyit 2215:   179) 
Büyüklenmek kötü, kibirlenmekte, 

Kibir, doğru yoldan, atar elbette. 

(Beyit 2216:  179) 
Bellidir ki beyi, devlet yüceltir, 

Pay almaya, alçak gönül gerektir. 

 Tablo 3.17.’ye göre Kutadgu Bilig’de alçakgönüllülük değeri ile ilgili olarak; 

hükümdarın makam hırsına girip büyüklenmesinin yanlış olacağı ve onu doğru yoldan 

çıkaracağı anlatılmaktadır. Buradan alçakgönüllülük değeriyle çıkarılması gereken temel 

ilke kişi toplum içinde hangi durumda, rolde, statüde olursa olsun hiçbir zaman 

kibirlenmemelidir. Yani Peygamber efendimizin veda hutbesinde söylediği “Arabın Arap 

olmayana, Arap olmayanın da Arap üzerine üstünlüğü olmadığı gibi; beyaz tenlinin siyah 

üzerine, siyahın da beyaz tenli üzerinde bir üstünlüğü yoktur.” (Erul, 2012, s. 592) sözü 

doğrultusunda yaşamak alçakgönüllülük açısından önemli görülmektedir. 
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3.1.18. “Aile birliğine önem verme” Değeri 

 Aile, aralarında evlilik ve kan bağı bulunan, koca, karı, çocuklar, kardeşler vb.nin 

oluşturduğu, toplum içindeki en küçük yapıdır (Ege, 2017, s. 354) ve birçok fonksiyonu 

vardır. Bunlardan bir kısmı huzuru sağlaması, ahlaki değerleri öğretmesi, sağlıklı 

nesillerin yetişmesini sağlaması vs. olarak ifade edilebilir. Bu açıdan aile birliği oldukça 

önemlidir. Nitekim çevrede görüldüğü üzere genel itibariyle babası, annesi birbirinden 

ayrı çocuklar bulundukları ortamlarda sorun teşkil edebilirler. Bu yüzden aile birliğine 

önem verme değeri, hem geleceğe maddi manevi anlamda sağlıklı bireyler yetiştirmek 

hem de toplumumuzun devamını sağlamak açısından ve düzgün bir aile kurmak dinimizin 

bir emri olduğundan  oldukça önemlidir. Bu sebeple gelecek açısından bu denli önemli 

olan bu değerin gelecek kuşaklara eğitimciler tarafından aktarılması oldukça önemli 

görülmektedir. Aşağıdaki tabloda Kutadgu Bilig’de aile birliğine önem verme değerinin 

yer aldığı  beyitler ve kısa açıklamaları yer almaktadır. 

                    Tablo 3.18. Kutadgu Bilig’de aile birliğine önem verme değerinin yer aldığı  beyitler ve kısa açıklamaları  

(Beyit 1216:  110) 
Giderim kaygılı, tek tasam sensin, 

Küçük yaşta bensiz, kalırsın bugün. 

Bu beyitlerde yazar ölüm 

döşeğinde bile oğlunu düşünür 
ve onun için üzülür, hükümdara 

da oğlunu her zaman 

gözetmesini ve eğitmesini 

tavsiye etmektedir. 

(Beyit 1489:  130) 
Gözden atma, öğret, erdem ve bilgi, 

Erdem ve bilgiyle bulsun yerini. 

(Beyit 1569:  137) 
Anan baban için çalış sevindir, 

Bu hizmetin vardır, binler yararı. 

Çocuklara da aile büyüklerine 

hizmet etmesini ve yaptıkları 

işin çok faydalı bir iş olduğunu 

tavsiye etmektedir. 

(Beyit 3371:  276) 
Kadın alıp, doğsa, oğlan, kız, elbet, 

Oğlu yok denirse, ere hakaret. 

Bu beyitte yazar insanın evlenip 

çoluk çocuk sahibi olması 

gerektiğini aksi takdirde 

evlatsızdır derlerse hakaret 

olacağını söylemiştir. 

(Beyit 1486:  130) 
Oğul, kız sebebi, baba ve ana, 
Tavrı uygun, veya, itici olsa. 

Çocukların ahlaki olarak iyi 
veya kötü olması ailesinden 

kaynaklanmaktadır. Çocukların 

iyi yetişmesini sağlamak içinde 

onlara gerekli olan erdem ve 

bilgi aile tarafından 

öğretilmelidir. 

(Beyit 1228:  111) 
Oğul, kıza öğret, erdem ve bilgi, 

Bu erdemle olsun, onlar hep iyi. 

Tablo 3.18.’de görüldüğü üzere Kutadgu Bilig’de aile birliğine önem verme 

değeri ile ilgili olarak; her yetişkin insanın bir aile kurarak, evlat sahibi olması gerektiği 

ve çocuğuna gerekli terbiyeyi, bilgiyi vererek onları iyi şekilde yetiştirmesi gerektiği, aksi 

takdirde aile birliğine önem verilmez ve çocuklara gerekli bilgi ve değerler öğretilmezse 

çocukların kötü olarak yetişeceği anlatılmaktadır. Ebeveynlerin çocuklarını yetiştirme ve 
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eğitme noktasında bu öğütleri dikkate alması, ileride çocukları  birer ebeveyn 

olduklarında onlara çocuklarını yetiştirme açısından iyi birer model olmalarını 

sağlayabilir. 

3.1.19. “Bilimsellik” Değeri 

 Bilgi insan için çok önemli bir değerdir. Sözlükte, “Öğrenme, araştırma veya 

gözlem yolu ile elde edilen gerçek ve insan zekâsının çalışması sonucu ortaya çıkan 

düşünce ürünü.” (TDK, 2018) olarak açıklanmaktadır. İnsanın bulunduğu ortamda 

tavırlarıyla, konuşmalarıyla seviyesini gösteren önemli bir ölçüttür. Bir şeyler bilen, bir 

ilme vakıf olan insan toplumda her zaman değerli bir konuma sahip olmuştur. Okumak, 

öğrenmek, bilmek aynı zamanda İslam dinininde ilk emridir. Bu sebeple insan hem 

dininin bir gereği olarak hem de değerli bir konuma sahip olmak için bilgili olmak 

zorundadır. Bilmek için çaba harcamalıdır. Aşağıdaki tabloda Kutadgu Bilig’de 

bilimsellik değerinin yer aldığı  beyitler ve kısa açıklamaları yer almaktadır.  

Tablo 3.19. Kutadgu Bilig’de bilimsellik değerinin yer aldığı  beyitler ve kısa açıklamaları 

(Beyit 265:  33) 
Dünyada iki tip, saygın insan var, 

Bir bilgin, bir de Bey, sayar insanlar. 

Beyitlerde görüldüğü üzere bilgili 

insanlar üstün olanlardır. Diğerleri 
ise bilgisiz olduklarından 

toplumda bir değere sahip değildir. 

Bilgili insanların bütün çağlarda 

her zaman iyi yerlere geldiği 

anlatılmaktadır. Her zaman bilgiye 

saygı duyulduğu, eğer söz bilgiyle 

söylenirse bir anlam ifade edeceği 

aynı zamanda mutlu olmanın bir 

yolu da bilgili olmak olduğu 

anlatılmaktadır. 

(Beyit 266:  33) 
Bunlardan başkası, sayılır sürü, 
Nereye istersen, oraya yürü. 

(Beyit 220:  29) 
Hangi çağda olsa bugüne değin, 

Sahibi bilgeler, en yüksek yerin. 

(Beyit 264:  33) 
Bilgiye duyulur, bu saygı bütün, 

Yeri ister eşik, ister en üstün. 

(Beyit 170:  26) 
Bilerek söylenen, söz, bilgi olur, 

Bilgisizin sözü, başını alır. 

(Beyit 1814: 159) 
Bilgi bilenlerin, günü kutlanır, 

Nice küçük olsa, olur o ulu. 

(Beyit 2868: 260) 
Aşçı başı akıllı, bilgili olması gerek, 

Zamanında yemek, vermesi gerek. 

Bu beyitte ise aşçı üzerinden her 

mesleğe sahip insanın mesleğinin 

gerektirdiği bilgileri bilmesi 

gerektiğinden bahsedilmektedir. 

 Tablo 3.19.’da görüldüğü üzere Kutadgu Bilig’de bilimsellikle değeri ile ilgili 

olarak; bir şeyler bilmenin her çağda insanın saygı görmesini sağladığı, toplum içinde  

değerini artıran bir husus olduğu, meslek sahibi insanların meslekleri ile ilgili yeterli 

bilgiye sahip olması gerektiği anlatılmaktadır. Hakikaten günümüzde de bilgiye sahip 

olmak insanın toplum içerisinde değerini artıran ve onu mutlu eden bir durumdur. Bu 

sebeple insanın ve ülkenin seviyesini yükselten bilimsellik değerinin gelecek nesillere 

aktarılması önemli görülmektedir. 
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3.2. KUTADGU BİLİG’DE DEĞER ÖĞRETİMİNDE KULLANILABİLECEK       

YÖNTEM VE TEKNİKLER 

Kutadgu Bilig’de tespit edilen yöntem ve teknikler hakkında bilgi vermeden önce 

genel anlamda yöntem ve teknik kavramlarının açıklanması yerinde olacaktır. 

Öğrencilere bilgileri aktarabilmek için bir strateji, yaklaşım biçimi, yöntem ve teknik 

gerekir. Öğretim stratejisi yöntem ve teknikleri içinde barındıran genel bir kavramdır. 

Yöntem kavramı ise öğrenme yaşantılarının desteklenmesi, uygulanması ve 

değerlendirilmesi aşamaları için en verimli, sistematik yollardan birisidir.  Öğretim 

tekniği ise dersin bir bölümünde kazanımların öğrenciler tarafından elde edilmesine 

aracılık yapacak yardımcı etkinliklerdir (Doğan ve Tosun, 2003, s. 81). Örneğin tartışma 

bir yöntem; beyin fırtınası, vızıltı grupları, münazara gibi uygulamalar ise tekniktir. 

Öğretim yöntemi, farklı koşullarda öğretim amaçlarını gerçekleştirmek için öğretim 

durumuna uygun olarak öğrenmeyi yönlendirmek aynı zamanda desteklemek için seçilen 

ve izlenen yollardır. Öğretim durumları ise öğretim yöntem ve tekniklerinin seçimini 

etkileyen genel durumdur (Fer, 2011, s. 17). Yöntem seçilirken dersi anlatacak 

öğretmenin özelliklerine uygunluğu, zaman ve öğretim ortamının özellikleri, öğrenci 

grubunun sayısı, konu özelliği ve kazanımlar dikkate alınmalıdır (Küçükahmet, 2002, s. 

69). Ayrıca yöntem ve tekniklerin seçiminde öğrencilerin görüşlerine başvurulması, 

öğrencilerin ders ve konuyu sahiplenmeleri açısından önemlidir. Bütün dersler ve konular 

için belirlenmiş standart öğrenme ve öğretme teknikleri yoktur. Bu tamamen öğretmen 

adaylarının yeteneklerine, buluşlarına ve özgür seçimlerine bırakılmıştır. Öğretme ve 

öğrenme etkinliklerinin hedefler doğrultusunda analiz edilmesi gerekir. 

3.2.1. Örnek Olay İncelemesi Yöntemi 

Bu yöntem öğrencileri gerçek yaşamda karşılaşabilecekleri sorunlarla karşı 

karşıya getiren bir yöntemdir. Önceden öğrenilen kavram ve ilkelerin uygulanmasıyla, 

öğretme ortamında kuram ve uygulama arasındaki boşluğun doldurulmasını sağlar. 

Örneğin Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersinde konular soyut olduğundan, öğrenci 

kavram ile gerçek yaşam arasında bağlantı kuramayabilir. İşte bunu çözmek için örnek 

olay incelemesi yönteminden faydalanmak gerekir. Örnek olay incelemesi yönteminde 

öğrenciler hedefe ulaşmak için gerçek yaşantıyla benzetilmiş olgu, olay, durum ve 
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sorunlarla yüz yüze getirilir. Bu yöntem öğrencileri aktif hale getirir ve kavramları 

uygulama durumuna getirir. Öğrenciler gerçek olayla yüz yüze kalmış gibi düşüncelerini 

ileri sürer ve çözüm geliştirir (Sönmez, 2010, s. 292-93).  

Yazar, Odgurmış’ın münzevi hayatı terketmeyeceğini bildirdiği halde, Odgurmış 

sanki hükümdarın yanında çalışmaya gidecekmiş gibi örnek olay kurarak devlet 

yöneticisinin sahip olması gereken değerleri tartışma ortamında ele alarak öğretmeye 

çalışmıştır (Birkan, 2016, s. 191). 

4024 Bugün sen benim canımı çok sıkıyorsun; bu hizmet nasıl olur, söyle bakalım.  

4025 Bu söz aklıma yatar mı, bir dinleyeyim; ben de öğrenebilir miyim, bir 

anlayayım.  

4026 Bana şimdi kaç türlü töre ve usul olduğunu, isimlerini bir bir sayıp, kesin 

olarak anlat.  

4027 Öğdülmiş yanıt verdi: Ey bahtiyar insan, mükemmel ve doğru bir söz 

söyledin, dedi.  

4028 Önce tuttuğun yol akıldan uzak idi; sen şimdi temelini doğruluk üzerine 

kurdun.  

4029 Şimdi ben anlatayım, düşünerek dinle; öğren ve bu düğüm senin için 

çözülsün;  

4030 Eğer şimdi öğrenmek istersen, sen sus ve beni dinle (Beyit 4024-4030: 701-

703).  

… 

4060 Sana bir söz sorarsa, doğruyu söyle; cevap verirse, emrini sadakatle yerine 

getir.  

4061 İçki içme, faydasızca ve boşa dolaşma; yakışmayan ve kötü işlerden derhal 

uzaklaş.  

4062 İşittiğin sözleri işitmemiş gibi ol, gözünün gördüklerini görmemiş gibi ol.  

4063 İnsan böyle hizmet eder ve kendisini beğendirirse, ikbali günden güne artar, 

işi yoluna girer.  

4064 Bunlardan kiminin emrine takım verilir ve o takımbaşı olur; kimi at aygır 

üzerinde il- başı olur.  

4065 Kimi su-başı, kimi hacib, kimi hükümdarın sırrını verdiği kâtibi olur.  
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4066 Bu derecelere erişip, iyi hizmet edenler büyüklüğe ulaşır ve bütün arzularına 

kavuşur.  

4067 Kimi aklıyla öğeliğe yükselir; kimi kök-ayukluk ile şöhret bulur.  

4068 Kimi inanç-bey, kimi çağrı-bey, kimi tigin-bey ve kimi çavlı-bey olur.  

4069 Kimi yavgu, kimi yugruş veya il-beyi, kimi unvanının eşi olmayan er-ögi 

olur.  

4070 Hizmetkârların dereceleri buraya kadardır; bundan sonra onlar için artık bir 

yükseliş derecesi yoktur.  

4071 Bir bey hizmetkârlarını bu derecelere yükseltirse, onlara hakkını kendisine 

minnettar bırakacak kadar ödemiş olur.  

4072 Bu derecelere yükselen her hizmetkâr kendi görevini yaparsa, o beyine çok 

faydalı olur ve bey de arzusuna kavuşur. 

4073 Eğer bu mevkilere küstah ve aşağılık adamlar yerleşirse, bu hizmetkârlardan 

beye büyük zararlar gelebilir.  

4074 Akıllı ve hakîm insan çok güzel söylemiş: Layık olmayan kimselere bu 

mevkiler verilmemelidir.  

4075 Bilgili insan bundan daha iyi söylemiş: Ey beyim, bilgisizin elinden tutma, 

demiş.  

4076 Akılsız kimseler bilgiyi tahrif eder; bilgisiz kişiler halkı harap eder.  

4077 Eğer bir bey bilgisiz kimseyi yükseltir ve ona makam verirse, şunu önceden 

bil ki, o kişi beyine sadakat göstermez.  

4078 Akılsız kişi büyüklüğe ulaşırsa, ey büyük hükümdar, o efendisinin başını yer 

(Beyit 4060-4078, s. 707-709).  

...  

4314 Odgurmış yanıt verdi ve dedi ki:Bu sözleri dinledim, ey temiz kalpli.  

4315 Bundan başka bir sözüm daha var; onu da bana söyleyiver, ey güzel yüzlüm.  

4316 Bugün kasaba ve şehre gidersem, halk arasına girip onlarla yaşamak gerekir.  

4317 Onlar ile nasıl bir ilişki kurmalıyım; söz açılmışken, bunu da bana anlat.  

4318 Öğdülmiş yanıt verdi ve dedi ki: Bu söz, gerçekten lüzumlu bir sözdür, ey 

temiz kalpli.  

4319 İleride başına gelecek bir meseleyi bana sordun; dinle, ben şimdi sana 

söyleyeyim (Beyit 4314-4319, s. 743-745). 
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3.2.2. Buldurma Yöntemi 

Buldurma yöntemi, öğrencilerin bir konuyla ilgili var olan bilgilerinden hareketle, 

soru cevap yöntemini kullanarak, yeni bilgilere ulaşmasını sağlayan, öğretmen ve 

öğrencinin ortak etkinliğine dayalı, güdüleyici bir öğretme yoludur. Buldurma 

yönteminin  düz anlatım vb. gibi diğer yöntem ve tekniklerden farkı, dersin başında 

öğretmen, kavramların tanımını öğrenciye vermez. Öğrenci soruların soruların, verilen 

cevapların ve örneklerin yardımıyla genellemelere kendisi ulaşır (Aydın, 2001, s. 63). 

Yazar aşağıda verilen beyitlerde mevcut bilgilerden hareketle soru cevap 

yöntemininden faydalanarak, doğruluk değerini ve hükümdarın sahip olması gereken 

değerleri öğretmiştir. 

859 Ay-Toldı tekrar dedi : —Bu sözü anladım; bir şey daha sormak istiyorum. 

860 Bana doğruluğu anlat, hangi şey doğrudur; insan onunla gününü nasıl 

aydınlatır.  

861 Hangi yola doğruluk yolu derler; bu doğruluğun mâhiyeti nedir. 

862 Hükümdar : — Bak, kimin düşündüğü ile söylediği bir olursa, işte doğru insan 

odur — dedi— 

863 Onun içi dışı gibi, dışı da içi gibidir; doğru ve dürüst insan böyle olur. 

864 İnsan gönlünü çıkarıp, avucuna koyarak, başkaları önünde, mahcup olmadan, 

dolaşabilmelidir. 

865 Saaâdette yükselmek için, insana doğruluk lâzımdır; insanlık doğruluğun 

adıdır, inan.  

866 insan nâdir değil, insanlık nâdirdir; insan az değil, doğruluk azdır (Beyit 859-

866, s. 228-229). 

… 

1921 Hükümdar bunun üzerine şöyle dedi : — Sormak istediğim şey işte şudur. 

1922 Bir olan Tanrı insan-oğlunu yarattı; bunlar arasında büyük var, küçük var; 

kötü ve iyi adlı olanları var. 

1923 Bilgili, bilgisiz, fakir ve zengin var; akıllı, akılsız ve küstah var. İyi söyle, 

1924 Beyin nasıl olması gerek ki, o bunların başına geçsin, işini görsün, nâm ve 

şöhreti dünyaya yayılsın. 
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1925 Memleketi düzene girsin, halk zenginleşsin; göçtüğü zamanda, iyi nâm 

bıraksın.  

1926 Gümüş ve sırmalar ile hazinesi dolsun; düşman boyun eğsin ve kargaşalık 

ortadan kalksın. 

1927 Asker toplansın, kudretli bir ele sahip olsun; yeter bilgi ile memleketi idare 

etsin.  

1928 Şöhret kazansın, adı dünyaya yayılsın; günden-güne yükselsin ve saadeti 

artsın. 

1929 Huzur içinde ömür sürsün, uzun zaman hükümran olsun; bütün canlar feda 

olsun, tek o yaşasın (Beyit 1921-1929, s. 397) 

… 

1948 Öğdülmiş cevap verdi ve: — Ey hükümdar, ey üstün el, sağ ol ve huzur 

içinde yaşa dedi 

1949 Beylik için insanın ilk önce asîl soydan gelmesi gerektir; bey cesur, 

kahraman, kuvvetli ve pek yürekli olmalıdır.  

1950 Babası bey ise, oğul bey doğar; o da babaları gibi, bey olur.  

1951 Bey bilgili ve akıllı olmalıdır; cömert ve yumuşak huylu olmak da lâzımdır. 

1952 Beyler bilgi ile halka baş oldular ve akıl ile memleket ve halkın işini 

gördüler.  

1953 Bey adı bilig kelimesi ile ilgilidir; bilig'in lamı giderse, beg adı kalır.  

1954 Bey çok akıllı olmalı ve aklın kıymetini bilmelidir; bilgili insanın düşmanı 

çok olur.  

1955 Bilgiyi takdir eden, görmüş-geçirmiş ve çok gezmiş insan ne der, dinle.  

1956 Ansızın bir iftiraya uğramaması için, beyin bilgili, akıllı ve uyanık olması 

lâzımdır,  

1957 Adının iyiye çıkması ve boyanın tutması için, iyi tavır ve hareket ile binlerce 

fazilet lâzımdır.  

1958 Bütün insan-oğullarının menşei büyüktür; seçkinler ise, bilgi ile temayüz 

etmiştir.  

1959 Uyruğu iyi ise, insan iyi olarak doğar ve iyi olduğu için baş-köşeye geçer. 

1960 Bu beylik mukaddestir, temizlik ister; halkın da temiz ve uyanık olması 

lâzımdır.  
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1961 Halk için beyin cesur ve kahraman olması iyidir; büyük işleri ancak bu 

meziyetler ile karşılamak mümkündür.  

3.2.3. Soru Cevap Yöntemi 

Bu yöntem öğretmenin hazırladığı soruları öğrencilerin sözel bir şekilde 

cevaplamalarına dayanan bir öğretim yöntemidir. Soru cevap yönteminde öğretmen neyi 

ne zaman soracağını bilmeli, ayrıca öğrencileri belirli bir çerçevede tutarak düşünmelerini 

de sağlamalıdır. İyi bir soru sorma  öğrencilerin düşünmesini, değerlendirmesini ve 

yaratıcı olmasını sağlayacaktır (Küçükahmet, 2009, s. 64) 

Yazar değerleri öğretirken soru-cevap yönteminden de faydalanmıştır. Bu 

yöntemde olduğu gibi yazar soruları sorarken konu çerçevesinin dışına çıkmamış ve 

düşünmeye sevk edici sorulara yer vermiştir (Birkan, 2016, s. 194) . 

728 Hükümdar dedi ki: Kusurunu ve erdemini anladım, ama senin bu Ay-Toldı 

adın ne demektir?  

729 Bunun manası nedir, söyle bana; ben de bileyim, anlayıp güveneyim sana.  

730 Ay-Toldı: dedi ki: Adımı ve doğamı hakimler aya benzetirler .  

731 Ay doğarken, önce çok küçük doğar; sonra gün geçtikçe büyür ve yükselir.  

732 Büyüyüp dolunay haline gelince, dünyaya ışık saçar dünya halkı onun 

aydınlığından faydalanır.  

733 Ay büyüyüp tamamlanarak en yüksek noktaya çıkınca, yine eksilmeğe başlar 

ve güzelliği gider.  

734 Parlaklığı azalır ve sonunda kaybolur; sonra küçük olarak doğar ve yine 

büyür.  

735 Benim de doğam bunun gibidir; bazen var bazen de yok olurum.  

736 Ne kadar düşkün olursa olsun, ben bir kimseye yönelirsem, onun ahvali 

muhakkak gittikçe düzelir, güzelleşir.  

737 Zenginleşip, büyüyerek, şöhreti yayılınca, ben ondan uzaklaşırım; onun da 

itibarı gider.  

738 Topladığı malı tekrar dağılır; onun ahvali yine eskisi gibi olur.  

739 Buna benzer bir şair sözü vardır; bu şair sözü bilgisiz için bir gözdür.  

740 İnsana saadet gelir, meşhur olur; yeni ay gibi, büyür ve parlaklığı artar.  

741 önek ve deli saadete gönül bağlama; saadet dolunay gibidir, tekrar küçülür.  
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742 Adımın başka bir manasını daha söyleyeyim sana; şimdi bunu da dinle ve 

inan bana.  

743 Bu ay hep yerini, evini değiştirir; daima yer değiştiren, ne yapsan, bir yere 

ısınmaz.  

744 Ayın burcu Seretan'dır, bu ev döner; evi dönünce, kendisi de döner.  

745 Bu ay hangi eve girerse, oradan çabucak çıkar; çabuk çıkabilmek için de, 

yattığı yeri yıkar.  

746 Ben kendim de işte ona benzerim; gidişim kah aşağı kah yukarı doğrudur.  

747 Gelirim, giderim; ileriye doğru yürürüm; dünyayı gezerim, benim için yer 

yurt yoktur.  

748 Bundan dolayı da bilgili kişi, ince bir nükteyle, bana Ay-Toldı adını vermiştir.  

749 İşte ben de mutluluğum ve anlattım şimdi ,bütün kusur ve erdemlerimi, 

hastalığı ve ilacını.  

750 Sözümü açıkça söyledim, şimdi bana inan; beni elden kaçırmak istersen bırak; 

tutmak istersen tut (Beyit 728-750, s. 207-211). 

 … 

823 Ay-Toldı şöyle dedi: Ey devletli hükümdar, efendimizin adı niçin Kün-Toğdı 

olmuştur.  

824 Hükümdar dedi ki: Bilge kişi benim doğamı güneşe benzeterek verdi. 

825 Güneşe bak, küçülmez, bütünlüğünü daima korur; parlaklığı hep aynı şekilde 

kuvvetlidir.  

826 Benim doğam da ona benzer, doğruluk ile doludur ve asla eksilmez.  

827 İkincisi güneş doğar ve bu dünya aydınlanır; aydınlığını bütün halka eriştirir, 

kendinden bir şey eksilmez.  

828 Benim de hükmüm böyledir, ben ortadan yok olmam: hareketim ve sözüm 

bütün halk için aynıdır.  

829 Üçüncüsü bu güneş doğunca yer ısınır; o zaman binlerce renkli çiçek açılır.  

830 Benim bu kanunum hangi memlekete erişirse, o memleket baştan başa taşlık 

ve kayalık dahi olsa hep düzene girer.  

831 Güneş doğar, temiz veya kirli demeden her şeye aydınlık verir; kendisinden 

bir şey eksilmez.  

832 Benim de hareketim tıpkı böyledir; herkes benden nasibini alır.  
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833 Bir de güneşin burcu sabittir; bu sabit dediğim, temeli sağlam olduğu içindir.  

834 Güneşin burcu arslan'dır ve bu burç yerinden kımıldamaz; yerinden 

kımıldamadığı için de evi bozulmaz.  

835 Benim tavır ve hareketime bir bak, benim de parlaklığım kesinlikle değişmez 

(Beyit 823-835, s. 223-225). 

3.2.4. Anoloji Yöntemi 

Anolojiler öğrencilerin bildiklerinden hareketle hedef bilgilerle bağlantı kurulmak 

istendiği durumlarda kavramsal değişim sağlayan yollardan birisidir. Anolojiler bilinenle 

bilinmeyen arasında bağ kurmak için kullanılır. Bu bağ direkt bir kelimenin karşılığı 

olabileceği gibi bir olay başka bir olaya da benzetilebilir. Aynı zamanda anolojilerin 

öğrencilerin soyut kavramları öğrenmesine de katkı sağladığı ifade edilmektedir. Bu 

sebeple anoloji yöntemi, eğitimde etkili bir öğrenme ve öğretme sağlar (Şahin, 2014, s. 

41). 

Yazar bazı kavramları öğretirken anoloji yönteminden de faydalanmıştır. Bu 

yöntemde yazar, bilinen kavramlar ve olaylar ile öğreteceği kavramlar ve olaylar  arasında 

benzerlik ilişkisi kurarak, kavramların öğrenilmesini sağlamıştır. 

2994 Ey hükümdar, hizmetkâr ile bey arasındaki münâsebet, gerçekten, tam bir 

alıcı-satıcı münasebeti gibidir.  

2995 Satıcı mal verir ve bu ona sermâye olur; alıcı da bunu alır ve bunu 

memleketten-memlekete dolaştırır.  

2996 Yıl, ay ve günler geçince, kâr birikir; tekrar karşılaşırlar ve her biri kendi 

kârını alır.  

2997 işte bunun- gibi, hizmetkârın işi de beyi ile ortak hesaba bağlıdır.  

2998 Bey kula mal verir ve iyi sözle onu teşvik eder; hizmetkâr ise, kendi vücûdu 

ile ona hizmet eder (Beyit 2994-2998, s. 549-551). 

…. 

288 Akıl karanlık gecede bir meş'ale gibidir; bilgi seni aydınlatan bir ışıktır.  

289 İnsan akıl ile yükselir, bilgi ile büyür; bu ikisi ile insan itibâr görür (Beyit 

288-289, s. 134-135). 

…. 
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309 Bilgi kimya gibidir, eşya onun etrafında toplanır; akıl onun sarayıdır, içinde 

eşya yığılır. 

310 Misk ve bilgi birbirine benzer; insan bunları yanında gizli tutamaz. 

311 Miski gizlersen, kokusundan belli olur; bilgiyi saklarsan, dili ayarlamasından 

belli olur (Beyit 309-311, s. 138-139). 

… 

3.2.5. Münazara Tekniği 

İki grubun herhangi bir konuyla ilgili iki karşıt görüşü jüriler önünde 

savunmasıdır. Bu teknik öğrenme-öğretme ortamında sıkça kullanılmaktadır. Münazara 

tekniğinde yanlış olan görüş kazanabileceğinden bu durum öğrencilerin istenmeyen 

davranışlar kazanmasına sebep olabilir. Dolayısıyla münazara tekniğinde konular tutarlı 

biçimde seçilerek ayrıca her münazaranın son bölümünde öğretmen tarafından açıklama 

yapılmalıdır (Sönmez, 2010, s. 254-255). 

Yazar değerleri öğretirken münazara tekniğinden faydalanmıştır. Aşağıdaki 

konuşmada yazar faydalı olmak değerini öğretmeye çalışır. Konuşma münzevi hayatı 

benimseyen Odgurmış ile kişilerin faydalı olmaları gerektiğini savunan Öğdülmiş 

arasında geçer (Birkan, 2016, s. 197). 

 

3326 Öğdülmiş devam etti: İşte ben daima seni merak ediyorum, dilimden 

düşürmüyorum.  

3327 Köy ve şehri, yakın akraba ve kardeşleri bıraktın, insanlardan uzaklaştın; 

burada hiç tanıdık ve ahbabın yok. 

3328 Tek başına ağır zahmetlere katlandın; aç ve çıplak yaşıyorsun, dermansız bir 

haldesin.  

3329 Senin için bütün akrabaların sızlanıyor; görmek isteyince, bulamıyor ve 

özlem içinde çırpınıyorlar.  

3330 Hiçbir insan tek başına yapamaz; sen burada yalnızsın, hasta da olabilirsin.  

3331 Bu düşünceyle ben evde duramadım; endişe ve kaygıya karşı koyamadım.  

3332 Tanrı cehennemi yalnız senin için yaratmadı; bütün bu azapları yalnız senin 

için zikretmedi.  
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3333 Niçin ve neden kendine böyle eziyet ediyorsun; bana bunu açıkça söyle, ben 

de senin bu husustaki fikirlerini anlayayım.  

3334 Odgurmış cevap verdi: Bu sözünü dinledim; ben de cevap vereyim, dinle, 

dedi.  

3335 Bu söylediğin sözler senin şefkatinden ileri geliyor; bu akrabalık nişanesi ve 

yakınlık alametidir.  

3336 Akrabaların kederini akrabalar paylaşır; insanın bir akrabası olmazsa, onun 

ıstırabına yabancılar nasıl ortak olabilir.  

3337 Kardeş ve akrabalardan ayrılarak buraya gelip, niçin bu kadar zaman burada 

kaldım.  

3338 Çünkü dinimin selametini ve kendi menfaatimi bunda gördüm.  

3339 Onun için kalkıp buraya geldim; halvete çekilip, böylece Tanrıya ibadetle 

uğraşmak istedim.  

3340 Bu dünya işlerine karışan kişi, ibadet ve ahret işini aynı anda yerine 

getiremez.  

3341 Kişi bütün bu halka kapısını kapatmayınca, yaratan Tanrıya ibadet edemez.  

3342 İnsan ibadette zevk bulabilmek için, hevesin kafasını iyice ezmelidir.  

3343 Takva sahibi kişi ne der, dinle; nefsine kapılan kişi din işini tam yapamaz.  

3344 Din hevesin ve nefsin en büyük düşmanıdır; bu ikisi ibadet etmek isteyen 

kulu yolundan şaşırtır.  

3345 Nefsine kapılırsa insan onun esiri olur; tenin arzusuna uyarsam beni kul eder.  

3346 Hevesin tesirinde kalma, akıl ile karar ver; ten başkaldırırsa, bilgiyle hâkim 

ol.  

3347 Böyle olduğu için, ben de köy ve şehirleri bırakıp, ağır zahmetlere 

katlanarak, buraya sığındım.  

3348 İnsanlardan ayrı yaşıyorsam, buna mukabil boş söz de sarf etmiyorum, 

dedikodu yapmıyorum (Beyit 3326-3348, s. 595-599). 

3.2.6. Dramatizasyon 

Dramatizasyon, herhangi bir hazırlık yapmadan o anda seçilen konu hakkında 

akışı önceden belirlenmemiş, o an yaratılan ve geliştirilen özgün bir oluşturma sürecidir 

(Adıgüzel, 2017, s. 343). 
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Dramatizasyonda, ön hazırlığa dayanmadan, o anda geliştirilen, özgün bir ortam 

vardır. "Hükümdar Kün-Toğdı Ay-Toldı'ya Adalet Vasfınının Nasıl Olduğunu Söyler" 

bölümünde yazar, adalet ve doğruluk değerlerini o anda geliştirildiği düşünülen bir 

konuşma ortamı yaratarak ve "üç ayaklı taht", "acı ot", "şeker", "bıçak" gibi sembolleri 

kullanarak öğretmiştir (Birkan, 2016, s. 199). 

792 Hükümdar dedi : — Ne demek istediğini anladım; bunların ne demek 

olduğunu sana anlatayım.  

793 Geçen gün ben seni çağırdım, sana gösterdim ve yer verdim. 

794 O acayip işleri bana göstererek, beni hiddetlendirdin; fakat kendini iyi 

müdâfaa ettin. 

795 Sana hiddetlenince, beni tekdir ettin; buna tahammül ettim, fakat tekrar 

yüzünü buruşturdun. 

796 Sen bana : —Ben saadetim, beni tanı; sana anlatmak için, böyle yaptım, bunu 

anla — dedin.  

797 Niçin yaptığını sen birer-birer izah ettin; ben de her şeyini açıkça anladım.  

798 O zaman ben senin kusurunu affettim ve sana meziyetin nisbetinde saygı 

gösterdim. 

799 Bugün de ben sana kendi doğamı ve bütün erdemlerimi gösteriyorum.  

800 İşte bak, ben de doğruluk ve kanunum; kanunun nitelikleri bunlardır, dikkat 

et.  

801 Bak, üzerine oturduğum tahtın üç ayağı vardır; ey gönlümü doyuran.  

802 Üç ayak üzerinde olan hiç bir şey bir yana meyletmez; her üçü de düz 

durdukça taht sallanmaz.  

803 Eğer üç ayaktan biri yana yatarsa, diğer ikisi de kayar ve üzerinde oturan 

yuvarlanır.  

804 Üç ayaklı olan her şey doğru ve düz durur; eğer dört ayaklı olursa, biri eğri 

olabilir.  

805 Düz olan bir şeyin her tarafı iyidir; her iyinin, dikkat edersen, tavır ve hareketi 

düz olur.  

806 Hangi şey yana yatarsa, eğri olur; her eğrilikte bir kötülüğün tohumu bulunur.  

807 Düz olan yana yatarsa, duramaz düşer; hangi şey doğru ise, düşmez yerinde 

durur.  
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808 Bak, benim doğam da yana yatmaz, doğrudur; eğer doğru olan eğrilirse, 

kıyamet kopar.  

809 Ben işleri doğruluk ile hallederim; insanları bey veya kul olarak ayırmam.  

810 Elimde tuttuğum bu bıçak biçen ve kesen bir alettir, ey becerikli.  

811 Ben işleri bıçak gibi keser atarım; hak arayan kişinin işini uzatmam.  

812 Şekere gelince, o zulüme uğrayarak kapıma gelen ve adaleti bende bulan kişi 

içindir.  

813 O kişi benden şeker gibi tatlı tatlı ayrılır; sevinir ve yüzü güler.  

814 Zehir gibi acı olan bu Hindotunuysa, zorbalar ve doğruluktan kaçan kişiler 

içer. 

815 Bunlar kavga edip bana gelirler ve ben hüküm verince, bakarsın, acı Hind 

ilacı içmiş gibi yüzlerini ekşitirler.  

816 Benim bu sertliğim, kaşlarımın bu çatıklığı ve bu asık suratım bana gelen 

zalimler içindir.  

817 Gerek oğlum, yakınım veya hısımım olsun; gerek yolcu, geçici veya konuk 

olsun;  

818 Kanun karşısında benim için bunların hepsi birdir; hüküm verirken, hiçbiri 

beni farklı bulmaz.  

819 Bu beyliğin temeli doğruluktur; beyler doğru olursa, dünya huzura kavuşur.  

820 Akıllı insan buna benzer bir söz söylemiştir; kim akıllı insanın sözünü tutarsa, 

iş yoluna girer.  

821 Beyliğin temeli doğruluk üstüne kurulmuştur; doğruluk yolu beyliğin 

esasıdır.  

822 Bey doğru olur ve ülkeye böyle hükmederse, bütün dileklerine kavuşur (Beyit 

792- 822, s. 217-219-221-223). 

 



 

 

4. DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

DİN VE DEĞER ÖĞRETİMİNDE KUTADGU BİLİG 

4.1. DEĞERLER EĞİTİMİNDE  KUTADGU BİLİG’İN MATERYAL OLARAK 

KULLANIMI 

 Çalışmamızda değerler eğitimi hakkında, değer sınıflandırmaları hakkında detaylı 

bilgiler verildikten sonra TTK’nin Değerler Eğitimi Yönergesi’nde (MEB, t.y., s. 4) 

bulunan; saygı, barış, dürüstlük, hoşgörü, özgüven, empati, adil olma, dostluk, 

yardımlaşma, temizlik, çalışkanlık, merhametli olma, fedakârlık , sevgi, sorumluluk, 

misafirperverlik, alçakgönüllülük, aile birliğine önem verme, bilimsellik değerleri 

Kutadgu Bilig adlı eserden tespit edilerek analiz edildi. 

 Bu bölümde ise Kutadgu Bilig’in değerler eğitiminde materyal olarak kullanımına 

geçmeden önce eğitim, öğretim teknolojisi ve materyal kavramları, işlevi, amacı, din 

öğretiminde materyal kullanımının önemi ve hangi tür materyallerin kullanılabileceği 

konuları ele alınacaktır. Daha sonra ise Kutadgu Bilig’in değerler eğitiminde materyal 

olarak kullanımına dair örnek ders içi etkinlikler verilecektir. 

 Eğitim teknolojisi, eğitim öğretim sürecini daha etkili hale getirmek için bilimsel 

bilgi ve becerilerin işe koşulmasıyla, öğrenme-öğretme süreçlerinin tasarlanması, 

uygulanması ve geliştirilmesi (Alkan, 2011, s. 13) iken öğretim teknolojisi ise daha etkili 

bir öğretim sağlamak amacıyla, öğrenme-öğretme sürecinin tamamının sistematik olarak 

tasarımı, uygulanması ve değerlendirilmesidir (Yıldırım ve Yanpar, 2017, s. 3). 

Tanımlarda görüldüğü üzere bahsedilen iki kavramında anlamının büyük oranda aynı 

olduğu görülmektedir. Eğitimin daha geniş, öğretimin daha dar anlama sahip olması 

dikkate alındığında eğitim teknolojisinin daha genel, öğretim teknolojisinin de daha özel 

bir kavram olduğu söylenebilir. Bu sebeple eğitim teknolojisi okul içi ve okul dışındaki 

tüm formal eğitim etkinliklerini kapsarken, öğretim teknolojisi sadece okul çatısı 

altındaki formal eğitim etkinliklerini kapsamaktadır (Korkmaz, 2017, s. 22). 

Eğitim, öğretim teknojisi kavramlarından sonra öğretim materyali esas konumuz 

gereği açıklık getirilmesi gereken bir kavramdır. Öğretim materyali, öğrenme-öğretme 

sürecinin olduğu her ortamda kullanılan basit malzeme ve kaynakların tümüdür 

(Korkmaz, 2017, s. 27). Yani öğretmenler tarafından hazırlanan kavram haritası, çalışma 

kağıdı, afiş, pano, film, eğitsel oyun vb. unsurlar öğretim materyali olarak kabul 
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edilmektedir. Bu sebeple Kutadgu Bilig’in içerisinde yer alan beyitlerden değerler 

eğitiminde faydalanılmak üzere hazırlanacak olan etkinlikler, üzerine yazılan çizilen 

alıştırmalar, kavram haritaları, panolar bir öğretim materyali sayılmaktadır. Belirttiğimiz 

bu öğretim materyallerinin soyut olan konuları somut hale getirme, karmaşık içeriğin 

basitleşmesini sağlama, öğrencilerin bireysel ihtiyacını karşılama, öğrencilerin derse ilgi 

duymasını sağlama, konuları kolay hatırlamalarına yardımcı olma, zamandan tasarruf 

sağlama, gözlem yapma imkanı sağlama gibi birçok işlevi bulunmaktadır (Korkmaz, 

2017, s. 87-89). Değer ve din öğretimi sürecinde gerçek eşyalar, maketler, kuklalar, yap-

bozlar, kitaplar, ders kitapları, yardımcı başruvu kaynakları, hikayeler, fotoğraflar, 

dergiler, gazete bölümleri, karikatürler, tablo ve grafikler, haritalar, kavram haritaları, 

poster ve afişler broşürler, panolar, çalışma yaprakları, eğitsel oyunlar, bilgisayar ve 

internet gibi birçok unsur materyal olarak kullanılabililir. Dolayısıyla Kutadgu Bilig 

yardımcı başvuru kaynakları sınıfında bir materyal olarak değerlendirilebilir. Çünkü 

Kur’an-ı Kerim meali, tefsir, ilmihal gibi kitaplar din öğretiminde temel başvuru 

kaynaklarıdır. Ancak bunlara ek olarak şiir kitapları, hikayeler, ansiklopediler ve dergiler 

bu alanda yararlanılabilecek diğer kaynaklardır (Korkmaz, 2017, s. 141). 

Aşağıda Kutadgu Bilig adlı eserden tespit edilen on bir değerle ilgili beyitler 

kullanılarak  ortaöğretim seviyesinde 9, 10, 11, 12. sınıf düzeyinde  kullanılabilecek 

değerler eğitimi kapsamında  hazırlanan örnek eğitim öğretim etkinliklerine yer 

verilmiştir. Ayrıca beyitlerin kullanımına dair örnek ders planlarına da bölümün sonunda 

yer verilmiştir. Buradaki etkinliklerde Kutadgu Bilig’den derste anlatılan içeriği 

destekleyici örnek olarak ve değerlerle ilgili kazanımları edindirmek için yararlanılmıştır.  

4.1.1. Merhamet Değeriyle İlgili Beyitlerin Kullanımı 

Ortaöğretim 9,10,11 ve 12. sınıf düzeyinde merhamet değeri işlenirken Kutadgu 

Bilig’den tespit edilen “Milleti koyun say, beyi de çoban, Merhametli gerek, sürüye 

çoban. Babam idin, cömert ve merhametli, Senden merhametli, yaratan gayri. Kişi 

merhametle bağrını açıp, Zayıfa hakkını verse acıyıp”. beyitleri dersin giriş kısmında 

dikkat çekmek amacıyla okunup açıklanabilir. Yazılı sınavlarda yorum sorusu olarak 

sorulabilir. Peygamberimiz’in “ merhamet etmeyene merhamet olunmaz” hadisi üzerine 

öğrencilerden yorum yapmaları istenebilir. Öğrencilerden gelen çeşitli fikirler ışığında 

Kutadgu Bilig den de yukarıda tespit ettiğimiz “Milleti koyun say, beyi de çoban, 

merhametli gerek, sürüye çoban.” beyiti verilerek eğer hükümdar halkına karşı acımasız, 
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merhametsiz olursa bir gün işler tersine döndüğünde kendisi de halk tarafından aynı 

zulme uğrayacaktır. Peygamber efendimizin söylediği gibi “Merhamet etmeyene 

merhamet olunmaz” durumuna düşecektir, mesajı öğrencilere etkin şekilde Kutadgu Bilig 

kullanılarak verilebilir.  

4.1.2. Dostluk Değeriyle İlgili Beyitlerin Kullanımı 

Ortaöğretim 9,10,11 ve 12. sınıf seviyesinde dostluk değeri işlenirken Peygamber 

efendimizin hadislerinden ve Kutadgu Bilig’de yer alan beyitlerden ilkeler çıkartılarak 

aralarında karşılaştırma yapılabilir. Örnek üzerinden anlatacak olursak; dostluk değeri 

öğretilirken Peygamberimiz’in “ mü’min, mü’min’in aynasıdır onda bir ayıp gördüğünde 

onu düzeltir” hadisiyle “Dost, ahbap, arkadaş, sevinç, kaygıda, Yarar sağlar sana, iyi, 

kötüde.” beyitinden ilkeler çıkartılarak karşılaştırılabilir. 

 Hadisi şerifte Müslümanların birbiriyle kardeş, dost olduğundan hareketle onun 

ayıbını örtmesi ve kötülüğünü istememesi gerektiği anlatılmıştır. 

 Beyitte de dost olmanın iyi ve kötü zamanda insana fayda sağladığı, yararlı olduğu 

anlatılmaktadır. 

 Bu hadisten ve beyitten çıkarılabilecek temel sonuç; kardeş kardeşin ayıbını örter 

ve ona her anında destek olur. 

 Bu şekilde dostluğun neyi gerektirdiğini ve nasıl olması gerektiği öğrencilere hem 

seçilmiş insan olan Peygamberimiz’in hayatından hem de verilen örneği desteklemesi 

açısından Kutadgu Bilig’den örnekler ışığında aktarılabilir. 

4.1.3. Hoşgörü Değeriyle İlgili Beyitlerin Kullanımı 

Ortaöğretim 9,10,11 ve 12. sınıf seviyesinde hoşgörü değeri işlenirken 

Peygamberimizin Mekke’yi fethettikten sonra kendisine zamanında zulmetmiş, işkence 

etmiş insanları affetmesi örnek verilirken Kutadgu Bilig’de geçen “Sana kim söverse, 

sende öv onu, O kaba sayılır, sen ise, soylu. Cefa edene, sen vefalı davran Vefa, er işidir, 

cefa kötüden” beyitleriyle desteklenebilir. 

4.1.4. Çalışkanlık Değeriyle İlgili Beyitlerin Kullanımı 

 Ortaöğretim 9,10,11 ve 12. sınıf seviyesinde çalışkanlık değeri işlenirken 

öğrencilere çalışmanın aynı zamanda bir ibadet olduğu hatırlatılarak, yukarıda çalışkanlık 
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değeri konusunda da belirttiğimiz “İlim Çin de de olsa alınız” hadisi şerifi öğrencilere 

açıklanır. Kutadgu Bilig’den de” Halka faydalı ol, düşküne yara Akrabaya sokul, yakınlık 

sağla. Bu saydığım şeyler ibadet etmek, Bu ibadet ile, var rahat etmek” beyitleri 

öğrencilere yorumlatılarak çalışmanın hem bir ibadet olduğu hem de yaşamın devamı için 

bir gereklilik olduğu mesajı öğrencilere aktarılır. Ayrıca çalışmak ile ilgili verilen 

mesajlar doğrultusunda yazı çalışması da yaptırılabilir.  

4.1.5. Adalet Değeriyle İlgili Beyitlerin Kullanımı 

 Ortaöğretim 9,10,11 ve 12. sınıf seviyesinde adalet değeri işlenirken Hz 

Muhammed’in “Hırsızlık yapan kızım Fatıma’da olsa mutlaka cezalandırırım” sözünden 

hareketle öğrencilere Peygamberimiz’in adaleti anlatıldıktan sonra hem örnekleri 

çoğaltmak hem de farklı bir kaynaktan örnek verme adına  Kutadgu Bilig’den “Benim de 

törem bu, yok olmaz özüm. Bütün halka aynı tavrım ve sözüm.” beyiti ile 

Peygamberimiz’in sözü ve adaletli davranışı desteklenebilir.  

4.1.6. Saygı Değeriyle İlgili Beyitlerin Kullanımı 

 Ortaöğretim 9,10,11 ve 12. sınıf seviyesinde saygı değeri işlenirken “Küçükten 

büyüğe, saygı yaraşır, Aynı şeyi yapar, büyük küçüğe Senden büyüğüne, hiç dil uzatma, 

Cevap verdiğinde kırıcı olma.” beyitleri öğrencilere verilerek bu beyitlerde anlatılanlar 

ile kendi davranışları üzerinde öz eleştiri yapmaları ve sınıfta birbirleriyle paylaşmaları 

istenerek, paylaşımlar üzerinden asıl olması gereken öğrencilere aktarılabilir. 

4.1.7. Fedakârlık Değeriyle İlgili Beyitlerin Kullanımı 

 Ortaöğretim 9,10,11 ve 12. sınıf seviyesinde fedakârlık değeri işlenirken sınıftan 

iki kişi seçilerek birisi Hakan diğeri de eserde geçen Ögdülmiş yani aklı ve bilgiyi temsil 

eden vezirin oğlunu canlandırır. Eserin Ögdülmiş’in Hakan’a hizmetlilerin beyler 

üzerindeki haklarını söylediği bölümünden aldığımız “Canın feda eder, hizmet edenler, 

Kul olan diler ki, sevinsin beyler. Hizmetli, can feda, kılıçla vurur, Faydası ülkeye, il, 

kente huzur.” beyitleri kısa bir canlandırma şeklinde Hakan olan öğrencinin 

“hizmetlilerin beyler üzerindeki hakları nelerdir?” sorusunu yöneltmesiyle Ögdülmiş 

karakterini canlandıran kişi tarafından sınıf huzurunda Hakan’ı canlandıran kişiye 
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okunur. Ardından öğrencilere beyitlerden almaları gereken mesajlar öğretmen tarafından 

aktarılabilir. 

4.1.8. Sorumluluk Değeriyle İlgili Beyitlerin Kullanımı 

 Ortaöğretim 9,10,11 ve 12. sınıf seviyesinde sorumluluk değeri işlenirken 

Ögdülmiş’in Hakan’a yanıtı bölümünden aldığımız “Niye uzatırsın, yapacak işin, 

Uzatma, işi yap, geçer bu yaşın. Bu gün yapmasan iş, yarın da olur, İş üste, iş olsa, birikip 

kalır.” beyitleri öncesinde Hakan olarak seçilen öğrencinin “Hükümdar işlerini nasıl 

yapmalı?” sorusunu yöneltmesiyle sınıf huzurunda okunur. Sonra öğrencilere bu 

beyitlerden anladıklarını aktarmaları ve kendilerinin de anladıklarını hayatlarında her 

zaman uygulamaları öğütlenebilir. 

4.1.9. Misafirperverlik Değeriyle İlgili Beyitlerin Kullanımı 

 Ortaöğretim 9,10,11 ve 12. sınıf seviyesinde misafirperverlik değeri işlenirken 

öğrencilere evlerine gelen misafirlere nasıl davrandıkları ve hizmet ettikleri sorularak 

birkaç öğrenciye söz hakkı verdikten sonra hem dikkatlerini çekmesi açısından hem de 

yanlış olan davranışı görmeleri açısından sınıftan dört öğrenci seçilerek kısa bir 

dramatizasyon yapılır. Seçilen iki kişi diğer iki kişiye misafirliğe gider. Fakat diğer iki 

kişi onlara gereken ilgiyi, hizmeti göstermez. Böylece misafire kötü davranmanın 

olumsuz yanını görürler. Son kısımda ise içlerinden birinin misafire nasıl hizmet gerek 

sorusundan sonra “Oldukça iyi yap, aş-suyu, temiz, Doyup, kalksın gitsin, gelenler, temiz. 

Dikkat et, herkese, aş, içki getir, Gecikmiş var ise, yine aş getir.” beyitleriyle gereken 

cevabı vermesi istenir. Böylece öğrenciler olması gerekeni ve olmaması gerekeni görmüş 

olurlar. 

4.1.10. Dürüstlük Değeriyle İlgili Beyitlerin Kullanımı 

 Ortaöğretim 9,10,11 ve 12. sınıf seviyesinde dürüstlük değeri işlenirken eserden 

tespit ettiğimiz “Doğru ol ve doğrululuk üzere hükmet Beylik ancak böyle uzun müddet 

payidar olur. İkinci hayadır, sonra doğruluk, Bu üç şeyle bulur, parlak kutluluk. Öbür 

dünyayı da bulayım dersen , Doğruluk, dürüstlük, ile yol al sen.” beyitleri hakkındaki 

düşüncelerini içeren yazı yazmaları istenir. Sonra okuldaki değerler eğitimi ile ilgili 
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panoya beyitleri slogan şeklinde yazıp asmaları istenir. Mesela “Doğru ol ki mutlu ol, 

Dürüst ol ahireti kazan” şeklinde yazılabilir. 

4.1.11. Aile Birliğine Önem Verme Değeriyle İlgili Beyitlerin Kullanımı 

 Aile konusu işlenirken aile birliğine önem verme değeri öğrencilere en güzel 

şekilde aktarılmalıdır. Ortaöğretim 9,10,11 ve 12. sınıf seviyesi için Kutadgu Bilig’den 

aile birliğine önem verme değeri ile ilgili tespit edilen beyitler değerler eğitimine ayrılan 

panoya “Kutadgu Bilig’de Aile” başlığı altında aşağıdaki gibi açıklamalarıyla birlikte 

asılabilir.  

                          Tablo 4.1. Aile birliğine önem verme değeri etkinlik örneği 

Kutadgu Bilig’de Aile 

Giderim kaygılı, tek tasam sensin, 

Küçük yaşta bensiz, kalırsın bugün. 

Gözden atma, öğret, erdem ve bilgi, 

Erdem ve bilgiyle bulsun yerini. 

Anan baban için çalış sevindir, 

Bu hizmetin vardır, binler yararı. 

Bu beyitlerde yazar ölüm döşeğinde bile oğlunu 

düşünür ve onun için üzülür, hükümdara da oğlunu 

her zaman gözetmesini ve eğitmesini tavsiye 

etmektedir. Çocuklara da aile büyüklerine hizmet 

etmesini tavsiye etmektedir. 

Tablo 4.1.’de görüldüğü üzere Kutadgu Bilig’de geçen hikayeler ve değerler din 

ve değer öğretiminde ders dışında değerler eğitimi panosunda materyal olarak 

kullanılabilir. Aynı zamanda eserde geçen hikayeler ve değerler ders içerisinde örnek olay 

olarak, drama metni olarak, komposizyon ödevi olarak ve hikaye oluşturma için 

kullanılabilir. Kutadgu Bilig’den faydalanarak yapılabilecek bu etkinlikler din ve değer 

öğretiminde faydalı olabileceği gibi eğitimcilerin değerleri günlük hayatlarında 

uyguluyor olması da değer eğitimin etkililiği açısından önemlidir. Yani eğitimciler 

tarafından en basitinden not dağılımında adaletli olmada, bedenini ve çevresini temiz 

tutma konusunda hassasiyet gösterilmiyorsa, anlatılan değerleri öğrencilerin tutum haline 

getirmesi mümkün görülmemektedir. 

4.1.12. Beyitlerin Kullanımına Yönelik Örnek Ders Planları 

Kutadgu Bilig adlı eserle ilgili din ve değer öğretimine dair ders içi ve ders dışı 

yapılabilecek etkinlik örneklerinden sonra burada Kutadgu Bilig adlı eserden 

faydalanılarak 9,10,11. sınıf Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersi kapsamında çeşitli 

konuların işlenişine dair örnek ders planlarına tablo 4.2., 4.3. ve 4.4.’de yer verilimiştir. 

Araştırma sırasında elde edilen verilerden hazırlanan 9, 11. sınıf örnek ders planları 

uygulanmış ve alınan dönütler sonuç ve öneriler bölümünde ifade edilmiştir. 
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Tablo 4.2. Ortaöğretim 9. sınıf Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersi örnek ders planı 

Dersin adı : Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi 

Sınıf : 9 

Konu : İslam’da İbadet ve Kapsamı 

Önerilen Süre:  40+40 

Amaç ve Davranışlar (Kazanımlar) : İslam’da ibadet kavramını ve ibadetin kapsamını açıklar. 

 
 

Öğretme-Öğrenme Yöntem ve Teknikleri: Anlatım, Drama, Soru cevap 

Materyaller:  Ders kitabı, yardımcı kaynaklar, slayt, 

Öğretme-Öğrenme Süreci  
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Dikkati Çekme:  

İbadet kavramı sizde hangi anlamları çağrıştırıyor? diye sorulur. 

 
Güdüleme: Bu ders sonunda ibadet kavramanın anlamını ve günlük hayatımızda yaptığımız hangi 

davranışların ibadet kapsamında olduğunu öğreneceğiz. 
 

 

Gözden Geçirme: İbadet kavramının kapsamıyla ilgili Kutadgu Bilig’den bazı beyitler verileceği ve 
beyitlerle ilgili sorular sorulacağı söylenir. Sorular sonucunda ise İslam’da nelerin ibadet sayıldığını 

öğrenecekleri belirtilir. 

Derse Geçiş: İbadet kavramı tanımlanarak derse geçiş yapılır. 

2. Geliştirme Etkinlikleri: Kuran’da ibadet kavramı ile ilgili ayetlerden örnekler verilerek kapsamı hakkında 

bilgi verilir. Daha sonra Kutadgu Bilig’den bazı beyitler slayt olarak gösterilerek hangi değerle ilgili olduğu 
ve ibadet kapsamında değerlendirilip değerlendirilemeyeceği öğrencilere sorulur. 

 
Zengin olayım ben, der isen bil ki,                     Benim de törem bu, yok olmaz özüm. 

Doğrulukta buldu, zengin kısmeti.                     Bütün halka aynı tavrım ve sözüm. 
Öbür dünyayı da bulayım dersen , 

Doğruluk, dürüstlük, ile yol al sen. 
 

Sana kim söverse, sende öv onu,                        Doyup, kalksın gitsin, gelenler, temiz. 
O kaba sayılır, sen ise, soylu.                             Dikkat et, herkese, aş, içki getir, 

Cefa edene, sen vefalı davran                             Gecikmiş var ise, yine aş getir. 
Vefa, er işidir, cefa kötüden 

 
Halka faydalı ol, düşküne yara 

Akrabaya sokul, yakınlık sağla. 
Bu saydığım şeyler ibadet etmek, 

Bu ibadet ile, var rahat etmek 
Bu beyitler verilerek öğrenciler hangi değerlerle ilgili olduğunu söyledikten sonra dürüstlüğün, çalışmanın, 

adil olmanın, iyilik yapmanın, hoşgörünün, misafire iyi davranmanın İslam dininde ibadet sayıldığı belirtilir. 

Öykü/Olay Canlandırma 

Yukarıda öğrencilere ibadet kapsamında değerlendirilen davranışlara örnek olarak verilen beyitlerden 
misafirperverlikle ilgili sınıftan dört öğrenci seçilerek kısa bir canlandırma yapılır. Seçilen iki kişi diğer iki 

kişiye misafirliğe gider. Fakat diğer iki kişi onlara gereken ilgiyi, hizmeti göstermez. Böylece misafire kötü 

davranmanın olumsuz yanını görürler. Daha sonra bu kezde diğer iki kişi misafir olarak gider ve onlar gayet 
hoş bir şekilde karşılanır ve dört öğrenci birlikte  “Oldukça iyi yap, aş-suyu, temiz, Doyup, kalksın gitsin, 

gelenler, temiz. Dikkat et, herkese, aş, içki getir, Gecikmiş var ise, yine aş getir.” beyitlerini okuyarak sınıftaki 
arkadaşlarına misafire nasıl davranılması gerektiğini hem görsel hem de işitsel bir şekilde göstermiş olur. 

Aynı zamanda misafire iyi davranmanın da bir ibadet olduğunu belirtirler.  
 

3. Sonuç Etkinlikleri: Ders sonunda ibadetin tanımı, kapsamı hakkında öğrencilere birkaç soru yöneltilerek 

ders bitirilir. 
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Tablo 4.3. Ortaöğretim 10. sınıf Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersi örnek ders planı 

Dersin adı : Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi 

Sınıf : 10 

Konu : Bir Genç Olarak Hz. Muhammed 

Önerilen Süre:  40+40 

Amaç ve Davranışlar (Kazanımlar) : Hz. Muhammed'in gençlik yıllarındaki erdemli 

davranışlarını kendi hayatıyla ilişkilendirir 
 

 

Öğretme-Öğrenme Yöntem ve Teknikleri: Eğitsel Oyun, Anlatım, Soru cevap 

Materyaller:  Ders kitabı, yardımcı kaynaklar, slayt, A4 kağıt 

Öğretme-Öğrenme Süreci  

  
  

  
  

  
  

  
1
. 
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ir

iş
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tk
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li
k

le
r
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Dikkati Çekme:  

Öğrencilere Hz Muhammed’in gençlik yılları ile ilgili neler biliyorsunuz? diye sorularak 

öğrencilerin dikkati çekilir . 

 

Güdüleme: Bu ders sonunda Hz. Muhammed’in aile fertlerini ve kendisine peygamberlik 

gelmeden önceki hayatını oyun eşliğinde öğrenecekleri ve oyun sonunda kazanan gruba 

ödül verileceği söylenir. 

 

 

Gözden Geçirme: Peygamberimizin sahip olduğu adalet, hoşgörü, düsütlük ve güvenilirlik 

gibi değerleriyle ilgili bir oyun oynanacağı söylenir. Bu oyunun sonunda Hz. 

Muhammed’in gençlik yıllarındaki davranışların ve sahip olduğu değerlerin öğrenileceği 

söylenir. 

 

Derse Geçiş: Sınıfta oyun için dört grup oluşturulur ve etkinliğe başlanır. 

 

2. Geliştirme Etkinlikleri: Gruplar isimlendirilir. Sırasıyla slayt halinde Hz. Muhammed’in 

hayatından çeşitli olaylar gösterilerek öğrencilerden 45 saniye içinde olayların Peygamberimizin 

adalet, hoşgörü, alçakgönüllülük, merhamet gibi ahlaki özelliklerinden hangisiyle ilgili olduğunu 

yazmaları istenir. Cevapları doğru olan gruplara belirlenen puanlar verilir.Yanlış cevap durumunda 

gruplar o soruyu puansız geçer. Puanlar tahtaya yazılır en yüksek puanı alan grup oyunu 

kazanacaktır . 

3. Sonuç Etkinlikleri: Öğrenciler oynanan oyun sayesinde Hz. Muhammed’in gençlik yıllarındaki 

davranışlarından adaletini, hoşgörüsünü dürüstlüğünü ve güvenilirliğini öğrendikten sonra hem 

dersi özetlemek hem de örnekleri desteklemek amacıyla dürüstlük, hoşgörü, adalet ile ilgili; 

 

Zengin olayım ben, der isen bil ki, 

Doğrulukta buldu, zengin kısmeti. 

Öbür dünyayı da bulayım dersen , 

Doğruluk, dürüstlük, ile yol al sen. 

 

Benim de törem bu, yok olmaz özüm. 

Bütün halka aynı tavrım ve sözüm. 

 

Sana kim söverse, sende öv onu, 

O kaba sayılır, sen ise, soylu. 

Cefa edene, sen vefalı davran 

Vefa, er işidir, cefa kötüden 

beyitleri açıklanarak ders sonlandırılır. 
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Tablo 4.4. Ortaöğretim 11. sınıf Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersi örnek ders planı 

 

 

 

 

 

 

 

Dersin adı : Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi 

Sınıf : 11 

Konu : Affedici ve Merhametli Olmak 

Önerilen Süre:  40 

Amaç ve Davranışlar (Kazanımlar) : Hz Muhammed’in örnek şahsiyetini tanır. 
 

 

Öğretme-Öğrenme Yöntem ve Teknikleri: Anlatım, Soru cevap 

Materyaller:  Ders kitabı, yardımcı kaynaklar, 

Öğretme-Öğrenme Süreci  
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Dikkati Çekme:  

Babam idin, cömert ve merhametli 

Senden merhametli, yaratan gayri. 

Kişi merhametle bağrını açıp, 

Zayıfa hakkını verse acıyıp.  

Beyitleri derse başlamadan önce okunarak öğrencilerden üzerine düşünmeleri ve 

yorumlamaları istenir. 

 

Güdüleme: Bu ders sonunda merhametin nasıl olduğunu Hz Muhammed’in hayatından 

örneklerle öğreneceksiniz. 

 

 

Gözden Geçirme: Öğrencilere Hz. Muhammed’in hayatından ve kendi hayatlarında 

yaşadıkları olaylardan örnekler eşliğinde merhametin ne olduğunu, nasıl olduğunu 

öğrenecekleri söylenir.  

 

Derse Geçiş: Hz. Muhammed’in merhametle ilgili söz ve davranışlarına örnekler verebilir 

misiniz? sorusuyla derse geçilir. 

 

2. Geliştirme Etkinlikleri: Öğrencilerin kendi hayatlarından ve Peygamberimizin hayatından 

verdikleri örneklerden sonra merhamet kavramının anlamı açıklanır. Peygamberimizin hayatından 

öğrencilerin vermedikleri farklı örnekler anlatıldıktan sonra öğrencilerden “Küçüğümüze 

merhamet etmeyen, büyüğümüze saygı göstermeyen bizden değildir” hadisini Müslümanların 

birbirine karşı davranışları açısından yorumlamaları istenir. Yorumların ardından öğrencilere 

toplum içinde insanların birbirine karşı nasıl davranmaları gerektiği hakkında  dersin başında 

verilen beyitler bağlamında bir komposizyon yazdırılarak affedici ve merhametli olmak değerini 

içselleştirmeleri sağlanır. 

3. Sonuç Etkinlikleri: Öğrencilerden bu derste öğrendiklerini defterlerine yazmaları istenir ve ders 

bir öğrencinin kısa bir özetiyle sonlandırılır. 
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SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu çalışmada değerler eğitimi, Kutadgu Bilig’den değerlerin tespiti, yazarın değer 

öğretiminde kullanıldığı düşünülen yöntem teknikler ve değerler eğitiminde materyal 

olarak Kutadgu Bilig’in kullanımı konuları ele alınmıştır. 

1. Değerler Eğitimine İlişkin Sonuçlar 

 Değerler eğitiminde ailenin, okulun, öğretmenin, edebi eserin rolünün büyük 

olduğu, her birinin eksiğini diğerinin tamamladığı görülmektedir. Ailede verilen değerler 

eğitimi gönüllülük esasına dayalı olup değerlendirilmediğinden etkili olduğu aynı 

zamanda çocuğun aile içinde büyüklerin ahlaki tutum ve davranışlarını rol model alarak 

öğrendiği; okulun çocukta var olan değerleri geliştirdiği aynı zamanda yeni değerler 

kazandırdığı, eksik değerleri tamamladığı, çocukların çevrenin olumsuz etkilerini 

değerlendirmelerini sağladığı ve çok kültürlü toplumlarda ortak değer inşa etmelerini 

sağladığı; öğretmenin bir ders konusu olarak ya da öğrencilerin kendi olumlu 

davranışlarını rol model almasını sağlayarak değerleri aktardığı ve olumsuz davranış 

sergileyen öğrenciler var ise bunları düzeltmelerini sağladığı; edebi eserlerin eserde geçen 

kahramanla çocukların ve gençlerin kendisini özdeşleştirip onu rol model alarak değerleri 

öğrenmelerine katkı sağladığı tespit edilmiştir. 

  Değerlerin amacının ideal insanı yani değerlerine bağlı toplumsal hayatı 

bozmayacak, çevresini rahatsız etmeyecek, vatanına milletine bağlı oluşturmak olduğu 

belirtilmiştir. Gökçe ve Fithcer’e göre ise değerlerin işlevinin bilme amaçlı kavramayı 

sağlama, kültürü şekillendirme ve yönlendirme, kişinin şahsiyetini oluşturmak olduğu 

tespit edilmiştir. 

Değerlerin Spranger tarafından bilimsel, ekonomik, estetik, sosyal, politik, dini 

olmak üzere altı farklı şekilde, Rokeach tarafından amaç ve araç olmak üzere iki farklı 

şekilde, Schwartz tarafından güç, başarı, hazcılık, uyarılım, özyönelim, evrenselcilik, 

iyilikseverlik, gelenekselcilik, uyma ve güvenlik olmak üzere on farklı şekilde, Dilmaç 

ve Arıcak tarafından toplumsal değerler, kariyer değerleri, entelektüel değerler, 

maneviyat, materyalist değerler, insan onuru, romantık değerler, özgürlük, fütüvvet 

olarak dokuz farklı şekilde, Ülken tarafından içkin, aşkın, normatif olarak üç farklı 

şekilde, Emiroğlu tarafından dini tasavvufi ahlaki eğitim, karakter eğitimi, sosyal siyasal 

ve ekonomik eğitim, ilmi ve mesleki eğitim, sağlık eğitimi, çocuk eğitimi olarak altı farklı 

şekilde sınıflandırıldığı tespit edilmiştir.        
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2. Kutadgu Bilig’de Yer Alan Değerlerin Tespitine İlişkin Sonuçlar 

 Kutadgu Bilig’de Talim Terbiye Kurulu’nun Değerler Eğitimi Yönergesi’nde yer 

alan hemen hemen bütün değerlere yer verildiği görülmüştür.  

Yazarın, beyit 4153-4154’de töreler gereği büyüklerimize hürmet icabı içeri 

girdiklerinde ayağa kalkılması gerektiğini, yanlarında uygunsuz şekilde oturmanın uygun 

olmadığını ve küçüklerin büyüklere saygı gösterdiği gibi büyüklerin de küçüklere saygı, 

sevgi göstermesi gerektiğini ifade ederek saygı değerine vurgu yaptığı görülmektedir. 

Yazarın, beyit 2360, 4269’da düşmanımızla imkanımız varsa barışmamızı, eğer 

barışamazsak kendimize zarar vermesine de izin vermememiz gerektiğini ve insanların 

kalbini kırmanın kolay olduğunu esas olanın dostumuza sahip çıkmak, gerektiğinde 

düşmanımızla barışmak olduğunu ifade ederek barış değerine vurgu yaptığı 

görülmektedir. 

Yazarın, beyit 1745, 5179’da ahiret hayatımızı güzelleştirmek istiyorsak her 

zaman doğru, dürüst olmamız gerektiğini aynı zamanda bir devletin uzun ömürlü 

olmasınında yöneticisinin dürüst olmasına bağlı olduğunu ifade ederek dürüstlük 

değerine vurgu yaptığı görülmektedir.  

Yazarın, beyit 3426-3427’de birisi bize karşı kırıcı konuşsa da bizim ona karşı 

güler yüzlü, hoşgörülü olmamız gerektiği aynı zamanda bize karşı cefa edenlere de vefa 

etmemiz gerektiğini ifade ederek hoşgörü değerine vurgu yaptığı görülmektedir. 

Yazarın, beyit 5624-5625’de devlet yöneticilerinin halka hizmet etmek için 

çalışması gerektiği aynı zamanda çalışmak isteyenlere de iş vermesi gerektiğini ifade 

ederek çalışkanlık değerine vurgu yaptığı görülmektedir. 

Yazarın, beyit 825-828’de devlet yöneticisinin devamlı doğruluktan yana olması, 

söylediği sözlerin, davranışların herkes için aynı olması, kimseye ayrıcalık tanımaması 

gerektiğini ifade ederek adalet değerine vurgu yaptığı görülmektedir. 

Yazarın, beyit 4645, 5352’de insanın yaşadığı yerin ve yaptığı işlerin temiz olması 

aynı zamanda temiz, helal rızık kazanmak gerektiğini ifade ederek temizlik değerine 

maddi ve manevi açıdan vurgu yaptığı görülmektedir.  

Yazarın, beyit 3261’de fakirlere yardım etmemiz gerektiğini ve idari işlerde de 

hükümdara yardımcı olunması gerektiğini ifade ederek yardımlaşma değerine vurgu 

yaptığı görülmektedir. 
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Yazarın, beyit 2043, 2045’de özgüven değerini atılgan olmak, adil ve tedbirli 

olmak değerleriyle ilişkilendirerek, hükümdarın kendine güvenmesi, cesur olması 

gerektiğini ifade ederek özgüven değerine vurgu yaptığı görülmektedir. 

Yazarın, beyit 216-217’de epmati değerini devlet yönetimiyle ilişkilendirerek 

eğer hükümdar halkına karşı anlayışlı olur, onların durumundan anlar, onların derdiyle 

dertlenir, onların yaşadığı duyguları yaşarsa, halka çok daha iyi hakim olacağını ifade 

ederek empati değerine vurgu yaptığı görülmektedir. 

Yazarın, beyit 4218-4219’da dostların iyi ve kötü zamanlarda birbirlerine destek 

olmayı gerektirdiğini aynı zamanda dostluğun ikram ve güler yüz ile artacağını ifade 

ederek dostluk değerine vurgu yaptığı görülmektedir. 

Yazarın, beyit 1554-1555’de hizmetkârların, devletin geleceği için, hükümdarı 

için seve seve canını malını feda etmesini ifade ederek fedakârlık değerine vurgu yaptığı 

görülmektedir. 

Yazarın, beyit 582, 628’de insanın güzel sözlerle kendisini sevdirebileceğini ifade 

ederek sevgi değerine vurgu yaptığı görülmektedir. 

Yazarın, beyit 1243, 3246’da anne ve babanın çocuğuna karşı merhametli olması 

ve fakirlere merhamet edip maddi manevi destek olunması gerektiğini ifade ederek 

merhamet değerine vurgu yaptığı görülmektedir. 

Yazarın, beyit 5501-5502’de verilen her işin zamanında yapılması gerektiği, aksi 

takdirde birikip kalacağını ifade ederek sorumluluk değerine vurgu yaptığı görülmektedir. 

Yazarın, beyit 495-496’da hükümdarın ülkesine gelen yabancıları iyi ağırlaması 

gerektiğini ifade ederek misafirperverlik değerine vurgu yaptığı görülmektedir. 

Yazarın, beyit 552, 1330’da insanın hangi durumda, hangi makamda olursa olsun 

kibirlenmemesi gerektiğini ifade ederek alçakgönüllülük değerine vurgu yaptığı 

görülmektedir. 

Yazarın, beyit 1228, 1486’da çocukların aile tarafından ahlaki olarak  eğitilmesi, 

gerekli erdem ve bilgi açısından eğitilmesi gerektiğini ifade ederek aile birliğinin 

önemine vurgu yaptığı görülmektedir. 

Yazarın, beyit 220, 264’de bilgili insanlara her çağda saygı duyulduğunu ifade 

ederek bilimsellik değerine vurgu yaptığı görülmektedir. 
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3. Yazarın Değerler Öğretiminde Kullandığı Düşünülen Yöntem Ve Tekniklere 

İlişkin Sonuçlar 

 Eserde değerlerin öğretimi konusunda örnek olay incelemesi yöntemi, soru cevap 

yöntemi, anoloji yöntemi, münazara tekniği, dramatizasyon olmak üzere çeşitli öğretim 

yöntem ve tekniklerinin kullanıldığı tespit edilmiştir.  

Örnek olay incelemesi yönteminin kullanımına Beyit 4314-4317, 4330-4331 

arasında geçen şu satırlar; 

“Odgurmış cevap verdi ve: — Bu sözleri dinledim, ey temiz kalpli insan — dedi —  

Bundan başka bir sözüm daha var; ey güzel yüzlüm, onu da bana söyleyiver.  

Bugün kendim kasaba ve şehre gidersem, halk arasına karışmak ve onlar ile birlikte 

yaşamak icap eder. 

Onlar ile nasıl bir münâsebet kurmalıyım; söz açılmışken, bunu da bana anlat. 

Ey kardeş, onlarla ile de ilişki kur, onların yiyecek içeceklerini eksik etme. 

Onlara karşı yumuşak dil kullan, ne isterlerse ver; dikkat et, veren alır ve kârından 

yararlanır” örnek olarak gösterilebilir. 

 Burada yazarın Odgurmış’ın münzevi hayatı terketmeyeceğini bildirdiği halde, 

Odgurmış sanki hükümdarın yanına çalışmaya gidecekmiş gibi örnek olay yaratarak 

devlet yöneticisinin sahip olması gereken değerleri örnek olay incelemesi yöntemini 

kullanarak öğretmeye çalıştığı görülmektedir. 

 Buldurma yönteminin kullanımına beyit 1923-1925, 1949-1951 arasında geçen şu 

satırlar; 

“Bilgili, bilgisiz, fakir ve zengin var; akıllı, akılsız ve küstah var. İyi söyle, 

Beyin nasıl olması gerek ki, o bunların başına geçsin, işini görsün, nâm ve şöhreti 

dünyaya yayılsın. 

Memleketi düzene girsin, halk zenginleşsin; göçtüğü zamanda, iyi nâm bıraksın.”  

… 

“Beylik için insanın ilk önce asîl soydan gelmesi gerektir; bey cesur, kahraman, kuvvetli 

ve pek yürekli olmalıdır.  

Babası bey ise, oğul bey doğar; o da babaları gibi, bey olur.  

Bey bilgili ve akıllı olmalıdır; cömert ve yumuşak huylu olmak da lâzımdır.” örnek olarak 

gösterilebilir. 
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 Burada yazarın mevcut bilgilerden hareketle buldurma yöntemiyle birlikte soru 

cevap yönteminden de faydalanarak, hükümdarın sahip olması gereken değerleri 

öğretmeye çalıştığı görülmektedir. 

 Soru cevap yönteminin kullanımına beyit 823-828 arasında geçen şu satırlar; 

“Ay-Toldı şöyle dedi : — Ey devletli hükümdar, efendimizin adı niçin Kün-Toğdı 

olmuştur.  

Hükümdar cevap verdi : — Alim benim tabiatimi güneşe benzeterek, bu adı verdi.  

Güneşe bak, küçülmez, bütünlüğünü dâima muhafaza eder; parlaklığı hep aynı şekilde 

kuvvetlidir.  

Benim tabiatim de ona benzer, doğruluk ile doludur ve hiç bir vakit eksilmez.  

ikincisi — güneş doğar ve bu dünya aydınlanır; aydınlığını bütün halka eriştirir, 

kendinden bir şey eksilmez.  

Benim de hükmüm böyledir, ben ortadan kaybolmam: hareketim ve sözüm bütün halk 

için aynıdır.” örnek olarak gösterilebilir. 

 Burada yazarın adalet değerini öğretirken konu dışına çıkmadan düşündürücü 

sorularla soru cevap yöntemini kullanarak öğrettiği görülmektedir. 

Anoloji yönteminin kullanımına beyit 2994-2998 arasında geçen şu satırlar; 

“Ey hükümdar, hizmetkâr ile bey arasındaki münâsebet, gerçekten, tam bir alıcı-satıcı 

münasebeti gibidir.  

Satıcı mal verir ve bu ona sermâye olur; alıcı da bunu alır ve bunu memleketten-

memlekete dolaştırır.  

Yıl, ay ve günler geçince, kâr birikir; tekrar karşılaşırlar ve her biri kendi kârını alır.  

İşte bunun- gibi, hizmetkârın işi de beyi ile ortak hesaba bağlıdır.  

Bey kula mal verir ve iyi sözle onu teşvik eder; hizmetkâr ise, kendi vücûdu ile ona hizmet 

eder.” Örnek olarak gösterilebilir. 

 Burada yazarın hizmetkar ile bey arasındaki ilişkiyi bilinen bir olay olan alıcı 

satıcı münasebetiyle benzeterek  anoloji yöntemiyle öğrettiği görülmektedir. 

 Münazara tekniğinin kullanımına beyit 3326-3341 arasındaki şu satırlar; 

“Öğdülmiş devam etti:—îşte ben dâima seni merak ediyorum, dilimden düşürmüyorum.  

Köy ve şehri, yakın akraba ve kardeşleri bıraktın, insanlardan uzaklaştın; burada hiç bir 

tanıdık ve ahbabın yok.  

Tek başına ağır zahmetlere katlandın; aç ve çıplak yaşıyorsun, dermansız bir hâldesin. 

Odguımış cevap verdi :— Bu sözünü dinledim; ben de cevap vereyim, dinle— dedi — 
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Ben de kardeş ve akrabalardan ayrılarak, buraya gelip, niçin bu kadar zaman burada 

kaldım. Çünki dinimin selâmetini ve kendi menfaatimi bunda gördüm.  

Onun için kalkıp, buraya geldim; halvete çekilip, böylece Tanrıya ibâdetle meşgul olmak 

istedim.  

Bu dünya işlerine karışan kimse aynı zamanda ibâdet ve âhiret işini yerine getiremez.  

İnsan bütün bu halka kapısını kapatmayınca, yaratan Tanrıya ibâdet edemez.” örnek 

olarak gösterilebilir. 

 Burada yazarın faydalı olmak değerini öğretirken münazara tekniğinden 

faydalandığı yani burada Odgurmış münzevi hayatı savunurken, Ögdülmiş insanlara 

yakın ve faydalı olunması gerektiğini savunduğu tespit edilmiştir. 

 Dramatizasyon tekniğinin kullanımına beyit 765-815 arasındaki şu satırlar; 

“Bir gün hükümdarın çok canı sıkıldı; halvet emri verip, yalnız başına kaldı.  

 Ay-Toldı'yi huzuruna çağırttı; Ay-Toldı gu-di ve ellerini kavuşturdu.  

 Hükümdarın karşısında ayakta durdu; hükümdar ona bir müddet hiç bir şey söylemedi.  

 Sonra başını kaldırıp, ona baktı ve gözü ile, — Gel, otur ! — diye işaret etti.  

 Ay-Toldı gözlerini yere dikmiş ve içi müsterih bir hâlde, yavaşça ve sükûnetle oturdu.  

Göz ucu ile gizlice hükümdara baktı; o kaşını çatmış ve yüzünü buruşturmuş idi.  

Bir gümüş taht üzerine oturmuştu; bu tahtın birbirine bağlanmamış üç ayağı vardı.  

Elinde büyük bir bıçak tutuyordu; solunda bir acı-ot ve sağında şeker bulunuyordu.  

Ay-Toldı dedi : — Ben şuna hayret ediyorum; bu senin oturduğun gümüş taht ne oluyor. 

Bu oturduğun ne biçim bir tahttır; bunun mânasını anlayayım, bana söyle. 

İkincisi — elindeki bu bıçak nedir; benim bunu da iyice bilmem lâzım.  

Üçüncüsü — niçin sağında şeker var, solundaki bu acı-ot nedir. 

Bak, bu üzerinde oturduğum tahtın üç ayağı vardır; ey gönlümü doyuran.  

Üç ayak üzerinde olan hiç bir şey bir tarafa meyletmez; her üçü düz durdukça, taht 

sallanmaz.  

Ey becerikli insan, elimdeki bu bıçak biçen ve kesen bir âlettir.  

 Ben işleri bıçak gibi keser, atarım; hak arayan kimsenin işini uzatmam.  

Şekere gelince, o zulüme uğrayarak, benim kapıma gelen ve adaleti bende bulan insan 

içindir. 

O insan benden şeker gibi tatlı-tatlı ayrılır; sevinir ve yüzü güler.  

Zehir gibi acı olan bu Hind otunu ise, zorbalar ve doğruluktan kaçan kimseler içer.  



 

74 

Bunlar kavga edip, bana gelirler ve ben hüküm verince, bakarsın, acı Hind ilâcı içmiş 

gibi, yüzlerini ekşitirler.” örnek olarak gösterilebilir. 

 Bu beyitlerde ise yazarın, değerleri o anda geliştirilen bir konuşma ortamı 

yaratarak  ve “üç ayaklı taht, acı ot, şeker, bıçak” gibi sembolleri kullanarak 

dramatizasyon tekniğiyle öğretmeye çalıştığı görülmektedir. 

4. Değerler eğitiminde Kutadgu Bilig’in materyal olarak kullanımına ilişkin 

sonuçlar 

Değer ve din öğretimi süresince Kur’an-ı Kerim meali, tefsir, ilmihal gibi kitaplar 

temel başvuru kaynakları olarak nitelendirilirken şiir kitapları, hikayeler, ansiklopediler 

ve dergiler bu alanda yararlanılabilecek diğer kaynaklardır . Bu sebeple Kutadgu Bilig’in 

din öğretiminde yardımcı başvuru kaynakları sınıfında bir materyal olduğu söylenebilir.  

Kutadgu Bilig’den değerlerle ilgili beyitlerin ortaöğretim 9,10,11,12. sınıf 

seviyesinde kullanımına dair dersin giriş kısmında Beyit 3246’da geçen şu beyitle  “Kişi 

merhametle bağrını açıp, Zayıfa hakkını verse acıyıp.” affedici ve merhametli olmak 

konusunda dikkati çekmek için; gelişme ve sonuç kısmında Beyit 828, 1292, 1754, ’de 

geçen şu satırlarla “Zengin olayım ben, der isen bil ki, Doğrulukta buldu, zengin kısmeti. 

Öbür dünyayı da bulayım dersen , Doğruluk, dürüstlük, ile yol al sen. Benim de törem 

bu, yok olmaz özüm. Bütün halka aynı tavrım ve sözüm.” ibadet kavramının kapsamı ve 

Peygamberimizin erdemli davranışları anlatılırken derste anlatılan içeriği desteklemesi 

veya kazanımları edindirmesi için, sonuç kısmında ise değerlendirme için 

kullanılabileceği örnek ders planlarında görülmüştür. 

Kırıkkale ili Keskin Anadolu Lisesi Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersinde 

uygulanan 9 ve 11. sınıf örnek ders planları sonucunda din ve değer öğretiminde Kutadgu 

Bilig’in öğrencilerin merakını uyandırdığı ve öğrencilerin konu ile ilgili ön bilgilerini 

ortaya çıkardığı için dikkati çekme aşamasında oldukça etkili olduğu, dersin gelişim 

aşamasında 9. sınıf “ibadetin tanımı ve kapsamı” konusunda öğrencilerin ibadet olarak 

değerlendirilebilecek davranışları beyitler üzerinde düşünerek, bizzat kendilerinin 

bulmasını sağlayarak, bilgiye kendilerinin ulaşmasını sağlama bakımından katkı 

sağladığı ve sonuç olarak eserin uygulanan ders planları bağlamında din ve değer 

öğretimine olumlu yönde katkı sağladığı gözlemlenmiştir. 

ÖNERİLER 

 Bu araştırma Kutadgu Bilig adlı eserin değerler eğitiminde materyal olarak 

kullanımına dayanmaktadır. Benzer nitelikli ve dönemdeki eserler değerler eğitimi 
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açısından incelenmelidir. Böylece eserin değerler eğitimindeki yeri karşılaştırılmalı 

olarak belirlenebilir. 

 Kutadgu Bilig’in değerler açısından zengin bir eser olduğu göz önünde 

bulundurularak, değerler eğitiminde kullanımı açısından değerlerle ilgili bazı beyitler 

değer başlıkları altında kitap haline getirilebilir. 

 Araştırmamızda Kutadgu Bilig değer öğretim yöntem, teknikleri açısından ve 

içerisinde yer alan beyitlerin değerler eğitiminde kullanımı üzerine çalışılmıştır. Alana 

katkı sağlayacağı düşünüldüğünden Kutadgu Bilig üzerine içerisinde yer alan atasözleri, 

edebi sanatlar ve vecizelerin değer öğretimine faydaları açısından bir araştırma 

yapılabilir. 

 Gerçekleştirilen bu araştırma ile eğitimde günümüzde kullanılan birçok yöntem 

ve tekniğin  Kutadgu Bilig’de değerler eğitiminde kullanıldığı, eserin din ve değer 

eğitiminde yardımcı materyal olarak kullanılabileceği görülmüştür. Bu noktadan 

hareketle eğitim sisteminde değerler eğitiminde yapılacak düzenlemeler de ve değerler 

eğitimi ile ilgili eserlerde Kutadgu Bilig’den istifade edilebilir. 
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